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سخنی با دانش آموزان عزیز 
درس کار و فناوری یکی از مهم ترین درس هایی اسـت که از پایهٔ ششـم تا نهم برای شـما 
در نظر گرفته شـده اسـت. این درس فرصت مناسـبی اسـت تا ضمن آشنایی با مفاهیم 
مقدماتی فناوری و سـواد دیجیتال که از نیازهای ضروری دنیای امروز محسـوب می شـوند با 

مهارت های عملی نیز آشنا شوید.  
این کتاب از ۴ بخش تشکیل شده است:

در بخـش اول،  پـس از یادگیـری مفاهیـم مرتبـط بـا علـوم، فنـاوری و مهندسـی، بـا برخـی از 
شایسـتگی های سـواد دیجیتـال ماننـد شـناخت سیسـتم عامل و برنامه هـای کاربـردی رایانـه، 
پایگاه های داده، و همچنین مبانی طراحی وب سایت و برنامه نویسی با پایتون آشنا می شوید. 
یادگیـری ایـن زبـان و تسـلط بـر آن بـه شـما کمـک می کند تـا ایده های ذهنـی خـود را به صورت 
یـک برنامـهٔ اجرایی پیاده سـازی کنید. پس از نوشـتن برنامه و اطمینـان از عملکرد صحیح آن، 

می توانید نتیجه را با دیگران به اشتراک بگذارید.
در بخـش دوم، بـا عنـوان شـغل و مسـیر زندگـی و در ادامـهٔ درس کسـب وکار پایـهٔ هفتـم، بـا 
روش های تأمین مالی و شتاب دهنده های کسب وکارهای جدید که از عوامل مؤثر در راه اندازی 
شرکت های نوپا هستند آشنا خواهید شد. همچنین، روش های شناسایی استعدادهای خود 

را برای انتخاب مسیر تحصیلی و شغلی آینده فرا می گیرید.
در بخش سـوم، ٣ پروژهٔ عملی جذاب با اسـتفاده از وسـایل سـاده و در دسترس طراحی شده 
اسـت. کـه از میـان آنهـا ٢ پروژه را برای اجرا در مدرسـه باید انتخاب کنیـد و انجام دهید. انجام 
این پروژه ها نه تنها مهارت های لازم برای ساخت وسایل کاربردی را به شما می آموزد، بلکه درک 
بهتـری از مفاهیـم دروسـی ماننـد علـوم تجربـی و ریاضی نیـز ایجاد می کنـد. ایـن پروژه ها باید 

به صورت گروهی و زیر نظر معلم انجام شوند.
در بخـش چهـارم، ۱۳ مهـارت عملی مرتبط با مشـاغل گوناگون ارائه شـده اسـت. از این میان، 
۴ مهارت در کلاس درس آموزش داده می شـود. اگر به مهارت های دیگری علاقه مند باشـید و 
امـکان تمریـن آن ها در کلاس فراهم نباشـد، می توانید با اسـکن رمزینهٔ مربـوط به هر مهارت، 
آمـوزش آن را به طـور کامـل مطالعه کنید. پس از آشـنایی با مهارت مورد نظر و تهیهٔ ابزارهای 
لازم، می توانید فعالیت عملی آن را با کمک والدین در خانه انجام دهید. توصیه می شود نتیجهٔ 

کار خود را در کلاس یا بازارچهٔ مدرسه ارائه دهید.

تمام محتوای این کتاب از طریق مجموعه ای جذاب و متنوع از رمزینه ها پشتیبانی شده اند. این رمزینه ها بخش 
مهمی از بستهٔ تربیت و یادگیری کار و فنـاوری هستند و لازم است همراه با درس، پروژه و مهارت هایی که انتخاب 

می کنید، محتوای رمزینه ها مطالعه و یا مشاهده شود.
محتـوای برخـی از ایـن رمزینه ها بـه صورت فایل های پـی دی اف)PDF(، برخی به صورت فیلم های آموزشـی، و برخی 
دیگر به صورت اینفوگرافیک )تصاویر گرافیکی و متن( و موشن گرافیک )تصاویر گرافیکی متحرک و متن( هستند.
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معرفی اجزای کتاب و بستهٔ آموزشی 
کتاب کار و فناوری پایهٔ هشتم به صورت بسـتهٔ تربیت و یادگیری، برنامه ریزی و تولید شـده است. از 

ایـن رو داخـل کتـاب بخش ها و اجزای گوناگونی وجـود دارد که در ادامه، کاربرد هر کدام  از این اجزا 

معرفّی شده است.

کار غیرکلاسی

دانش آمـوزان  شـما  بـرای 
عزیـز فعالیت هایـی بـا عنوان 
طراحـی   غیرکلاسـی«  »کار 
شـده اسـت تا بعد از تدریس 
معلـم در منزل انجـام دهید 
آن را در کلاس ارائـه  و نتایـج 

کنید. 

ایـن  درس هـای  تمـام  در 
کتـاب، فعالیت هایی با عنوان 
کلاس« وجـود دارد  »کار در 
کـه داخـل کلاس و زیـر نظـر 
معلـم بـه صـورت گروهـی یا 

انفرادی انجام می شوند. 

کار در کلاس

ماننـد  دروس  از  برخـی  در 
برنامه نویسـی با پایتون، برای 
تسلط شما به مطالب درس، 
شـده  طراحـی  تمرین هایـی 
اسـت تـا در منـزل چندین بار 
آن را بـه  تکـرار کنیـد و نتایـج 

کلاس ارائه دهید. 

تمرین

در بخش هایی از کتاب کادرهایی 
بـا عنـوان »خـوب اسـت بدانیـد« 
کادرهـا  ایـن  در  دارد.  وجـود 
آزاد  مطالب مفید بـرای مطالعهٔ 
بیـان  درس  مطالـب  تکمیـل  و 
شـده و نیاز نیسـت معلـم آن را 

تدریس و ارزشیابی کند. 

خوب اسـت بدانید

انتهـای درس هـای عملـی و  در 
مهارت های این کتاب، پروژه های 
کـه بـا نظـر  عملـی وجـود دارد 
یـا  گروهـی  صـورت  بـه  معلـم 
انفـرادی، داخـل کارگاه یـا منـزل 
انجام می شوند. شما می توانید 
در  را  شـده  تولیـد  محصـول 

بازارچهٔ مدرسه بفروشید.

پــروژه

در بخش هایی از کتاب صفحاتی با سـربرگ 
»میـان درس« وجود دارد. در این صفحه ها 
مطالـب مفیـد بـرای مطالعـهٔ آزاد و تکمیل 
مطالب درس بیان شده و نیاز نیست معلم 

آن را تدریس و ارزشیابی کند. 

میــان درس
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درس های 1 و 2
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درس های 3 و 4

انتخاب و آموزش 2 مهارت

درس های 1 و 2

انتخاب و انجام یكی از پروژه های فناورانه

درس 5

انتخاب و آموزش 2 مهارت
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سخنی با معلمان گرامی 
آمـوزش عمومـی اسـت. ایـن درس،  درس کار و فنـاوری یکـی از دروس تحولـی در دورهٔ 
محل تلاقی و به هم رسیدن تخیل، تعقل، دست ورزی و احساسات دانش آموزان به شمار 
مـی رود. بنابرایـن، توصیه می شـود فضایی فراهم کنید تا آموزش و یادگیـری درس ها، پروژه ها 
و مهارت هـای ایـن کتـاب، تـا جایی که ممکن و لازم اسـت از طریق فعالیت های گروهی محقق 
شـود. اگرچـه برای اجـرای پروژه ها و مهارت ها، راهنمای گام به گام در رمزینه هـا )QR Code( ارائه 
شده است، بهتر است این فرصت را به دانش آموزان بدهید تا با تفکر گروهی و تصمیم گیری 

جمعی، روش اجرای پروژه های انتخابی را خودشان طراحی کنند.  
برای تدریس این کتاب، بسـتهٔ آموزشـی شـامل راهنمای معلم، فیلم های آموزشی و محتوای 
متنوع دیگر تهیه شـده اسـت که از طریق رمزینه های درج شـده در کتاب راهنمای معلم قابل 

دسترسی هستند.  
محیـط آموزشـی پیشـنهادی بـرای ایـن درس، فضـای کارگاهی اسـت تـا دانش آمـوزان بتوانند 
پروژه های فناورانه و مهارت های عملی را به خوبی تمرین و اجرا کنند. بنابراین، توصیه می شود 
از تمام ظرفیت های مدرسه مانند کارگاه، سایت رایانه و آزمایشگاه برای افزایش کیفیت آموزش 

استفاده شود.  
ارزشیابی این درس بر اساس مشارکت دانش آموز در فعالیت های فردی و گروهی و همچنین 
کیفیـت اجـرای پروژه ها و مهارت های عملی صورت می گیرد. برای جزئیات بیشـتر، می توانید به 

بخش ارزشیابی نیمسال اول در کتاب راهنمای معلم مراجعه کنید.  

ول
ل ا

سا
یم

ن
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سخنی با والدین ارجمند 
ما بر این باوریم که دانش آموز ایرانی شایستهٔ بهره مندی از بهترین منابع آموزشی است. 
در این راستا، حوزهٔ تربیت و یادگیری کار و فناوری تلاش کرده است تا محتوایی متناسب 

با علایق امروز و نیازهای فردای فرزند دلبند شما فراهم آورد.
فرایند آموزشی این کتاب شامل چهار بخش اصلی است:

1ـ آموزش مفاهیم مرتبط با فناوری، رایانه، طراحی وب و برنامه نویسی
2ـ آشنایی با مفاهیم کسب وکار و آیندهٔ تحصیلی و شغلی

3ـ اجرای 2 پروژهٔ فناورانه )از میان 3 پروژهٔ پیشنهادی(
4ـ یادگیری 4 مهارت عملی از میان 14 مهارت معرفی شده

این محتوای آموزشی عمدتاً در محیط مدرسه ارائه می شود، اما فعالیت های تکمیلی نیازمند 
همراهی و حمایت شما در منزل است. توصیه می کنیم فرزند خود را در اجرای این فعالیت ها 

یاری نمایید تا یادگیری برای او تجربه ای لذت بخش تر و پربارتر شود.
یادگیری مهارت های بیشتر

در صورتی که فرزندتان علاقه مند به یادگیری مهارت های بیشتری )غیر از چهار مهارت ارائه شده 
در مدرسه( باشد، می توانید با فراهم کردن شرایط مناسب در خانه از این فرصت استفاده کنید. 
ابزار مورد نیاز برای بسیاری از این مهارت ها ساده، ارزان و در دسترس هستند. پیش از شروع 
هر فعالیت عملی، حتماً راهنمای مرتبط را از طریق رمزینه  )QR Code( در کتاب مطالعه و فیلم 
آموزشی آن را مشاهده کنید. همچنین، تشویق فرزندتان برای ارائهٔ نتایج کار در کلاس درس یا 

بازارچهٔ مدرسه می تواند اعتماد به نفس و انگیزهٔ او را افزایش دهد.
توصیه های ایمنی

 نکات ایمنی مندرج در کتاب را مجدداً با فرزند خود مرور کنید.
 اهمیت مشارکت در فعالیت های گروهی را برای او توضیح دهید.

 تجربـهٔ موفقیـت در انجـام کار گروهی، از لذت بخش ترین و پربارترین دسـتاوردهای این دورهٔ 
آموزشی خواهد بود.

حمایت و همراهی شما والدین گرامی، نقش تعیین کننده ای در ایجاد انگیزه، تقویت یادگیری 
و پـرورش نسـلی خالق، توانمند و آشـنا بـا فناوری های روز دارد. با همـکاری یکدیگر، می توانیم 

آینده ای روشن برای فرزندان مان رقم بزنیم.

برای دسترسی به محتوای رمزینه ها، افزون بر پویش )اسكن( هر رمزینه توسط 

گوشی تلفن همراه خود، می توانید به طور مستقیم به پایگاه حوزهٔ كار و فناوری 

بـه نشـانی http://hozekf.oerp.ir برویـد. همچنیـن بـرای ارتبـاط بـا مـا می توانید از 

نشانی رایانامهٔ karfanavari@oerp.ir استفاده كنید.
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فناوری
و زنـدگی

بخش اول

با پویش این 
رمزینه به تمامی 

رمزینه های این 
بخش دسترسی 

خواهید داشت.
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در کتاب کار و فناوری پایهٔ هفتم با ماهیت فناوری و اهمیت آن در دنیای امروز آشنا شدیم. دیدیم که فناوری 
به طور مداوم در حال تکامل و پیشرفت است و در طول تاریخ، نقش مهمی در تغییر جوامع و فرهنگ ها داشته 
اسـت. همچنیـن دیدیـم توسـعهٔ فناوری های گوناگون، حاصل تلاش کسـانی اسـت که برای یافتـن راه حل های 
جدید از دانش، کنجکاوی، خلاقیت، نوآوری و تخیل خود استفاده می کنند. به این افراد که در زمینهٔ فناوری کار 

می کنند، فناور یا تکنولوژیست گفته می شود. 

علوم، مهندسی و فناوری
واژه های علوم، مهندسی و فناوری اغلب با هم به کار می روند. اگرچه این واژه ها به هم مرتبط هستند، 
اما مفهوم یکسانی ندارند. برای روشن تر شدن رابطهٔ متقابل بین علوم، مهندسی و فناوری در ادامه به 
بررسی چند مثال می پردازیم. در شرح هر مثال از چند عبارت ساده استفاده شده است تا نقش دانشمندان 

علوم، مهندسان و فناوران مشخص شود.

مثال اول: صفحه های خورشیدی
 صفحه های خورشیدی سامانه هایی هستند که با دریافت انرژی خورشیدی، انرژی الکتریکی تولید می کنند. 

 �فناوران به دنبال بهره گیری از ابزارها و سامانه هایی هستند که با هزینه و آلایندگی کمتر بتوانند کارایی بالاتری 
در تولید انرژی الکتریکی داشته باشند. 

 �فناوران برای دستیابی به اهداف خود، همواره فعالیت های علمی دانشمندان را دنبال می کنند و از مهندسان 
می خواهند تا بر اساس آخرین دستاوردهای علمی به طراحی و ساخت این ابزارها و سامانه ها بپردازند. 

 �الکساندر بکِرلِ، فیزیکدان فرانسوی در سال 1839 میلادی، مشاهده کرد مواد خاصی مانند سیلیسیم، وقتی 
در برابر نور خورشـید قرار می گیرند جریان الکتریکی تولید می کنند. این کشـف علمی، پایه و اسـاس فناوری 
فوتوولتایی را فراهم کرد که سـرانجام منجر به طراحی، سـاخت و توسـعهٔ صفحه های خورشـیدی توسـط 

مهندسان و فناوران شد. 

علوم، مهندسی و فناوری
درس

1
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مثال دوم: ریزتراشه ها
 �در سـال 1947 میلادی سـه دانشـمند به نام های باردین، شاکلی و بریتین موفق شدند که برای نخستین بار 

یک قطعهٔ الکترونیکی بسازند که می توانست 
ماننـد یـک کلیـد رفتـار و جریـان الکتریکـی یا 
ولتاژ را تقویت کند. این قطعه را ترانزیستور 
نامیدنـد کـه بعدهـا پایـه و اسـاس سـاخت 
ریزتراشه ها توسط مهندسان و فناوران شد. 
 �ریزتراشـه که به عنوان مدار مجتمع )IC( نیز 
شـناخته می شـود، یک سـامانهٔ الکترونیکی 
آنها  کوچک است که مهندسان و فناوران از 
بـرای طراحی و سـاخت انواع گوناگـون رایانه، 
ماننـد لپ تاپ ها، تبلت ها، گوشـی های تلفن 
سـایر  و  دیجیتـال  دوربین هـای  همـراه، 
دستگاه های الکتریکی و الکترونیکی استفاده 

می کنند.

گذشـته  دهـهٔ  یـک  در    1 شـکل 
هزینـهٔ سـاخت و نصب صفحه های 
خورشـیدی، به طـور قابـل توجهـی 
کاهـش یافتـه اسـت. ایـن کاهـش 
هزینـه به عوامـل متعددی از جمله 
مهندسـی  علمـی،  پیشـرفت های 
سـاخت  صنعـت  رشـد  فنـاوری،  و 
صفحه هـای خورشـیدی و افزایـش 
مقیاس تولید نسبت داده می شود.

شکل 2 ـ ب  امروزه ریزتراشه هایی 
سـاخته شـده که در آنهـا نزدیک به 
20 میلیـارد ترانزیسـتور بـا فنـاوری 
سـاخت 3 نانومتـر اسـتفاده شـده 
اسـت. این ریزتراشـه ها می توانند تا 
35 هزار میلیارد محاسـبه در ثانیه 

انجام دهد. 

اولیـهٔ  نمونـهٔ  الـف  ـ   2 شـکل 
 1947 سـال  در  کـه  ترانزیسـتوری 
میالدی در آزمایشـگاه بـِل سـاخته 
شـد. به ابعاد نخستین ترانزیستور 
کـه در محفظـه ای  سـاخته شـده 

شیشه ای قرار دارد توجه کنید. 

مزرعه خورشیدی 10 مگاواتی استان کرمان

مثال سوم: لیزر
 �در سال 1917 میلادی اینشتین نظریهٔ مربوط به چگونگی تولید باریکهٔ نور لیزر را ارائه داد.

� حدود 43 سـال پس از نظریهٔ اینشـتین، یعنی در سـال 196٠ میلادی علی جوان دانشـمند و مخترع ایرانی 
)١٣٩5ـ١٣٠5( موفق شد تا اولین لیزر گازی را اختراع کند.

� مهندسـان و فناوران برای بهبود عملکرد بسـیاری از تجهیزات پزشـکی، صنعتی، آزمایشگاهی، پژوهش های 
آنها از لیزر  علمی، ارتباطاتی، نظامی، سـرگرمی و ... دسـت به طراحی و سـاخت وسـایل جدیدی زدند که در 

استفاده شده است.
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شکل 3  برخی از کاربردهای لیزر که در 
زمینه های گوناگون توسعه داده شده است.

شکل 4  

کار در کلاس

یکی از سـه مثال ذکر شـده یا مورد دلخواه دیگری را انتخاب 
کنیـد. هـر یـک از افـراد گـروه یکـی از نقش هـای دانشـمند، 
مهندس و فناور را بپذیرد. با اجرای یک نمایش کوتاه و جذاب 
بـه رابطـهٔ بین علوم، مهندسـی و فنـاوری در زمینـهٔ انتخاب 

شده بپردازید. 

تـا اینجـا دیدیـد علـوم، مهندسـی 
نزدیـک  بسـیار  رابطـهٔ  فنـاوری  و 
و  دارنـد  یکدیگـر  بـا  تنگاتنگـی  و 
منجـر  اغلـب  یکـی،  در  پیشـرفت 
دیگـری  در  پیشـرفت  و  رشـد  بـه 
می شـود. دانشـمندان، مهندسان 
و فنـاوران بـرای بهبـود و افزایـش 
کیفیـت زندگـی بشـر و پاسـخ بـه 
گوناگـون مـا همـواره در  نیازهـای 
حـال همـکاری و تعامـل بـا یکدیگر 
هسـتند. در طـرح وارهٔ شـکل 4 بـه 
رابطهٔ نزدیک میان علوم، مهندسی 

و فناوری پرداخته شده است.

استفاده از اصول علمی برای تحقیق و توسعه

علوم
علوم به شناخت و مطالعهٔ 

پدیده های جهان طبیعی می پردازد. 
کار دانشمندان علوم در حوزه های 
گوناگون شامل مشاهدهٔ نظام مند 

پدیده ها، آزمایش و تدوین 
فرضیه ها، نظریه ها و قوانین مرتبط 

با پدیده هاست. 

مهندسی
در مهندسی از اصول علمی 
در طراحی، ساخت و توسعهٔ 
محصولات گوناگون استفاده 
می شود. مهندسان شکاف 

بین دانش علمی و کاربردهای 
عملی را پر می کنند. 

فناوری
فناوری ها )محصولات و فرایندها( 
برآمده از طراحی های مهندسی 

هستند و در زمینه های گوناگونی مانند 
ارتباطات، حمل و نقل، ساخت و ساز، 

تولید، مراقبت های بهداشتی و 
سرگرمی در خدمت ما هستند.

کاربردهای عملی 
علوم و اکتشافات 

علمی

کاربردهای 
عملی طرح ها 
و محصولات 

مهندسی
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همان طور که می دانید علوم، مهندسی و فناوری در طول تاریخ، زندگی انسان را متحول کرده است. 
در جدول زیر به برخی از دوره هایی پرداخته شـده اسـت که بیشـترین تأثیر را بر تحولات حوزه های 
علوم، مهندسی و فناوری و زندگی ما داشته است. در خصوص نکات برجستهٔ هر یک از این دوره ها 

تحقیق کنید و در جدول بنویسید. پس از کامل کردن جدول نتیجه را به کلاس درس ارائه دهید.

عصر آهن
شروع: حدود 1200 ق.م.              

.........................................................   

........................................................................

........................................................................

........................................................................

قرون وسطی
شروع: حدود 500 میلادی                           

.........................................................   

........................................................................

........................................................................

........................................................................

دورهٔ طلایی تمدن اسلامی
شروع: حدود 800 میلادی                               

.........................................................   

........................................................................

........................................................................

........................................................................

دورهٔ رنسانس
شروع: حدود 1300 میلادی                    

.........................................................   

........................................................................

........................................................................

........................................................................

انقلاب صنعتی
شروع: حدود 1750 میلادی                         

.........................................................   

........................................................................

........................................................................

........................................................................

عصر اطلاعات
شروع: حدود 1950 میلادی                           

.........................................................   

........................................................................

........................................................................

........................................................................

عصر هوش مصنوعی
شروع: حدود 2020 میلادی                      

.........................................................   

........................................................................

........................................................................

........................................................................

کار غیرکلاسی
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دانش آموزان و توسعهٔ فناوری
تاکنون به این موضوع فکر کرده اید که شما نیز می توانید در توسعهٔ فناوری های گوناگون نقش داشته 
باشـید؟ همان طـور که در کتاب هفتم دیدیم امروزه اسـتیم )علوم، مهندسـی، فنـاوری، هنر و ریاضی( 
بـه عنـوان چارچوبی کارآمد برای انجام پروژه های عملی و فناورانه شـناخته می شـود. انجـام هرگونه پروژه در 
این چارچوب، نیازمند استفاده از ایده های خلاقانه و نوآورانه برای حل مسائل است. شما می توانید با ترکیب 
حوزه هـای گوناگـون مرتبط با اسـتیم و پرورش روحیهٔ همکاری و مشـارکت پذیری، توانمندی های خود را برای 

بهبود دنیای پیرامون تان ارتقا دهید.
کنجکاوی، خلاقیت، نوآوری و تخیل نقش مهمی در پیشـرفت و تحول فناوری دارد. از این رو همهٔ شـما این 
ظرفیـت و توانایـی را داریـد کـه در شـکل گیری آینـدهٔ فناوری و تحولات آن سـهیم باشـید! هر سـهم کوچکی 
می تواند به پیشرفت فناوری کمک کند. در ادامه به چند راه ممکن برای رسیدن به این هدف مهم می پردازیم.

 کاوش و پژوهش
با مشارکت در انجام پروژه ها و شرکت در مسابقات علمی و پژوهشی 
در مدرسه یا پژوهش سراهای دانش آموزی، می توانید به شناسایی 
و پـرورش اسـتعدادهای خـود بپردازید. ایـن کار می تواند زمینه های 

لازم را برای کاوش و پژوهش در شما ایجاد کند.

 نوآوری و کارآفرینی
با شرکت در جشنواره هایی مانند جشنوارهٔ خوارزمی، جشنواره های 
رباتیـک و برنامه نویسـی می توانیـد زمینه هـای لازم بـرای نـوآوری و 
کارآفرینـی را در خـود ایجاد کنید. شـرکت های نوپا و کوچک اغلب بر 
اساس همین نوآوری ها پدید می آیند. شما نیز می توانید بر اساس 
آنچـه در پایـهٔ هفتـم فرا گرفتیـد یـک شـرکت نوپـا ایجـاد کنیـد یـا به 

گروه های کارآفرینی بپیوندید. 

 توسعهٔ مهارت برنامه نویسی
با آشنایی و تسلط بر زبان های برنامه نویسی )پایتون، جاوا، سی و ...( 
دانش و توانایی های لازم را برای طراحی و ساخت نرم افزارها به دست 

می آورید.
همچنیـن می توانید در توسـعه و رفع اشـکال برخـی از نرم افزارهای 

منبع باز مشارکت داشته باشید. 
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 ارائه و آموزش
شـما می توانید برنامه نویسـی، رباتیک، یـا مهارت های فنی 
دیگـری را کـه کسـب کرده ایـد بـه دانش آمـوزان علاقه منـد 
آموزش دهید. به این ترتیب می توانید دانش و مهارت های 

خود را با دیگران به اشتراک بگذارید.

 کار با فناوری های نوظهور
شما می توانید کار با فناوری های نوظهوری مانند واقعیت 
مجـازی )VR(، واقعیت افـزوده )AR( و بلاک چین را تجربه و 

در توسعهٔ آنها مشارکت کنید.

 ملاحظات اخلاقی و فرهنگی
شـما همـواره باید تأثیـرات اخلاقی و فرهنگی فنـاوری را در 
نظـر بگیرید. با کسـب آگاهی از پیامدهـا و تأثیرات اخلاقی 
و فرهنگـی فنـاوری می توانیـد هـم بـه توسـعهٔ ابزارهـا و 
نرم افزارهـای امنیـت و حفـظ حریم خصوصـی کمک کنید 
و هـم در برابـر خطرات و پیامدهای مخـرب فناوری، خود را 

مصون کنید.

کار در کلاس

یـک فنـاوری جدیـد یـا نوظهـور )به عنوان مثـال: هوش مصنوعـی، رمز ارزهـا، رسـانه های اجتماعی، 
انرژی های تجدیدپذیر( را در گروه خود انتخاب کنید.

با بحث و گفت وگو، مزایا، معایب و همچنین ملاحظات اخلاقی این فناوری را مشخص کنید.
پیشنهادهای گروه خود را برای بهبود و توسعهٔ این فناوری به کلاس ارائه دهید.
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آشنایی با علوم و فناوری نانو
ایدهٔ نانوفناوری برای اولین بار در سال 1959 میلادی توسط دانشمند آمریکایی ریچارد فاینمن )198٨- 19١8( 
مطرح شد. وی در یکی از سخنرانی های خود موضوع علوم و فناوری را در مقیاس اتمی مورد توجه قرار 
داد. در آن سخنرانی ریچارد فاینمن پیش بینی کرد که تمام کتاب هایی را که در طول تاریخ جهان نوشته شده 

است می توان در مکعبی به ضلع 0/2 میلی متر ذخیره کرد.
 )1nm( نانو از واژه ای یونانی به معنای کوتوله گرفته شـده و صرفاً به معنای یک میلیاردم اسـت. یک نانومتر
برابر یک میلیاردم متر یعنی m 9− 10 است. برای اینکه درک بهتری از یک نانومتر داشته باشید، خوب است بدانید 
که وقتی ده اتم هیدروژن در کنار هم قرار بگیرند طول آنها تقریباً یک نانومتر می شـود )شـکل زیر    (. بنابراین 

فناوری نانو با سامانه هایی سر و کار دارد که اندازهٔ آنها حدود یک میلیاردم متر است. 

بـا پیشـرفت علـوم، مهندسـی و فنـاوری در دنیـای امـروز دسـتگاه های جدید، کوچـک  و کوچک تر شـده اند 
به طوری که ابعاد برخی از آنها تنها به حدود چند صد اتم رسیده است. این کوچک سازی فناوری در مقیاس 
اتمی، نانوفناوری یا فناوری نانو نامیده می شـود. پیشـرفت و توسـعهٔ فناوری نانو وابسـته به پژوهش ها و 

آنها علوم نانو گفته می شود. دستاوردهای علمی در شاخه های گوناگون در این مقیاس است که به 
چندین سـال اسـت که در حال اسـتفاده از محصولات گوناگونی هسـتیم که براسـاس علوم و فناوری نانو 
ساخته شده اند. برای مثال، کرم های ضد آفتاب جدید شامل ذراتی با اندازهٔ نانو هستند. همین عامل سبب 
آثار سـفیدی روی پوسـت  آفتاب قدیمی، پس از اسـتفاده هیچ گونه  شـده اسـت که بر خلاف کرم های ضد 

باقی نگذارند. 
علوم و فناوری نانو منجر به کاربردهای شگفت انگیزی شده است. به عنوان مثال، دانشمندان در حال توسعهٔ 
ماشین هایی در ابعاد نانو هستند که می توانند آسیب های وارد شده به بدن انسان را از داخل ترمیم کنند. 
همچنین دانشـمندان در حال توسـعهٔ مواد بسـیار محکمی هسـتند که برای ساخت بسیاری از محصولات 

مانند سیم های برق و کابل برای آسمان خراش ها استفاده می شود.  

میــان درس

1nm

برای آشنایی بیشتر با علوم و 
فناوری نانو، کاربردهای آن و 

همچنین مشاهدهٔ فیلم های 
مرتبط رمزینه را پویش کنید.
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نانوماشین ها
نانوماشـین ها کـه اغلـب به عنوان نانوربات ها نیز شـناخته می شـوند، سـامانه هایی با ابعاد 1 تـا 100 نانومتر 
هستند که می توانند وظایف گوناگونی را در سطح مولکولی یا اتمی انجام دهند. این حوزه همچنان در حال 

تکامل و پیشرفت است. برخی از زمینه های کاربرد نانوماشین ها عبارت اند از:
دارو: از نانوماشین ها می توان برای دارورسانی هدفمند استفاده کرد. این نانوماشین ها  مستقیماً با سلول ها 
آنها همچنین می توانند با شناسـایی  یا بافت ها برای درمان بیماری هایی مانند سـرطان در تعامل هسـتند. 

نشانگرهای زیستی خاص به تشخیص بیماری ها کمک کنند.
بهسـازی محیط زیسـت: می توان از نانوماشـین ها برای شناسـایی و خنثی کردن آلاینده ها و مواد سـمی در 

محیط استفاده کرد.
سـاخت مواد: نانوماشـین ها می توانند با دسـتکاری مواد در مقیاس اتمی، در تولید و توسـعهٔ مواد جدید با 

خواص کارآمدتر کمک کنند.
ذخیره سازی داده: نانوماشین ها این ویژگی را دارند که ظرفیت ذخیره سازی داده ها را در یک فضای مناسب، 

به میزان قابل توجهی افزایش دهند.
انـرژی: نانوماشـین ها می تواننـد در بهبـود و افزایش کارایی سـامانه های تبدیل و ذخیـرهٔ انرژی نقش مهمی 

داشته باشند.

جایزهٔ نوبل شـیمی سـال 2016 به سـه دانشمند 
کـه نحـوهٔ سـاخت نانوماشـین های  اعطـا شـد 
کردنـد. ایـن نانوماشـین ها  مولکولـی را کشـف 
ماننـد یـک خـودرو در ابعـاد نانـو هسـتند کـه به 
روش هـای کنترل شـده حرکت می کننـد و هزاران 

بار نازک تر از یک تار مو هستند. 

خـط آبـی کـه در مرکـز ایـن تصویـر قـرار دارد یک 
سـیم الکتریکی اسـت که ضخامت آن فقط از 10 
اتم کربن تشکیل شده است. از این سیم ها برای 
انتقال انرژی به نانوماشین ها استفاده می شود.

مربع هـای ریـز بنفـش رنـگ روی ایـن ریزتراشـهٔ 
رایانه ای، حسگرهای فشار هستند. این حسگرها 
در مواقع اضطراری، کیسهٔ هوای خودرو را فعال 
می کننـد. نـوک یـک مداد نشـان می دهـد که این 

حسگرها چقدر کوچک هستند.

پــروژه

میکروسـکوپ نیـروی اتمـی بـا نـام اختصـاری AFM، یکـی از ابزارهای مهم 
در پژوهش هـای عملـی در زمینـهٔ علـوم و فنـاوری نانو به حسـاب می آید. 
آنجا که خوشبختانه بیشتر پژوهش سراهای دانش آموزی به این نوع  از 

میکروسـکوپ مجهز شـده اند اگر علاقه مندید تا پروژه ای 
مرتبـط بـا علـوم و فنـاوری نانـو را انجـام دهیـد، رمزینـه را 

پویش کنید.
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درس

سیستم عامل و برنامه های کاربردی2

سیسـتم عامـل )OS(1 بخشـی از نرم افـزار هر رایانه اسـت 
کـه اجـزای سـخت افزاری و نرم افزارهـای گوناگـون رایانه را 
مدیریـت می کنـد و بـه کاربـران امـکان می دهد بـدون نیاز 
به درک جزئیات پیچیدهٔ سـخت افزار، با رایانه ها کار کنند. 
امروزه سیستم عامل های متنوعی برای نصب روی رایانه ها 
و دستگاه های دیجیتال در دسترس است. سیستم عامل 
آنها هسـتند. دو  ویندوز، اندروید و لینوکس پرکاربردترین 
آی او اس نیـز  سیسـتم عامـل انحصـاریِ مـک او اس و 
بـرای نصب روی تمامی رایانه ها و دسـتگاه های دیجیتالی 
اپل استفاده می شود. سیستم عامل کروم، یک سیستم 
عامل مبتنی بر لینوکس است که توسط گوگل طراحی و 

ارائه شده است.

Operating System ـ١
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کار در کلاس

اولین سیسـتم عامل شـرکت مایکروسـافت DOS نام داشـت که در 
سـال 1981 میلادی معرفی شـد. دو سـال پس از آن ویندوز به عنوان 
یک رابط گرافیکی برای این سیستم عامل معرفی شد. در سال 1995 
میلادی ویندوز به عنوان یک سیستم عامل مستقل معرفی شد. این 
سیستم عامل در طول چند دههٔ گذشته به طور دائم تکامل یافته 
اسـت و ویژگی هـای آن بـا نیازهـای کاربـران و تحولات فناوری سـازگار 
شـده اسـت. سیسـتم عامـل اندرویـد به طـور رسـمی از سـال 2007 
میالدی معرفـی شـد و امـروزه بیـش از 70 درصد گوشـی های تلفن 
همراه از این سیسـتم عامل اسـتفاده می کنند. در گروه خود دربارهٔ 
مزایا و معایب سیستم عامل های ویندوز و اندروید گفت وگو کنید و 

نتیجه را به کلاس درس ارائه دهید. 

windows

Android
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سیستم عامل چگونه کار می کند؟
سیستم عامل، پردازش داده ها و اجزایی مانند حافظه، فایل ها و تجهیزات جانبی رایانه را مدیریت می کند. 
سیستم عامل را می توان به عنوان یک واسطه بین کاربر، سخت افزار رایانه و تمامی نرم افزارهای نصب  شده 
روی آن در نظر گرفت. سیستم عامل تمامی دستور های مورد نظر کاربر را دریافت می کند و این دستور ها را روی 

نرم افزارها، هارددیسک و سایر تجهیزات جانبی )مانند چاپگر، دوربین، اسکنر و ...( اجرا می کند.

هارد دیسک
کاربران به کمک سیستم عامل 
هـر نوع داده ای را می توانند روی 

هارد دیسک ذخیره کنند.

چاپگر
بـه  نرم افـزاری  از  عامـل  سیسـتم 
نـام درایـور چاپگر اسـتفاده می کند 
تـا داده هـای موردنظـر را بـه فرمتی 
تبدیل کند که برای چاپگر قابل فهم 

باشد.

ماوس
ماوس یک دسـتگاه ورودی است 
کـه دسـتورات کاربـر را دریافـت و 
بـرای پـردازش به سیسـتم عامل 

انتقال می دهد.

صفحه کلید
صفحـه کلید یک دسـتگاه ورودی 
اسـت که از طریق سیستم عامل 
به کاربران امکان نوشتن و تعامل 

با برنامه ها و فایل ها را می دهد.
نمایشگر

خروجـی مـورد نظر سیسـتم عامل 
توسـط نمایشگر برای کاربر نمایش 

داده می شود.

برنامهٔ کاربردی
برنامه هـای کاربـردی نوعـی نرم افـزار 
هستند که به کاربر امکان انجام یک 
کار خاص را می دهند. سیستم عامل 
چارچوبـی بـرای اجـرای ایـن برنامه ها 

فراهم می کند.

سیستم عامل 
سیستم عامل تمامی 

ورودی ها و خروجی های 
رایانه را مدیریت می کند.

از بین سیستم عامل هایی که پیش از این با آنها آشنا شدید دو مورد را انتخاب کنید. برای مقایسهٔ 
ویژگی هـای گوناگـون ایـن دو سیسـتم عامـل با یکدیگر، یک پوسـتر بسـازید. نتیجـهٔ کار را در گروه 

کلاسی خود به اشتراک بگذارید. 

کار غیرکلاسی

برای آشنایی با انواع 
سیستم عامل و 

نحوهٔ کار آنها رمزینه 
را پویش کنید.
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انواع سیستم عامل
با پیشرفت و توسعهٔ رایانه ها، سیستم عامل ها نیز پیشرفت کرده اند. در خانوادهٔ گستردهٔ سیستم عامل ها، 
به طور کلی چهار نوع سیستم عامل وجود دارد. سیستم عامل ها بر اساس تعداد کاربران یا برنامه هایی 

که می توانند پشتیبانی کنند و همچنین نوع رایانه ای که می توانند کنترل کنند طبقه بندی می شوند.

ره
رب

 کا
ند

 چ
ه و

بر
کار

ک 
یک ت به  تنها  تک کاربره  عامل  یک سیستم 

کاربر اجازه می دهد در هر لحظه به رایانه 
یک  که  در حالی  باشد.  داشته  دسترسی 
سیستم عامل چند کاربره امکان دسترسی 
برای بسیاری از کاربران را در یک زمان فراهم 

می کند.

ی
ه ا

یف
ظ

د و
چن

 و 
ک

ت

تنها  وظیفه ای  تک  عامل  سیستم  یک 
یک برنامه را در یک زمان اجرا می کند، در 
حالی که یک سیستم عامل چند وظیفه ای 
اجازه می دهد تا بسیاری از برنامه ها به طور 

هم زمان اجرا شوند.
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س
این نوع سیستم عامل در محاسبات ابری سی

می رود.  کار  به  مجازی سازی  مدیریت  و 
همچنین به کاربران امکان می دهد محیط 
دقیق  طراحی  با  و  کنند  ایجاد  سفارشی 
نقش مهمی در امنیت و صرفه جویی در 

زمان داشته باشند.
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ت
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سیسـتم عامل بی درنـگ )RTOS(: نوعی از سیسـتم عامل ها چند وظیفه ای هسـتند که بـرای برنامه های 
کاربردی بلادرنگ استفاده می شوند. این سیستم عامل ها سازگار با سیستم عامل لینوکس هستند. آنها 
برای محیطی طراحی شده اند که تعداد زیادی از رویدادها باید در زمان بسیار کوتاهی، معمولاً 0/1 ثانیه، 
پردازش شوند. برای مثال، در دستگاه های تصویربرداری پزشکی، ضربان سازهای قلب، سامانه های کنترل 
پرواز، سـامانهٔ هدایت خودکار هواپیما، سـامانهٔ موتورهای انژکتوری، کاوشـگرهای فضایی و نیز برخی از 

سامانه های جنگ افزاری از سیستم عامل های بی درنگ استفاده می شود. 

خوب اسـت بدانید

برنامه های کمکی سیستم عامل
نـام  بـه  برنامه هایـی  از  عامـل  سیسـتم  هـر 
برنامه های کمکی استفاده می کند که به کاربران 
آن  اجازه می دهد دستگاه ها و سایر برنامه های 
را مدیریت کنند. کاربران می توانند از طریق منو 
یا کنترل پنل مخصوص به این موارد دسترسی 

داشته باشند.

نرم افزار 
آنتی ویروس

حساب های 
کاربری و امنیت

به روزرسانی 
نرم افزار

رمزگذاری / 
رمزگشایی

پاکسازی 
رایانه

حذف اسناد 
و فایل ها
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ند

 چ
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ت

توزیع  برنامه های  به  عامل  سیستم  این 
شده اجازه می دهد تا روی چندین رایانه که 
از طریق شبکه ای با کیفیت بالا به یکدیگر 

متصل اند، اجرا شوند.
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آشنایی با بدافزارها
بدافزار، برنامهٔ مخربی است که به طور غیرقانونی وارد دستگاه های دیجیتال می شود. آنها می توانند از 

طریق پیوست های ایمیل یا وب سایت های محافظت نشده به رایانهٔ شما راه پیدا کنند.

 انواع بدافزار: بدافزارها پس از نفوذ به رایانه، می تواند موجب آسیب های گوناگونی مانند کاهش سرعت 
دستگاه، ارسال ایمیل های اسپم یا حتی سرقت یا حذف داده های شخصی شوند. بدافزارها بر اساس نحوهٔ 
ورود به رایانه و کارهایی که انجام می دهند طبقه بندی می شوند. در ادامه به انواع گوناگون بدافزارهایی که 

می توانند به یک دستگاه دیجیتال حمله کنند، پرداخته شده است.

میــان درس

کرم ها
مشـابه ویروس ها، کرم ها نیـز همراه دانلودهای 
آنهـا  رایانه هـا می رسـانند.  بـه  را  قانونـی، خـود 
خود به خود تکرار می شوند و می توانند از راه‎های 
به طـور  ایمیـل  هرزنامه هـای  ماننـد  گوناگونـی 
خودکار پخش شـوند. برخلاف ویروس ها، کرم ها 
بـه تنهایـی ماننـد یـک نرم افـزار مسـتقل رفتـار 
آنها نیازی به محرک های انسانی ندارند  می کنند. 

و فقط یک بار روی هر رایانه نصب می شوند.

ویروس ها
ویروس هـا قطعه کدهای کوچکی هسـتند که از طریـق اتصال به فایل هایی 
کـه از قبـل وجود دارند، مانند پیوسـت ایمیل هـا، به صورت مخفیانه به رایانه 
آلوده کردن فایل ها و سامانه های مختلف  وارد می شوند. هدف هر ویروس، 
است. ویروس ها داده ها را تخریب می کنند و سرعت سیستم عامل را کاهش 

می دهند.

روت کیت ها
یـک سیسـتم  داخـل  در  روت کیت هـا 
عامل پنهان می شـوند. آنها دسترسـی 
و  می کننـد  پیـدا  رایانـه  بـه  عمیقـی 
می تواننـد فایل های مهم را تغییر داده 
و امنیـت را کاهـش دهنـد و انواع دیگر 
بدافزارهـا را وارد رایانـه کننـد. از آنجایی 
کـه روت کیت هـا داخل سیسـتم عامل 
پنهـان می شـوند، شناسـایی و از بیـن 

بردن آنها بسیار دشوار است.

نرم افزارهای جاسوسی
نرم افـزار جاسوسـی یـک اصطالح 
عمومـی بـرای هـر برنامـه ای اسـت 
کـه داده هـا را بـدون اجـازه ردیابـی 
می کند. چند نمونـه از نرم افزارهای 
جاسوسـی عبارت انـد از کی لاگرهـا 
)برنامه هایـی کـه پیگیـری می کننـد 
چـه کلیدهایـی بـرای دسترسـی بـه 
گذرواژه هـا و اطلاعـات دیگـر فشـار 
داده می شـوند( یـا برنامه هایـی کـه 
تاریخچه مرورگر و جسـت وجوهای 

گوگل را کپی می کنند.

تروجان ها
تروجـان که بر اسـاس داسـتان یونانی 
اسـب تروا نام گذاری شده است، برنامهٔ 
مخربی اسـت که امن به نظر می رسد. 
پـس از دانلود، تروجان فایل های حامل 
خـود را بر روی رایانه نصب می کند. این 
فایل ها برای مثال می توانند یک کی لاگر 

یا هر برنامهٔ مخرب دیگری باشند.
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بَک دُرها
یـک بَـک دُر یا در پشـتی به کاربران اجـازه می دهد 
تـا از تمـام بررسـی های امنیتـی معمولـی ماننـد 
رمـز عبـور و تنظیمـات مجوز، عبـور کنند. گاهی 
اوقات بَک دُرها به طور تصادفی ایجاد می شـوند 
که توسـعه دهندگان یک حفره در نرم افزار ایجاد 
آنهـا توسـط یـک کـد  می کننـد. در مـوارد دیگـر، 

مخرب نصب می شوند.

باج افزار
باج افـزار بـه صـورت مخفیانـه وارد رایانـه می شـود، 
آنهـا را بـرای باج گیـری  فایل هـا را رمزگـذاری می کنـد و 
نگـه داری می کنـد. تا زمانی که مهاجمان پولی دریافت 
نکننـد، همـه چیز در رایانه غیرقابل دسترسـی اسـت. 
اسـتفاده  قـوی  رمزگـذاری  پروتکل هـای  از  باج افـزار 
می کنـد. شکسـتن کـد بـدون پرداخـت هزینـه بـرای 

دسترسی به کلید تقریباً غیرممکن است.

تهدیدات ترکیبی
برنامه هایی که دارای ویژگی های چند نوع بدافزار هستند تهدیدات 
اسـت ویروسـی را  کـرم ممکـن  ترکیبـی نامیـده می شـوند. یـک 
روی رایانـه بینـدازد یـا ممکـن اسـت ماننـد یـک تروجـان رفتـار کند. 
طبقه بندی نقطهٔ شروعی را برای شناسایی و دفاع فراهم می کند، 

اما هر تهدیدی باید به طور جداگانه خنثی شود.
برای آشنایی با 

جنبه های گوناگون 
هک و حریم خصوصی 

رمزینه را پویش کنید.

 بـات نت هـا: ربـات اینترنتـی یک برنامهٔ نرم افزاری اسـت که عملکردهـای خودکار را از طریـق اینترنت انجام 
می دهـد. بـات نـت شـبکه ای از رایانه هـای آلوده به ربات اسـت. در حالی که رایانهٔ آلوده ممکن اسـت به طور 
معمولـی کار کنـد، بـات نـت امکان کنترل رایانـه را فراهم می کند. از بات نت ها می توان بـرای ذخیرهٔ محتوای 

غیرقانونی یا انجام حملات سایبری، بدون اطلاع کاربر، استفاده کرد.

 حملات DDoS :DDoS مخفف عبارت حملهٔ محروم سـازی از سـرویس یا حملهٔ بندآوری خدمات اسـت. یک 
حملـهٔ DDoS سـرور را بـا پرکـردن اطلاعاتـی که اغلب توسـط بات نت ها ارسـال می شـود، غرق می کند. سـرور 

درخواسـت های زیادی دریافت می کند که نمی تواند به درسـتی 
کار کند و گاهی اوقات باعث از کار افتادن آن می شود.

 کوکی ها: کوکی ها فایل های متنی با داده های کوچکی هستند 
که وب سایت ها در حافظهٔ پنهان )کَش( مرورگر ذخیره می کنند. 
وب سـایت ها بـا ارسـال کوکی ها به رایانـهٔ افـراد، ورود و خروج از 
حسـاب های برخـط را ممکـن می سـازند. هـر چنـد کـه کوکی ها 
حاوی اطلاعات شـخصی نیسـتند، با این وجود هکرها با ارسـال 
کوکی ها، به اطلاعاتی مانند جزئیات کارت بانکی ذخیره شده در 

حساب کاربری صاحب رایانه دسترسی پیدا می کنند.
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درس

آشنایی با پایگاه های داده3

در کتاب کار و فناوری پایهٔ هفتم دیدیم چگونه یک رایانه که از تعداد بسیار زیادی قطعهٔ گوناگون ساخته شده 
اسـت، می تواند دسـتورهای نوشـته شـده در یک برنامه را بخواند و اجرا کند یا متنی را که از طریق صفحه کلید 
حروف چینی می کنیم، به صورت کلمات در نمایشـگر نشـان  دهد. همچنین دیدیم هر عملیاتی که رایانه انجام 
می دهد و هر داده ای که ذخیره یا پردازش می کند به صورت مجموعه ای از رشته اعداد دودویی )0 و 1( است تا برای 
رایانه قابل فهم باشند. این فرایند، یعنی تبدیل اطلاعات به فرمتی قابل خواندن توسط رایانه را دیجیتالی سازی 

نامیدیم. افزون بر اینها در ادامهٔ کتاب کار و فناوری پایهٔ هفتم با داده و پردازش داده ها آشنا شدیم.
در این درس با پایگاه های داده، که روشی ساختار یافته برای ذخیره، بازیابی، جست وجو و مدیریت کارآمد مجموعه 
داده های ذخیره شده در رایانه هاست، آشنا می شویم. پایگاه های داده کاربردهای گوناگونی مانند ذخیرهٔ سوابق 
تحصیلی دانش آموزان، مدیریت کتاب های یک کتابخانه و یا سازماندهی کالاهای موجود در یک فروشگاه دارند.

پایگاه های داده چیست؟
پایگاه های داده برنامه هایی هستند که به کاربران اجازه می دهند داده ها را به طور مؤثر ذخیره و جست وجو 
کنند. رایج ترین نوع پایگاه داده، پایگاه داده رابطه ای1 است که اطلاعات را در جدول هایی ذخیره می کند. این 
جدول ها از ردیف هایی به نام رکورد و ستون هایی به نام فیلد تشکیل شده اند. هر جدول حاوی جزئیات مربوط 
به یک موضوع یا مورد خاص است. برای مثال، یک پایگاه داده کتابخانه ممکن است شامل جدولی از عناوین 
کتاب ها، نام نویسنده و ... باشد. هر رکورد دارای یک فیلد با مقداری منحصر به فرد است که به عنوان کلید اصلی 
شناخته می شود. این بدان معنی است که رکوردهای حاوی جزئیات مشابه، مانند دو نسخه از دیوان حافظ، 

قابل تشخیص هستند.

برای آشنایی بیشتر با 
پایگاه های داده و نحوهٔ کار آنها 

رمزینه را پویش کنید.

relational database ـ١
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جست وجو در پایگاه های داده
برای  استفاده  برنامه نویسی مورد  زبان  داده، پرس وجو1 می گویند.  پایگاه  در  اطلاعات  به جست وجوی 
پرس و جو، به SQL معروف است که به آن زبان پرس وجوی ساخت یافته2 گفته می شود. از نظر فنی، پایگاه 
داده تنها به مجموعه ای از داده های سازماندهی شده که در یک رایانه ذخیره شده اند، اشاره دارد. سامانه های 
مدیریت پایگاه داده مانند Microsoft Access ، MySQL ، SQL Server، SQLite ، Oracle و PostgreSQL برنامه هایی 

هستند که به کاربران امکان کار با پایگاه داده را می دهند.

کار در کلاس

جدول زیر نمونه ای ساده از یک پایگاه داده مربوط به یک کتابخانهٔ عمومی است. با گفت و گو در 
گروه خود، اجزای اصلی این پایگاه داده را شرح دهید.

شناسه
امانت گیرندهخارج از کتابخانهنویسندهعنوان کتابکلید اصلی

آرمان خردمندبلهسهراب سپهریهشت کتاب١

امید حقیقتبلهمحمدعلی اسلامی ندوشنداستان داستان ها٢
نههوشنگ مرادی کرمانیقصه های مجید٣
ندا عدالتبلهبه تصحیح غنی قزوینیدیوان حافظ٤
نهبه تصحیح ناتل خانلریدیوان حافظ٥

نوع جدیدتری از پایگاه های داده، NoSQL نام دارد که غیرجدولی است 
و ذخیرهٔ اطلاعات در آن متفاوت از جداول رابطه ای انجام می شود. 
بر  مبتنی  سنتی  دادهٔ  پایگاه های  برای  مناسبی  جایگزین   NoSQL

جداول رابطه ای است و موارد را با استفاده از روش های مختلف، از 
جمله کلمات کلیدی و نمودارها به جای جداول، ردیابی می کند. این 
آنهایی  نوع پایگاه داده، اغلب برای مجموعه داده های بسیار بزرگ یا 

که در فضای ابری ذخیره می شوند، مناسب تر است.

خوب اسـت بدانید

Querying ـ١

Structured ـ2

استفاده از پایگاه های داده
علاوه بر کتابخانه ها، بسیاری از سازمان ها، شرکت ها و مراکز گوناگون آموزشی و غیرآموزشی از پایگاه های 
داده برای ذخیرهٔ اطلاعات کارکنان، مشتریان، دانشجویان و دانش آموزان استفاده می کنند. بسیاری از 
که افراد می توانند  از پایگاه های داده استفاده می کنند؛ مانند سایت های شبکه های اجتماعی  وب سایت ها 
محتوای مورد نظر خود را در آنها ارسال کنند. فروشگاه ها به پایگاه های اطلاعاتی نیاز دارند تا مشتریان بتوانند 
آنلاین خریداری کنند. پایگاه های داده مقدار زیادی از اطلاعات حساس را ذخیره می کنند،  کالاها را به صورت 
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شبکه های اجتماعی
تمـام محتـوای ایجاد شـده، پسـندیده یا 
به اشـتراک گذاشته شده توسط کاربران 
در پایگاه دادهٔ یک سایت شبکهٔ اجتماعی 

ذخیره می شود.

ادارات دولتی
اطلاعات مربوط به مواردی مانند پرداخت 
مالیـات بـر درآمـد و آمـار جـرم و جنایـت 

توسط دولت ها ذخیره می شود.

بیمارستان ها
بیمارسـتان ها اطلاعاتـی ماننـد سـوابق 
تخـت  تخصیـص  و  بیمـاران  پزشـکی 

بیمارستان را در اختیار دارند.

بانک ها
پایگاه های دادهٔ بانک ها حساب مشتریان 

و تراکنش های آنها را پیگیری می کنند.

کسب و کار
کارکنـان، درآمـد و  اطلاعـات مربـوط بـه 
هزینه هـا را می تـوان در پایگاه هـای داده 

ذخیره و تجزیه و تحلیل کرد.

مدارس
پایگاه هـای دادهٔ مـدارس مـواردی ماننـد 
حضـور و غیـاب دانش آمـوزان، اطلاعـات 

معلمان و کارکنان را ذخیره می کنند.

فناوری های دیجیتال، پتانسیل زیادی را برای بهبود زندگی مردم در سراسر جهان فراهم کرده اند. امروزه 
امکان جمع آوری و پردازش کلان داده ها از طریق دستگاه های هوشمند و اینترنت در مدت زمان نسبتاً 
کوتاه، اهمیت زیادی پیدا کرده است. این کلان داده ها می توانند به دولت ها و سازمان ها در واکنش سریع 

و مؤثر به مشکلات و بحران های گوناگون و بلایای طبیعی کمک کنند. 

خوب اسـت بدانید

پس بسیار مهم است که اطمینان حاصل شود از سطوح امنیتی کافی برخوردارند و به درستی پشتیبان گیری 
می شوند. پایگاه های داده را می توان بسیار سریع تر و آسان تر از ثبت های کاغذی جست وجو کرد. مثال های زیر 

فقط برخی از کاربردهای آنها را نشان می دهد.

حسگرهای دیجیتال می توانند داده های آلودگی را برای محققان 
ارسال کنند تا با پردازش این داده ها و تصمیم گیری های علمی 
آلودگی هـا را بـه  بتواننـد پیامدهـای زیسـت محیطی ناشـی از 

حداقل برسانند.
اینترنـت می توانـد بـه کشـاورزان کمـک کند تـا از وضعیت 

آب  و  هوا، زمان و میزان تقریبی بارندگی ها اطلاع یابند. 
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 )Microsoft Access( آشنایی با مایکروسافت اکسس 
مایکروسافت اکسس یکی از نرم افزارهای کاربردی مجموعهٔ آفیس است که روی بیشتر رایانه ها 
نصب شده است. از این نرم افزار معمولاً برای ذخیره، بازیابی و مدیریت داده و اطلاعات استفاده 
می شود. به همین دلیل می توان آن را به عنوان یک پایگاه داده در نظر گرفت. برای آشنایی با این 

نرم افزار و چگونگی کار با آن رمزینه را پویش کنید.

استفاده از کلان داده ها
از منابع متنوعی  داده ها،  از  مجموعه های بسیار عظیم 
تجاری،  تا فعالیت های  گرفته  اجتماعی  مانند شبکه های 
از شبکهٔ حمل و نقل تاکسی های  مانند داده های دریافت شده 
اینترنتی، هر روز در حال ایجاد و اضافه شدن هستند. این داده ها 
چالشی را برای پایگاه های داده و روش های تحلیل سنتی ایجاد 
می کند. برای تجسم داده ها، آنها را به صورت نمودار یا تصویر ارائه 
می دهند. این کار یکی از جنبه های کلان داده هاست که امروزه 
اهمیت فزاینده ای پیدا کرده است. تجسم داده ها می تواند به 

افراد بیشتری کمک کند تا الگوهای موجود در داده ها را بهتر درک کنند. درک بهتر این الگوها می تواند در همه 
چیز، از فرمول جدید داروها گرفته تا چگونگی تصمیم گیری سیاست های دولتی، کمک کند. 

آنها که از طریق اینترنت به هم  شبکه ای به هم پیوسته از اشیای فیزیکی با حسگرهای تعبیه شده در 
متصل اند  –که اینترنت اشیا نامیده می شود ـ منبع دیگری از کلان داده هاست.

کار در کلاس

پس از آشنایی با مایکروسافت اکسس، یک پایگاه دادهٔ ساده به عنوان مثال، رکورد دانش آموزان 
کلاس درس )شامل نام و نمرات درس علوم( ایجاد کنید. امکان نمایش نام دانش آموزان را به 

ترتیب حروف الفبا و همچنین نام دانش آموزانی که نمرهٔ بالاتر از 15 گرفته اند را فراهم کند.

با استفاده از برنامهٔ مایکروسافت اکسس یک پایگاه داده برای هزینه های روزمره، برنامهٔ غذایی، 
برنامهٔ درسی و برنامهٔ ورزشی و هنری خود ایجاد کنید. نتیجه را با اعضای گروه کلاسی به اشتراک 

بگذارید. 

کار غیرکلاسی
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آن، نتیجه را به کلاس درس ارائه  از دو پروژهٔ زیر یکی را در گروه خود انتخاب کنید و پس از انجام 
دهید.

پروژهٔ اول: تجزیه و تحلیل روندهای یک شبکهٔ اجتماعی 
هدف از این پروژه درک نحوهٔ جمع آوری و تجزیه و تحلیل داده ها از یک شبکهٔ اجتماعی است. به این 
منظور اطلاعات مربوط به هشتگ های پرطرفدار یا موضوعات از یک شبکهٔ اجتماعی داخلی مانند 
شاد را در طول یک هفته جمع آوری کنید. سپس فراوانی این روندها را تجزیه و تحلیل کنید و نتیجه 

را به صورت نمودارهای میله ای یا دایره ای ارائه دهید.
پروژهٔ دوم: نظرسنجی در مدرسه

هدف از این پروژه جمع آوری و تجزیه و تحلیل داده ها از دانش آموزان مدرسه است. از دانش آموزان 
مدرسه دربارهٔ موضوع مورد علاقه شان نظرسنجی کنید )برای مثال نوع فعالیت های فوق برنامه(. 
آماری آن برای تجزیه و  آنها را در نرم افزار اکسس وارد کنید و از ابزارهای  پس از جمع آوری داده ها، 

تحلیل و ارائه یافته های خود استفاده کنید.

پــروژه

ابزارهای ترند
در هر روز بیش از 500 میلیون پیام از طریق شبکهٔ اجتماعی ایکس ارسال می شود. شبکهٔ ایکس با تجزیه 
و تحلیل این پیام ها می تواند روندهای مورد بحث را در هر پیام شناسایی و برجسته کند. زمانی که رویدادی 
برای اولین بار در شبکهٔ ایکس پرطرفدار یا اصطلاحاً ترند می شود، بیشتر کاربران از آن مطلع می شوند. 
کاربران امکان دسترسی به داده های مرتبط با جست وجوهای  ابزار Google Trends به  به طور مشابه، 
Google را می دهد. این امکان وجود دارد که نمودارهایی از تعداد دفعات جست وجوی افراد در سراسر 

جهان برای یک موضوع خاص یا 10 فهرست برتر از جست وجوهای پرطرفدار در دسته های مختلف را 
مشاهده کنید. هر دو ابزار به کاربران تصویری از چگونگی واکنش مردم را به رویدادهای پرطرفدار ارائه 

می دهند.

خوب اسـت بدانید

برای آشنایی با چگونگی 
رمزگذاری پیام، صدا و تصویر 

رمزینه را پویش کنید.
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نگاهی به فرایند طراحی، توسعه، نگه داری و به روز رسانی نرم افزارها
یک نرم افزار خوب به طور اتفاقی ساخته نمی شود. سرویس گیرنده )مشتری(، ایدهٔ خلاقانه و مناسب 
و تیم برنامه نویسی قوی اجزای لازم برای طراحی و تولید یک محصول نهایی هستند. اما چگونه همهٔ 

آنها با هم هماهنگ می شوند؟

چرخهٔ حیات توسعهٔ نرم افزار  
چرخهٔ حیات توسعهٔ نرم افزار )SDLC( شامل مجموعه ای از مراحل است که برای ایجاد یک 
نرم افزار از ابتدا تا انتها انجام می شود. پیروی از SDLC به توسعه دهندگان نرم افزارها کمک 
می کند تا از مشکلاتی مانند ساخت نرم افزاری که فقط برای تعداد کمی از کاربران مناسب 

است، اجتناب کنند.

میــان درس

ابتدا مشـتری توصیفی از محصول مورد نظر خود را ارائه 
می کند. مدیر پروژه پرسش هایی مطرح می کند تا تصویر 
واضحی از نیازمندی های مشـتری داشته باشد. به عنوان 
مثال، اگر مشتری یک وب سایت جدید بخواهد، باید تعداد 

صفحات وب و نوع محتوای هر صفحه مشخص شود.

1. برنامه ریزی

در ایـن مرحلـه برنامه نویسـی انجـام می شـود. ویژگی هـا 
یکی یکی اضافه می شوند تا زمانی که نرم افزار کم و بیش 
شـبیه نیـاز و توضیحـات اولیـهٔ مشـتری شـود. به طـور 
معمول، تغییرات زیادی در طرح اولیه تا پایان این مرحله 

ایجاد شده است.

4. اجرا

تیـم توسـعه، نیازمندی هـای عمومی را بـه جزئیات تبدیل 
می کنـد. بـه عنوان مثـال وب سـایت دارای 10 صفحـهٔ وب، 
50 تصویـر، 10 ویدیـو، بخش اخبار با قابلیت به روز رسـانی 
آسـان و یـک فروشـگاه آنلاین خواهد بـود. همه چیز مورد 

بحث و گفت و گو قرار می گیرد.

2.تجزیه و تحلیل

توسـعه دهندگان بررسـی می کننـد کـه همـهٔ ویژگی ها به 
درسـتی کار کننـد. آنهـا پیش بینـی می کننـد کـه چگونـه 
می تـوان از نرم افـزار سوء اسـتفاده کـرد و سـازوکار هایی 
را بـرای جلوگیـری از آن اضافـه می کننـد. گاهـی یـک تیـم 
جداگانـه، تضمین کیفیت این مرحله را بر عهده می گیرد. 
پس از اتمام آزمایش، نرم افزار به مشتری ارائه می شود.

5. آزمایش

در مرحلـهٔ بعـد، گـروه برنامه نویسـی و معمـاری نرم افزار 
انتخـاب می شـوند. ایـن انتخاب هـا بایـد مـوارد اسـتفادهٔ 
آیندهٔ نزدیک و دور مورد توجه قرار دهند.  وب سـایت را در 
سـپس بـه هـر توسـعه دهنده، وظایـف مشـخصی داده 

می شود.

3. طراحی

پس از انتشـار محصول نهایی، بخشـی از تیم توسعه به 
نظارت بر سخت افزار و مقابله با هرگونه اشکال احتمالی، 
ادامـه می دهـد. آنها به ایمیل ها و تماس های مشـتریانی 
که درخواست کمک می کنند پاسخ می دهند، و همچنین 
با تأیید مشـتری، ویژگی های جدیدی را بر اسـاس بازخورد 

ایجاد می کنند.

6. پشتیبانی و بهبود 
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درس

طراحی وب سایت 4
)css قسمت دوم آشنایی با(

مقدمه
همهٔ ما برای انجام فعالیت های علمی، فرهنگی، اقتصادی و سرگرمی روزانه با وب سایت های گوناگونی 
سروکار داریم. شناخت اجزای تشکیل دهندهٔ یک وب سایت و یادگیری چگونگی طراحی وب سایت به 

خلاقیت و بروز ایده ها کمک می کند و سواد فناورانه و مهارت های خود را در دنیای دیجیتال ارتقاء می دهد. 
آن توانستیم یک  آشنا شدیم و به کمک   )HTML) سال گذشته با زبان نشانه گذاری ابرمتنی
آن را مشاهده کنیم. برای زیباتر شدن نمای ظاهری  صفحهٔ وب ساده را طراحی و خروجی 
 )CSS(1 صفحات وب، باید از قابلیت های کدنویسی با شیوه نامهٔ آبشاری یا همان سی اس اس
کدنویسی CSS می توانیم نحوهٔ نمایش محتوای یک فایل HTML را در  کنیم. در  استفاده 
مرورگر وب مشخص کنیم. یعنی می توانیم مواردی مانند چیدمان و جلوه های تصویری 
)مانند نوع قلم، رنگ و اندازه ها( در صفحه های وب را مطابق سلیقهٔ خود اجرا کنیم. آشنایی 
با CSS به شما این امکان را می دهد تا تغییرات مورد نظر را در سبک طراحی یک وب سایت به 

راحتی اجرا کنید.

Cascade Style Sheet ـ١
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 امروزه طراحی وب سایت به یک مهارت ارزشمند در بازار کار تبدیل شده است. 
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CSS و انعطاف پذیری
فرض کنید وب سایتی شامل 
20 صفحه با موضوع آموزش 

بر  صرفاَ  پایتون،  برنامه نویسی 
اساس کدهای HTML طراحی شده 
است. یک روز، مدیر این وب سایت 
آن  سبک  که  می گیرد  تصمیم 
تا با  را نسبت به قبل تغییر دهد 
آنها  جدید  آموزشی  برنامه های 
باشد.  داشته  بیشتری  مطابقت 
باید  وب سایت  مدیر   ،CSS بدون 
آنها  و  بررسی  را  20 صفحه  تمام 
تا  کند  روزرسانی  به  یکی  یکی  را 

تغییرات مورد نظر را انجام دهد. با CSS، فقط لازم است تا سبک ها تغییر کنند. اگر فقط یک سبک برای چندین 
صفحه وجود داشته باشد، انجام تغییرات ساده تر نیز می شود. برای مثال با استفاده از کدهای CSS می توان 

خروجی یک سند HTML را با چندین سبک مختلف نمایش داد )شکل 1(.

مثال
با استفاده از کدهای HTML که سال 
گذشته فرا گرفتید، یک صفحهٔ وب 

همانند شکل روبه رو ایجاد کنید.

پاسخ:

CSS یک متن ساده 
را به یک وب سایت 
زیبا و جذاب تبدیل 

می کند.

شکل ١  

محتوای فایل 
HTML

style 1. css

style 2. css

style 3. css

سطر اول

سطر اول

سطر دوم

سطر سوم
ستون اول ستون دوم

سطر سوم

سطر دوم

با اسکن رمزینه با 
جزئیات این مثال 

بیشتر آشنا شوید.

index.html
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توجه

در تگ html از صفت lang برای تعیین زبان )fa به معنی زبان فارسی( استفاده می شود. 
برای ایجاد سطر و ستون، از تگ table استفاده شده است. همچنین از تگ tr برای افزودن سطر  و از تگ td برای اضافه کردن 

ستون در هرسطر جدول استفاده می شود.
 به دلیل این که در تگ table صفت border نداریم خطوط جدول ظاهر نمی شود. 

برای اضافه کردن دکمه، عنوان آن را بین تگ >button<   و >button/< قرار می دهیم.

CSS قواعد
تعریف  بلوک های  و   )selector( انتخابگرها  کرد:  تقسیم  دو بخش  به  را می توان   CSS کلی  نگاه  یک  در 
)declaration( . انتخابگرها مشخص می کنند که کدام یک از تگ ها در صفحهٔ وب، تحت تأثیر سبک CSS قرار 
آکولاد نوشته می شوند، شامل  می گیرند. همان طور که در شکل 2 می بینید بلوک های تعریف که در داخل 
آنها دونقطه قرار می گیرد. همچنین بلوک های تعریف با  ویژگی ها )property( و مقادیر )value( هستند که بین 

علامت ; )سِمی کالنِ( از یکدیگر جدا می شوند. 

شکل 2  

فرض کنید مطابق شکل 3 با تعدادی خرگوش به رنگ های مختلف سروکار داریم. به منظور این که همه 
آنها یکسان ظاهر نشوند برای هر خرگوش باید یک سبک تعریف کنیم. CSS برای انجام این کار سه روش  
گوناگون شامل: روش درون خطی، روش داخلی و روش خارجی ارائه می دهد. در ادامه با هر یک از این 

روش ها آشنا خواهیم شد.

شکل 3   خرگوش ها با تعیین رنگ آنها متمایز می شوند.
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)inline( روش  درون خطی
در روش درون خطی برای هر تگ و با استفاده از صفت style ، سبک خود را در همان سطر تعریف می کنیم.

کار و فناوری پایهٔ هشتم

شکل 4   خروجی کد با استفاده از روش درون خطی

با آشنایی بیشتر با 
روش درون خطی 

رمزینه را پویش کنید.

در کد بالا برای تگ p ویژگی color با مقدار red )قرمز( و ویژگی text-align   )تراز بندی( با مقدار center به معنی 
وسط چین تنظیم شده است. خروجی این برنامه مطابق شکل 4 است.

کار در کلاس

آن  کد HTML زیر را در برنامه ++Notepad بنویسید و تصویر دلخواهی را با نام image.jpg در کنار 
ذخیره و خروجی آن را مشاهده کنید.

سپس تغییرات زیر را در کد اعمال کنید.
الف( ابعاد تصویر را دو برابر کنید.

ب( رنگ فونت امام علی )ع( را تغییر دهید.
پ( قاب دور تصویر image.jpg را ضخیم تر کنید.
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برای آشنایی بیشتر با 
روش داخلی رمزینه را 

پویش کنید.

مثال
با استفاده از روش داخلی یک صفحهٔ وب مانند شکل زیر طراحی کنید.

پاسخ:

برای آن که تمام عناصر p داخل صفحهٔ وب به رنگ آبی و به صورت وسط چین و با فونت سایز 
آیند با استفاده از روش داخلی، کد را نوشته ایم. 20 در 

)internal( روش داخلی
کنیم، روش درون خطی  اگر بخواهیم برای همهٔ پاراگراف ها style تعریف 
کمی زمان بر خواهد بود زیرا باید برای تمام تگ های p، این کار را تکرار کنیم. 
بنابراین بهتر است برای جلوگیری از تکرار کدها از روش internal در داخل تگ های 

head و style مطابق مثال زیر استفاده می کنیم.
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)external( روش خارجی
در روش خارجی باید کدهای HTML و CSS را در دو 
فایل مجزا بنویسیم. در این روش در کنار فایل 
آن  HTML، پوشه ای به نام styles می سازیم و داخل 

فایل CSS را ایجاد می کنیم. همان طور که در شکل 5 
دیده می شود در روش خارجی، فایل css داخل پوشهٔ 
styles و تصاویر، داخل پوشهٔ images و فایل HTML به 

طور مجزا در کنار پوشه ها قرار گرفته است.

برای آشنایی بیشتر با 
روش خارجی رمزینه را 

پویش کنید. 

کار در کلاس

کد HTML روبه رو را در برنامه  الف( قطعه 
را  آن  خروجی  و  بنویسید   Notepad++

مشاهده کنید.
ب( رنگ پس زمینهٔ صفحهٔ وب را به رنگ زرد 

تغییر دهید. 
تغییر  را  نیشابوری  عطار  فونت  پ(رنگ 

دهید.

شکل 5  پوشه های مورد نیاز هنگام استفاده از روش خارجی

برای مثال در کدهای زیر دو فایل به نام های 
 styles که در پوشه( mycss.css و  index.html

ایجاد   )external( خارجی  روش  با  دارد(  قرار 
آنها در شکل 6 نشان داده شده  و خروجی 

است.

index.html فایل

mycss.css فایل خروجی برنامه

شکل 6  خروجی برنامه با استفاده از روش خارجی

IMAGES HTML STYLES

وب سایت
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برای ایجاد یک صفحهٔ وب مطابق شکل روبه رو، 
سه قطعه کد جداگانه با هر یک از روش های 

درون خطی، داخلی و خارجی بنویسید.

کار غیرکلاسی

به نام خدا
نام و نام خانوادگی

نام مدرسه

کار در کلاس

 فرض کنید در یک پروژهٔ طراحی وب هم زمان از هر سه روش درون خطی، داخلی 
و خارجی استفاده شده است. در روش درون خطی، رنگ متن پاراگراف قرمز تعریف 
شده است. در روش داخلی رنگ متن آبی و در روش خارجی رنگ متن نارنجی در نظر 
گرفته شده است. پس از گفت و گو در گروه خود مشخص کنید کدام یک از این 

روش ها نسبت به دیگری اولویت دارد و رنگ پاراگراف را تعیین می کند؟ 

)Base Selectors( انتخابگرهای پایه
انتخابگرهای CSS به برنامه نویسان اجازه می دهند کدهای HTML خاصی را هدف قرار دهند. در CSS سه 
انتخابگر اصلی وجود دارد: انتخابگر عنصر، انتخابگر id و انتخابگر class که در شکل 7 نحوه نوشتاری آنها 

آمده است.

ر 
شت

 بی
ی

نای
ش

ی آ
برا

ب 
خا

نت
هٔ ا

حو
ا ن

ب
 cs

s ر
ا د

ت ه
وی

ال
د. 

نی
 ک

ش
وی

را پ
ه 

زین
رم

)class(  کلاس
یک کلاس می تواند به 

چندین عنصر داده شود.
همچنین به یک عنصر 
می توان چندین کلاس 

داد. نمونه هایی از 
کلاس های "خرگوش های 

اهلی" یا "خرگوش های 
صحرایی" هستند.

)element( عنصر
انتخابگر عنصر، تگ های 

آنها  HTML را براساس نام 
انتخاب می کند. برای مثال 
عناصری مانند تگ p و تگ 

div را انتخاب می کنیم. 
برای مثال خرگوش های 
قهوه ای و خاکستری در 

یک جا.

)id(  شناسه
هر خرگوش یک نام 

منحصر به فرد دارد و 
به همین ترتیب، به هر 

عنصر HTML می توان یک 
شناسه منحصر به فرد 

)id( داد.
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شکل 7  انواع مختلف انتخابگرهای پایه

نکته

هنگام تعریف انتخابگر شناسه )id(، ابتدای نام شناسه از علامت # و برای تعریف انتخابگر کلاس )class(، در ابتدای نام کلاس 
از علامت نقطه استفاده می شود.

برای نوشتن توضیحات در css متن مورد نظر را در بین علامت های*/ و /* مطابق الگوی زیر قرار می دهیم.

/* متن دلخواه */

انتخاب تمام پاراگراف  هامتن داخل پاراگراف

رنگ متن تمام 
عناصر p قرمز 

می شود. 

همه عناصر div که دارای کلاس 
roundedCorners )گوشه های گرد  شده( 

هستند، استایل دهی می شوند.

اختصاص مقدار header به 
div در تگ id شناسه

تگ هایی که دارای 
شناسه header هستند 

وسط چین شوند.

تعریف کلاس 
 RoundedCorners

با گوشه های گرد 20 
پیکسل

CSS

CSS
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 css روش های ایجاد رنگ در
الـف( اسـتفاده از نـام رنـگ: در css امکان 
وجود  متفاوت  رنگ  نام   140 از  استفاده 
دارد. برای دسترسی به اسامی این رنگ ها عبارت 
color names 140 را در اینترنت جست وجو کنید.

نام تعدادی از این رنگ ها در شکل ٨ آمده است.

زبان های برنامه نویسی

خروجی برنامه

css شکل 8  نام تعدادی از رنگ ها در

Blue
#0000FF

Blue Violet 
#8A2BE2

Brown 
#A52A2A

Chartreuse 
#7FFF00

CadetBlue 
#5F9EA0

BurlyWood 
#DEB887

Chocolate 
#D2691E

Coral 
#FF7F50

CornflowerBlue 
#6495ED

Cyan 
#00FFFF

Crimson 
#DC143C

Cornsilk 
#FFF8DC
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کار در کلاس

 قطعه کد زیر را در برنامهٔ ++Notepad بنویسید و خروجی آن را به اشتراک بگذارید.

ب( اسـتفاده از تابع RGB: یک روش دیگر ایجاد رنگ در css استفاده از تابع RGB است که در کتاب 
سال هفتم با آن آشنا شدید. برای آشنایی بیشتر به مثال شکل 9 توجه کنید. تابع RGB سه مقدار 
دریافت می کند که کد ده دهی آنها )از صفر تا 255( به ترتیب از چپ به راست شدت سه رنگ اصلی 

قرمز، سبز و آبی است. از ترکیب این مقادیر یک رنگ ایجاد می شود.

کد تابع ایجاد رنگ در cssخروجی برنامه

تابع ایجاد رنگ

RGB به کمک تابع css شکل 9  ایجاد رنگ در

در 
ه 

چ
 آن

ری
آو

اد
ی ی

برا
ص 

صو
 خ

در
م 

فت
 ه

ب
کتا

ه 
زین

رم
د، 

تی
رف

راگ
R ف

GB
د. 

نی
 ک

ش
وی

را پ

برای یادآوری آنچه در 
کتاب هفتم در خصوص 

کدهای HEX فراگرفتید 
رمزینه را پویش کنید. 

پ( اسـتفاده از روش کـد HEX )مبنـای 16(: یک روش دیگر ایجاد رنگ استفاده 
از کدهای هگز است که در کتاب سال هفتم با این کدها نیز آشنا شدید. برای 
مثال در کد شکل 10 به جای استفاده از نام رنگ یا کدهای RGB از کدهای هگز 

برای تعیین رنگ های مورد نظر استفاده شده است.
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مثالی از کد هگز برای ایجاد رنگ در cssخروجی برنامه

در این قطعه کد عناصر h1 ،body و p توسط کدهای هگزادسیمال رنگ بندی شده است. 

HEX به کمک کدهای css شکل 10  ایجاد رنگ در

 CSS در background ویژگی های گوناگون
برای ایجاد پس زمینه )background( در طراحی صفحات وب می توان از روش های 

گوناگونی استفاده کرد. در جدول زیر برخی از این روش ها آمده است.

برای آشنایی بیشتر 
با ویژگی های گوناگون 

 css در background
رمزینه را پویش کنید. 

خروجی برنامهمثالتوضیحویژگی

Background-

color
رنگ پس زمینه تگ مورد نظر تعیین می شود.

Body {

background-color: yellow;

}

زرد  صفحـه  پس زمینـهٔ 
می شود.

Background-

image
تگـی  کـه پـس زمینـه یـک  تعییـن تصویـری 

استفاده شود.

body{

  background-image: url(“papaer.gif");

}

 paper پس زمیـن بـا عکـس
کاملاً پر می شود.

Background-

repeat

اگر مقادیر repeat-x و repeat-y را داشته باشد  ، 
تصویـر در جهت هـای افقـی یـا عمـودی تکـرار 
 background-repeat صورتی کـه  در  می شـود. 
تنظیم نشود ، تکرار هم در جهت افقی و هم در 
no- جهت عمودی انجام می شـود. و اگر مقدار
repeat داشته باشد، تصویر فقط یک بار ظاهر 

می شود و تکرار رخ نمی دهد.

body{

  background-image: url(“papaer.png");

  background-repeat: repeat-x;

}

 paper پس زمیـن بـا عکـس
 )repeat         x( افقـی  جهـت  در 

تکرار و  پر می شود.

Background-

position

موقعیت نمایش تصویر را مشخص می کند و 
   top left، top right، center می تواند یکی از مقادیر

و.... داشته باشد.

body {

  background-image: url(“paper.png");

  background-repeat: no-repeat;

  background-position:  top center;

  margin-right: 200px;

}

 paper پس زمینـه با عکـس
بـدون تکـرار، در بـالا و مرکز 
 200 حاشـیه  بـا  صفحـه 
پیکسـل از سـمت راست پر 

می شود.

Background-

attachment
  fixed تعییـن می کنـد کـه آیا تصویـر در صفحـه

)ثابت( به صورت scroll  )لغزان( باشد.

body {

  background-image: url(“paper.png");

  background-repeat: no-repeat;

  background-position: right top;

  margin-right: 200px;

  background-attachment: scroll;

}

 paper پس زمینـه با عکـس
بـدون تکـرار، در بـالا و مرکز 
 200 حاشـیه  بـا  صفحـه 
راسـت  سـمت  از  پیکسـل 
در صـورت  بالا پایین شـدن 
)scroll(  صفحـه، عکـس نیـز 

جابه جا می شود.

استفاده از کد هگز برای تولید رنگ 
کار و فناوری هشتم طراحی وب
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مثال
قطعه کد زیر را بنویسید و اجرا کنید.

پاسخ:

شکل زیر خروجی قطعه کد را نشان می دهد.

آموختید یک صفحهٔ وب جذاب و   css و html کنون در خصوص تا  که  با توجه به مطالبی 
آن را در گروه شاد کلاس درسی به اشتراک  کاربر  پسند با موضوع دلخواه بسازید و خروجی 
بگذارید. سعی کنید در ساختن صفحهٔ وب تا جایی که ممکن است از تگ ها و کدهای گوناگون 

html و css استفاده کنید.

پــروژه

برای آشنایی 
بیشتر با مثال 

رمزینه را پویش 
کنید. 

برای آشنایی با نقش 
هوش مصنوعی در 
یادگیری طراحی وب 

رمزینه را اسکن کنید.
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پردازش ابری
»ابر« گروهی از رایانه های تخصصی است که تقریباً از دههٔ 1950 میلادی خدماتی مانند ذخیره سازی 
استیو جابز  اینترنت فراهم می کند.  از طریق  اجارهٔ نرم افزار و دسترسی به سخت افزار را  فایل ها، 
گفته است: »اگر بتوانم سریع تر به سرور برسم، نیازی به  )2011- 1955(، یکی از بنیان گذاران شرکت اپل 

هارد  دیسک در رایانهٔ خود ندارم.«

 فضای ذخیرهٔ ابری: نگه داری فایل ها »در فضای ابری« به کاربران کمک می کند تا با ذخیره کردن فایل های 
خود در رایانهٔ ارائه دهندهٔ ابر و دسترسی به آن ها از طریق اتصال شبکه، دیگر با محدودیت  حجم ذخیره سازی 
داده در رایانه  های خود مواجه نباشند. ارائه دهندگان فضای ذخیره سازی ابری هارد دیسک های عظیم را 
خریداری می کنند و فضای دلخواهی را به مشتریان می فروشند یا اجاره می دهند. به این ترتیب این امکان 

برای مشتریان فراهم می شود که اندازهٔ ذخیره سازی را بر اساس نیاز خود ارتقا و یا کاهش دهند.

از هر فایل روی  کپی  ابری ترکیبی، یک  در فضای ذخیره سازی  ابری ترکیبی )هیبریدی(:   ذخیره سازی 
هارد  دیسک ذخیره می شود، در حالی که نسخهٔ دوم در فضای ابری نگه داری می شود. کپی ها به طور مدام 

و به روزرسانی می شوند.

میــان درس

ابر در واقع شبکه ای 
از رایانه های متصل 

به هم است.

هر کاربر یک بخش 
کوچک از فضای روی 

هارد دیسک را خریداری 
می کند.

از انواع فایل ها می توان 
با خیال راحت در فضای 
ابری پشتیبان گیری کرد.

فضای ابری به کاربران 
امکان می دهد منابع را 

به اشتراک بگذارند.

کاربران 
می توانند 

فایل ها را در هر 
کجا که هستند 
آپلود کرده و به 
آنها دسترسی 
داشته باشند.
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فایل های از دست رفته 
اغلب بازیابی می شوند.

من یک فایل را از دست 
دادم!

نگران نباش! فایل ها در چندین فضای 
ابری پشتیبان گیری می شوند.

 فایل های شما چقدر امن هستند؟ ارائه دهندگان فضای ذخیره سازی ابری، مسئول نگه داری از فایل هایی 
هستند که ذخیره می کنند. معمولاً شرکت های بزرگ نسبت به مشتریان خود پول بیشتری می توانند صرف 
امنیت کنند، از این رو داده های موجود در فضای ابری این شرکت ها کاملاً امن هستند. با این حال، چنین 
حجم بزرگی از داده های محافظت شده، بیشتر مورد هدف هکرهایی قرار می گیرند که به دنبال دسترسی به 

داده هایی هستند تا از آنها سود ببرند. 
 مراکز دادهٔ چندگانه: کپی فایل ها در فضای ابری در مراکز دادهٔ متعددی که در نقاط مختلف جهان قرار 
از بین  از بین ببرد، فایل ها  اگر یک فاجعهٔ طبیعی یک مرکز دادهٔ خاص را  دارند، ذخیره می شوند. حتی 

نخواهند رفت.

 سایر خدمات ابری: به غیر از فضای ذخیره سازی، در صورت تقاضا خدماتی مانند اجارهٔ نرم افزار و دسترسی 
به سخت افزار تخصصی نیز می تواند از طریق اینترنت ارائه شود. این خدمات به کاربران کمک می کند تا 
هزینه ها را از طریق اشتراک منابع کاهش دهند. بر خلاف نرم افزارهای سنتی، برنامه های مبتنی بر ابر را 

می توان روی هر نوع سیستم عاملی استفاده کرد. افزون بر این، چندین نفر 
می توانند به یک فایل دسترسی داشته باشند، که همکاری را آسان می کند.

 اشتراک گذاری منابع: برای محاسبات پیچیده و فشرده، کاربران می توانند 
به طور موقت سیستم شخص دیگری را اجاره کنند و از طریق اینترنت به آن 
دسترسی داشته باشند. اجاره به جای خرید می تواند برای شرکت های کوچک 

گزینهٔ مناسبی باشد.

برای اجاره
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دستگاه های دیجیتال و محیط زیست
تأثیـر سـاخت دسـتگاه های دیجیتـال بر محیط زیسـت قابل توجه اسـت و اثرات 
مخـرب آن معمـولاً در کشـورهای در حـال توسـعه بیشـتر احسـاس می شـود. 
بسـیاری از اجـزای موجود در گوشـی های هوشـمند، تبلت ها و رایانه هـا از فلزات 
کمیاب و ارزشمندی مانند طلا، نیکل، تانتالیوم و... ساخته شده اند. فرآیند پالایش 
ایـن فلـزات منجـر به تولید زباله های سـمی فراوانی می شـود. از آنجا که بیشـتر 
مـردم دسـتگاه هـای دیجیتـال قدیمـی خود را بـه درسـتی دور نمی ریزنـد این کار 
نـه تنهـا زباله های سـمی گوناگون تولید می کند، بلکه پیامدهای زیسـت محیطی 

مخربی نیز به همراه دارد.

مزایا و معایب
انتخاب مناسبی  ابری مفید هستند، اما ممکن است همیشه برای یک فرد یا یک شرکت،  خدمات 

نباشند.

مزایا  
اگر دستگاهی آسیب ببیند، گم یا دزدیده شود، فایل ها یا برنامه ها همچنان ایمن هستند.

فایل های شما از هر مکانی قابل دسترسی است.
هنگامی که سیستم عامل تغییر می کند، مشکلی برای جابه جایی فایل های شما به وجود نمی آید.

معایب  
برای استفاده از خدمات ابری به اینترنت پرسرعت نیاز است.

برای امنیت و پشتیبان گیری به ارائه دهندهٔ خدمات ابری وابستگی وجود دارد.
ارسال اطلاعات از طریق یک شبکه، همیشه با خطراتی همراه است، حتی زمانی که اقدامات احتیاطی 

مانند رمزگذاری انجام شود.
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اشتراک گذاری محتوا
با ابداع شبکه جهانی وب، اين امكان برای همه فراهم شد تا در توليد محتوای ديجيتال مشاركت کنند. 
وب جهانی از سازندگان محتوا، فضاهای ذخیره سازی محتوا و افرادی که به آن دسترسی دارند تشکیل 
شده است. همه و همه به طور مستقیم یا غیرمستقیم به یکدیگر متصل‌اند. امروزه شبکه ای بسیار 

انعطاف پذیر از كاربران در شبكهٔ جهانی وب ایجاد شده است.

 اشتراک‌گذاری محتوا در وب جهانی بايد همراه با مراقبت باشد
دنیای برخط بیشتر شامل متن، تصویر و ویدئو است. کاربران می توانند با به اشتراک گذاری اطلاعات با 
آنها ارتباط برقرار کنند. اگرچه این امر می تواند بسیار مثبت باشد، اما مواردی نيز  دوستان نزدیک خود با 

وجود دارد که نباید به صورت برخط منتشر شوند. 

سرور ذخیره محتوا

دسترسی کاربر به محتواتولید محتوا

دسترسی کاربر به محتوا

اشتراک گذاری برای همیشه است
اشـتراک  وقتـی محتوايـی به صـورت برخـط بـه 
گذاشـته می شـود، در وهله اول توسـط شـركتی 
كه امکان اشـتراک گذاری آن را فراهم کرده اسـت 
ذخيـره می شـود. سـپس بـه طـور گسـترده در 
اختيار همگان قرار می گيرد. همواره مراقب آنچه 

به اشتراک مي گذاريد باشید.

اشتراک گذاری بیش از حد
گاهـی افـراد اطلاعاتـی را دربـارهٔ خـود یـا دیگـران 
منتشر می کنند که بهتر است ناگفته بمانند. به 

این کار اشتراک گذاری بیش از  حد می گویند. 

وب مانند یک دستگاه 
فتوکپی غول پیکر 

است که می تواند از 
بسیاری از چیزها، از 

جمله محتوای متعلق 
به افراد دیگر، کپی 

کند. همچنین امکان 
اشتراک گذاری گسترده 
محتوا را بسیار آسان 

کرده است. 
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مقدمه
یادگیری برنامه نویسی در حال تبدیل شدن به یک مهارت اساسی برای درک و تعامل با دنیای دیجیتال است. 
با گسترش سریع فناوری های گوناگون مبتنی بر هوش مصنوعی، مهارت  برنامه نویسی فرصت های شغلی 
فراوانی را فراهم کرده است. به همین دلیل تسلط بر این مهارت نه تنها به شما کمک می کند تا نحوهٔ عملکرد 
فناوری و نقش آن را در زندگی بهتر درک کنید بلکه مزیت قابل توجهی نیز در بازار کار برای شما فراهم می کند. 
برنامه نویسی نه تنها به شما یاد می دهد که منطقی فکر کنید و از اشتباهات خود درس بگیرید، بلکه در حل 
نظام مند مسائل گوناگون نیز به شما کمک می کند. همهٔ اینها مهارت های ارزشمندی هستند که در رشته های 

تحصیلی مختلف و در موقعیت های روزمره کاربرد دارند.
در سال گذشته، با مفاهیم اولیهٔ برنامه نویسی در پایتون و همچنین نحوهٔ نوشتن برخی از دستورات برای 
آشنا شدید. در این درس به بررسی لیست ، تاپل،  انجام عملیات ریاضی، منطقی، شرط ها و حلقه های تکرار 

مجموعه، دیکشنری ، تابع و برخی از کتابخانه های پرکاربرد پایتون خواهیم پرداخت.

برنامه نویسی با پایتون 
)قسمت دوم(

درس

5
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آشنایی با لیست ها
ساختارهای  پرکاربردترین  از  یکی  لیست ها 
داده در پایتون هستند که امکان ذخیره سازی 
فراهم  متغیر  یک  در  را  مقادیر  از  مجموعه ای 
می کنند، مانند لیست خرید از یک فروشگاه که 

می تواند چندین مورد را در خود نگه دارد.  

ویژگی لیست ها

می توانند شامل 
هر نوع داده ای 
با مقادیر تکراری 

باشند.

محتوای آ نها را 
می توان تغییر 

داد.

هر عنصر ترتیب 
و موقعیت 

مشخصی دارد.

برای ایجاد یک لیست، مقادیر را درون براکت ] [ قرار می دهیم و با کاما از هم جدا می کنیم. با استفاده 
آن دسترسی داشت. به طور معمول اندیس ها از سمت چپ  از اندیس هر لیست می توان به عناصر 

و از صفر شروع می شوند. به مثال زیر توجه کنید: 

توجه

اگر بخواهیم از سمت راست به چپ به عناصر لیست دسترسی داشته باشیم، اندیس ها باید از 1- شروع شوند.

True3.14"عناصر لیست10"سیب
شماره اندیس4-٣-٢-١-

شمارهٔ اندیس از راست به چپ

برای آشنایی 
بیشتر، با لیست ها 

رمزینه را پویش 
کنید.
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کار در کلاس

مثال صفحهٔ قبل را به گونه ای بنویسید که در آن از اندیس های منفی استفاده شود.

تغییر عناصر لیست: پس از ایجاد لیست می توان عناصر داخل آن را تغییر داد. به مثال زیر توجه کنید:

خروجی برنامه

خروجی برنامه

برنامهٔ تغییر یکی از عناصر لیست

]تعداد گام: اندیس پایان : اندیس شروع[ = نام لیست

برنامهٔ پیمایش لیست

پیمایـش لیسـت ها: حلقهٔ for یکی از روش های مؤثر برای پیمایش لیست ها و اجرای دستورات روی هر عنصر 
آنها  آنجا که لیست ها نیز این قابلیت را دارند به  آن است که به این کار در اصطلاح iterate )تکرار( می گوییم. از 

iterable گفته می شود. برای آشنایی بیشتر به مثال زیر توجه کنید:

برش لیست ها: برش لیست ها یکی از ویژگی های کاربردی در پایتون است که به ما امکان می دهد زیرمجموعه ای 
از عناصر یک لیست را استخراج و داده های خود را به شکل مؤثرتری مدیریت کنیم. این کار با استفاده از اندیس ها 
و دونقطه : انجام می شود. برای برش یک لیست، به دو اندیس شروع و پایان نیاز داریم. توجه کنید که برش 

لیست شامل عنصر شروع و تا یک عنصر قبل از عنصر پایان خواهد بود.
نحوهٔ نوشتن برش لیست: الگوی برش لیست به صورت زیر است، به صورت پیش فرض مقدار گام برابر یک 

است.
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آشنایی بیشتر با روش های گوناگون برش لیست، به مثال های زیر توجه  برای 
کنید. 

لیست  بالا را طوری برش دهید که خروجی آن از انتها به ابتدا چاپ شود. 

کار غیرکلاسی

آنها برای کار با لیست  متدهـای لیسـت: پایتون دارای تعدادی متد داخلی است که از 
استفاده می شود. در جدول زیر برخی از این متدها که کاربرد بیشتری دارند آمده است.

متدهای 
خروجی برنامهنمودارمثالی از لیستتوضیحاتلیست

 )توسط دانش آموز(

append()
افزودن عنصری خاص به 

انتهای لیست

Letters=[’a’,’b’,’c’]

Letters.append(’d’)

extend()
افزودن عناصر یک 

iterable به لیست دیگر

Letters=[’a’,’b’,’c’]

Letters.extend([’d’,’e’,’f’])

insert()

افزودن عنصر در 

موقعیت خاصی از 

لیست

Letters=[’a’,’b’,’c’]

Letters.insert(1,’x’)

remove()
حذف اولین نمونه از 

عنصر مورد نظر

Letters=[’a’,’b’,’c’,’b’]

Letters.remove(’b’)

pop()

حذف عنصر با توجه به 

شماره اندیس مورد نظر، 

اگر مقداری نگیرد حذف 

آخرین عنصر لیست

Letters=[’a’,’b’,’c’,’d’]

Letters.pop(1)

count()
تعداد تکرار عنصر مورد 

نظر در لیست

Letters=[’a’,’b’,’c’,’c’,’d’]

Letters.count(’c’)

sort()مرتب کردن عناصر
Letters=[’c’,’a’,’d’,’a’,’b’]

Letters.sort()

reverse()
برعکس کردن عناصر 

لیست

Letters=[’a’,’b’,’c’]

Letters.reverse()

clear()
حذف تمام عناصر یک 

لیست

Letters=[’a’,’b’,’c’]

Letters.clear()

Numbers[-5:-1]  [ 10 , 20 , 25 , 12 , -43 , 54, 66 ,70 ]                                                                برش بین دواندیس
Numbers[5:]  [ 10 , 20 , 25 , 12 , -43 , 54, 66 ,70 ]                                                                 برش از یک اندیس خاص تا انتها

Numbers[:4]  [ 10 , 20 , 25 , 12 , -43 , 54, 66 ,70 ]                                                                 برش از  ابتدا تا یک اندیس خاص

Numbers[3:8:2]  [ 10 , 20 , 25 , 12 , -43 , 54 , 66 , 70 ]                                                                              برش با گام های خاص

برای آشنایی 
بیشتر، با برش 

لیست ها رمزینه 
را پویش کنید.

برای آشنایی با 
متدها و توابع 

لیست این رمزینه 
را پویش کنید.
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کار در کلاس

 print(Letters) 1- خروجی هر یک از قطعه کدهای جدول صفحهٔ قبل را در ستون مربوطه با دستور
اجرا و تکمیل کنید.

2- برنامه ای بنویسید که شامل دو لیست به صورت زیر باشد:
لیست اول: شامل چند نوع میوه 

لیست دوم: شامل تعدادی رنگ
با استفاده از متدهای جدول صفحهٔ قبل مطلوب است:

الف( اضافه کردن عناصر لیست دوم به لیست اول.
ب( خالی کردن لیست دوم.

پ( چاپ عناصر لیست اول به ترتیب حروف الفبا.  

آنها برای کار با لیست استفاده می شود. در جدول  توابع لیست: پایتون دارای تعدادی تابع داخلی است که از 
زیر برخی از این توابع آمده است.

خروجی مثالمثالی از توابع لیست توضیحاتتوابع لیست

len()تعداد عناصر موجود در لیست
list=[1,2,3]

len(list)
3

max()بزرگ ترین عنصر در لیست
list=[1,2,3,4]

max(list)
4

min()کوچک ترین عنصر در لیست
list=[1,2,3,4]

min(list)
1

sum()جمع عناصر موجود در لیست
list=[1,2,3,4]

sum(list)
10

sorted()مرتب کردن عناصر لیست بدون تغییر لیست اصلی
list=[4,1,3,2]

sorted(list)
[1,2,3,4]

مثال
آن ها را  برنامه ای بنویسید که لیستی از نمرات دانش آموزان یک کلاس را ذخیره و میانگین 

محاسبه کند.

پاسخ:

کدهای برنامهخروجی برنامه

برای آشنایی با 
کدهای کار در 

کلاس رمزینه را 
پویش کنید.
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نام  و  باشد  آن ها  نمرات  و  دانش آموزان  نام های  به  لیست  دو  شامل  که  بنویسید  برنامه ای 
دانش آموزانی را که نمرهٔ  آنها بالاتر از میانگین است چاپ کند.

کار غیرکلاسی

آشنایی با مجموعه ها
مجموعه  شامل عناصری منحصر به فرد است که ترتیب مشخصی هم ندارند. برای ایجاد یک مجموعه، 

مطابق مثال زیر، مقادیر را داخل آکولاد }      { قرار می دهیم و آنها را با کاما از یکدیگر جدا می کنیم. 

 names={'Nasim' , 'Saba ' , 'Amirali' , 'Iran' , 'Shiraz'}

افزودن عنصری به مجموعه: برای افزودن یک عنصر دلخواه به مجموعه، از متد  ()add به ترتیبی که در مثال 
زیر آمده است، استفاده می کنیم. 

کدهای برنامه

خروجی برنامه

کار در کلاس

برنامهٔ بالا را چندین بار اجرا کنید و خروجی ها را با هم مقایسه کنید.

حذف عنصری از مجموعه: برای حذف یک عنصر می توانیم از متد ()remove یا ()discard استفاده کنیم. اگر متد 
()remove عنصری را که برای حذف مشخص شده است داخل مجموعه پیدا نکند، 

پیام خطا می دهد. درحالی که متد ()discard در صورت پیدا نکردن عنصر، خطایی 
نمی دهد )به مثال زیر توجه کنید(.

برای آشنایی بیشتر 
با مجموعه ها رمزینه 

را پویش کنید.

color_set.add(" Red" (

Red

Red Blue

Blue

Green

Green
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کدهای برنامه

حذف

خروجی برنامه

عملیات  ریاضی روی مجموعه ها: از مجموعه ها می توان برای انجام عملیات  ریاضی مانند اجتماع، اشتراک و 
تفاضل استفاده کرد .در مثال زیر برنامه ای برای تفاضل دو مجموعه آمده است.

3

5

1

6

A B

2

خروجی برنامه

کلیدمقدارجفت کلید ـ مقدار

برنامهٔ تفاضل دو مجموعه

آشنایی با تاپل ها 
این  با  هستند،  لیست ها  شبیه  تاپل ها 
تفاوت که غیرقابل تغییرند. زمانی که نیاز 
گزینه  به داده های ثابت داریم، تاپل ها بهترین 
هستند. برای ایجاد یک تاپل، باید مقادیر را داخل 
کاما از هم جدا کرد  آنها را با  پرانتز قرار داد و 

)به  مثال رو به رو توجه کنید(.

آشنایی با دیکشنری ها 
دیکشنری ها شبیه دفترچه تلفن هستند که هر نام با یک شماره تلفن مرتبط است. هر دیکشنری ترکیبی 
آنها item گفته می شود. هر کلید به یک  از تعدادی جفت  کلید-مقدار )key-value( است که به هر یک از 
مقدار خاص اشاره دارد. برای ایجاد دیکشنری آیتم ها را درون آکولاد }      { قرار می دهیم و آنها را با کاما از هم جدا 
آن با علامت دونقطه: از هم جدا شده است. در مثال زیر یک دیکشنری  می کنیم. همچنین هرکلید و مقدار 

شامل سه آیتم )جفت  کلید-مقدار( ایجاد شده است.

{  "name"  : "شادی", "age": "14" ,  "school" : "مبنای خرد"{

برای آشنایی 
بیشتر با تاپل ها 
رمزینه را پویش 

کنید.

my_dict =

5

5

شماره 4 را کنار بگذارید

0

0

0

1

1

2

2

3

3

num _ set

num _ set . discard (4)

4

4

1 2 3 5
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 q = { "NAME" :  " Reza " , "AGE" : 43 {

برای دسترسی به مقداری که به یک کلید خاص اشاره دارد بعد از نام دیکشنری، کلید را درون براکت ] [ قرار 
می دهیم )شکل الف(. برای اضافه کردن یک جفت کلید-مقدار جدید به دیکشنری، کلید جدید را مشخص و 
آن را تعیین می کنیم )شکل ب(. همچنین برای حذف کردن یک کلید و مقدار مربوطه از دیکشنری،  مقدار 

می توان از دستور del استفاده کرد )شکل پ(.

متدهای دیکشنری: در شکل زیر برخی از متدهای دیکشنری آمده است.

GET KEYS VALUES

لیستی از مقدارهای 
دیکشنری را 
برمی گرداند .

مقدار یک کلید خاص 
را به دست می آورد. 

اگر کلید موجود نبود 
خطا نمی دهد و مقدار 

None را برمی گرداند.

لیستی از کلیدهای 
دیکشنری را 
برمی گرداند .

عملگر in: برای بررسی وجود یک کلید یا مقدار در دیکشنری استفاده می شود. این عملگر یک مقدار منطقی را 
)  Trueیا False) برمی گرداند که نشان می دهد کلید یا مقدار مورد نظر در دیکشنری وجود دارد یا نه. برای مثال در 
شکل زیر یک دیکشنری از اسامی دانش آموزان و نمرات درس علوم ایجاد شده است. این برنامه بررسی می کند 

دانش آموزی در این کلاس نمرهٔ 20 گرفته است یا نه.

کدهای برنامهخروجی برنامه

ر 
شت

 بی
ی

نای
ش

ی آ
برا

 را 
نه

زی
رم

ی 
نر

ش
یک

ا د
ب

د.
نی

ش ک
وی

پ

کلید کلید مقدار نام دیکشنریکلید

)پ()ب()الف(

q.get ("NAME"(
"Reza"

 q.keys )  (
{ "NAME", "AGE" }

 q.values )  (
{ "Reza" 43 }
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برنامه ای بنویسید که شامل یک دیکشنری از نام های کاربری )کلید( و رمز عبور )مقدار( است. 
آن را برای  سپس یک نام کاربری از کاربر بگیرد و در صورتی که در دیکشنری موجود بود رمز عبور 

کاربر نمایش دهد. 

کار غیرکلاسی

توابع در پایتون
فرض کنید می خواهید یک کیک بپزید. برای این کار، شما یک دستورالعمل دارید که نحوهٔ پختن کیک را مرحله 
به مرحله توضیح می دهد. این دستورالعمل شامل مواد لازم و مراحل انجام کار است. در برنامه نویسی، 
می توانیم این دستورالعمل را به عنوان یک تابع در نظر بگیریم. توابع بخش مهمی از برنامه نویسی در پایتون 
هستند که به کمک آنها می توان برنامه را مدیریت و به قطعات کوچک تر تبدیل کرد. با استفاده از تابع، کدهای 
آن تابع را چندین بار فراخوانی می کنیم. این امر باعث  تکراری را در یک بلوک جمع آوری و فقط با یک خط کد 
صرفه جویی در زمان و کاهش احتمال خطا و افزایش خوانایی کد می شود. هر تابع  می تواند ورودی هایی به نام 

آرگومان بپذیرد و مقادیری را به عنوان خروجی برگرداند.

تعریف تابع در پایتون: برای تعریف هر تابع در پایتون باید به موارد زیر دقت کنید. پس از بررسی این موارد، به 
مثالی که در ادامه آمده است توجه کنید.

آغاز و  به دنبال آن نام تابع درج شود.  def ٔقطعه کد تابع باید با کلیدواژه 
 پارامترهای ورودی باید داخل پرانتز قرار داده شوند و در انتهای خط علامت دونقطه نوشته شود.

 دستورات بدنهٔ تابع در خطوط بعدی به طور معمول با 4 فاصله نوشته می شوند.
 دستور return اجرای تابع را متوقف می کند و در صورت نیاز یک عبارت را به عنوان نتیجه برمی گرداند. اگر این 

دستور نوشته نشود None را به عنوان خروجی برمی گرداند.

کلمه defنام تابعپارامترهای تابع

تعریف تابع

بدنه تابع
برگرداندن نتیجه تابع

فراخوانی تابع خروجی برنامه: سلام علی خوش آمدی

نکته

در نام گذاری اسـامی چند کلمه ای 
)camelCase(، تمامی حروف کلمهٔ 
اول کوچـک و از کلمـهٔ دوم به بعد 
بـرای خوانایی بیشـتر حرف اول هر 

کلمه بزرگ نوشته می شود.
ca asemel
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کار با فایل ها در پایتون
آرایه ها در حافظهٔ موقت )RAM( ذخیره می شود. با بستن برنامه، مقادیر از بین  مقادیر داخل متغیرها و 
می روند. برای بازیابی داده ها لازم است که آنها در حافظهٔ دائمی )مانند هارد دیسک( به صورت فایل ذخیره 

شوند. 
برای باز کردن یک فایل در پایتون، از تابع open استفاده می شود. تابع open دو پارامتر اصلی دارد: نام فایل و حالت 

باز کردن فایل. حالت باز کردن فایل می تواند به صورت جدول زیر باشد. 

حالتتوضیحات

rخواندن )پیش فرض(

نوشتن )اگر فایل موجود است، محتوای فایل قبلی 

پاک می شود(
w

اضافه کردن )اگر فایل موجود است به محتوای 

فایل قبلی اضافه می شود(
a

کار در کلاس

الف( تابعی با دو پارامتر ورودی بنویسید و حاصل جمع آن دو را با دستور return برگردانید.
ب( تابعی بنویسید که تمام مقسوم علیه های یک عدد را چاپ کند.

کار در کلاس

رشتهٔ  یک  که  بنویسید  برنامه ای 
دلخواه از کاربر دریافت کند و آن را 
در فایلی با نام iran.txt ذخیره کند.

باز کردن فایل 
open )حالت دسترسی، نام فایل(

 )close( بستن فایل

اجرای عملیات لازم
ـ خواندن
ـ نوشتن

ـ اضافه کردن

نوشتن متن در یک فایل متنی خواندن محتوای یک فایل متنی و چاپ آن

نکته

اگـر مقـدار پارامتـر  اول  تابـع open نـام فایل باشـد، به این 
معناسـت کـه فایل متنی در همان مسـیر فایـل پروژه قرار 
آدرس دهـی نسـبی( . چنانچـه فایـل متنی در مسـیر  دارد )
آدرس  دیگـری باشـد )ماننـد c:\\new\\example.txt( بایـد 

آدرس دهی مطلق(. فایل متنی را به طور کامل بنویسیم )

برای آشنایی با 
کدهای این کار در 

کلاس رمزینه را 
پویش کنید.

برای آشنایی با 
کدهای برنامه رمزینه 

را پویش کنید.
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مدیریت استثنا
مدیریت استثنا، خطاهایی را که ممکن است در زمان اجرای برنامه رخ دهند، شناسایی و مدیریت 
می کند. این کار باعث می شود برنامه پایدارتر شود. مدیریت استثنا هنگام کار با فایل ها بسیار مهم 
است، زیرا ممکن است با مشکلاتی مانند عدم وجود فایل، دسترسی نداشتن به فایل یا خطاهای خواندن 

و نوشتن مواجه شوید. در پایتون، می توان به صورت زیر برنامه را مدیریت کرد:

try:

except:

else:

finally:

دستوراتی که ممکن است دچار 
استثنا شوند

زمانی که استثنا نداریم این دستورات 
اجرا می شوند

زمانی که استثنا داریم این دستورات 
اجرا می شوند

این دستورات همیشه اجرا می شوند

در ادامه، یک مثال کاربردی برای جلوگیری از خطاهای اجرایی هنگام کار با فایل ها آمده است.

کار در کلاس

برنامه ای بنویسید که دو عدد صحیح از ورودی دریافت کند و هنگام تقسیم دو عدد 
با بر یکدیگر، حالت استثنا )تقسیم یک عدد بر صفر( را مدیریت کند.
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pygame ٔساخت بازی با کتابخانه
کتابخانهٔ pygame، کتابخانه ای قدرتمند برای ساخت بازی های ساده  و برنامه های چندرسانه ای 
کاربر فراهم  کار با صدا، تصویر و ورودی  های  کتابخانه ابزارهایی برای  تعاملی است. این 

می کند. برخی از متدهای پرکاربرد pygame در جدول زیر آمده است.

شرح متدمتدشرح متدمتدشرح متدمتد

init()
راه اندازی ماژول های وارد 

شده به pygame برنامه 
mixerبارگذاری و پخش صداcdromcd-rom کنترل

update() به روز رسانی صفحهٔ برنامهmouseمدیریت ماوسcursorsبارگذاری عکس مکان نما

quit()دکمهٔ بستن پنجرهmovieفایل های ویدیوییdisplayدستیابی به صفحه نمایش

transformتغییر شکل و اندازهٔ تصويرmusicپخش و کنترل موسیقیdrawرسم شکل های مختلف

timeمدیریت زمانrectمدیریت شکل مستطیلevent
 مدیریت رویدادها)مانند کلیک

ماوس یا صفحه کلید)

joystickاستفاده از دستهٔ بازیsndarrayکار با آرایه های صوتیfont
 استفاده از فونت های

سیستم

key
مدیریت دکمه های 

صفحه كليد
surfaceنمایش و ویرایش تصویرimageبارگذاری و ذخیرهٔ عکس

یک دفترچه یادداشت سادهٔ متنی )مانند برنامهٔ Note در تلفن همراه( طراحی کنید تا کاربر بتواند 
یادداشت های خود را وارد، در یک فایل  ذخیره و بازیابی کند.

پــروژه
ی 
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نحوهٔ استفاده از کتابخانهٔ pygame در پروژه ها

ساخت پنجره
با استفاده از متدهای pygame در 

جدول صفحهٔ قبل پنجره ای به طول 
800 و عرض 600 ساختیم.

3
pygame نصب

در command prompt دستور زیر را 
اجرا کنید تا کتابخانه pygame نصب 

شود.

2
command prompt بازکردن

برای نصب کتابخانهٔ pygame باید 
دستور cmd را در منوی start ویندوز 

 command prompt ٔتایپ کنید تا پنجره
برای تایپ دستورات متنی باز شود.

1

  Pygame در set-mode تابع
اندازه و ویژگی‌های پنجره بازی استفاده می‌شود. این تابع یک پنجره جدید با ابعاد مشخص  برای تنظیم 

ایجاد می كند و همچنین می‌توان ویژگی‌های اضافی مانند حالت تمام صفحه را نیز تنظیم کرد.

: set_mode کاربردهای اصلی تابع 
1- تنظیم اندازه پنجره: با استفاده از این تابع می‌توانید ابعاد پنجره بازی را به صورت )ارتفاع, عرض( تنظيم كرد. 

2- حالت تمام صفحه: با اضافه کردن پارامتر pygame.FULLSCREEN، می‌توانید بازی را در حالت تمام صفحه اجرا 
کنید.

screen = pygame.display.set_mode((600 ,800), pygame.FULLSCREEN(

اضافی: می‌توانید ویژگی‌های دیگری مانند عمق رنگ )color depth( و حالت‌های مختلف  3- تنظیم ویژگی‌های 
نمایش را نیز تنظیم کنید.

screen = pygame.display.set_mode((600 ,800), pygame.FULLSCREEN, 32)

در مثال بالا عمق رنگ 23 بيتی در نظر گرفته شده است.
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ایجاد تعامل و حلقه های بازی
بازی ها معمولاً دارای یک حلقهٔ اصلی 

هستند که در آنها وضعیت بازی 
به روزرسانی می شود.

6
کنترل ورودی کاربر از طریق 

صفحه کلید
می توانیم برای تعامل با کاربر، 

ورودی های صفحه کلید را طبق 
کدهای زیر دریافت کنیم.

5
بارگذاری و نمایش تصاویر 

قبل از اضافه کردن کدهای مربوط 
به عکس باید عکس مورد نظر را با 

 )image.png اسم مربوطه )در اینجا
در مسیر ذخیرهٔ فایل پایتون اضافه 

کنیم. از متد blit برای قرار دادن 
تصویر، متن یا هر گرافیک دیگری 

بر روی صفحهٔ نمایش استفاده 
می کنیم.

4

رسم اشیاء بازی روی صفحه  نمایش
طبق جدول صفحهٔ قبل از rect برای ترسیم مستطيل 
و از ellipse برای رسم بيضی و از aaline برای رسم خط 

استفاده شده است.

7
پروژه

با استفاده از مفاهیمی كه تاكنون 
فراگرفتيد، یک بازی پینگ پنگ ساده 

بسازید.

8

توجه

رنگ ها در pygame به صورت RGB مقدار می گیرند.

برای آشنایی با نقش هوش 
مصنوعی در یادگیری زبان 

برنامه نویسی پایتون، رمزینه را 
اسکن کنید.
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زبان های برنامه نویسی آینده
زبان های برنامه نویسی در مدت زمان نسبتاً کوتاهی بسیار تغییر کرده اند. آیا فکر می کنید تا سال 1410 
هجری شمسی برنامه نویسان همچنان از زبان های امروزی استفاده خواهند کرد یا راه های جدیدی برای 

کدنویسی پیدا خواهند کرد؟

 ستاره های نوظهور: محبوبیت تعدادی از زبان های برنامه نویسی به سرعت در حال افزایش است. برای 
آماری طراحی شده و برای برنامه هایی که داده های زیادی را  مثال زبان برنامه نویسی R برای برنامه نویسی 
پردازش می کنند، مفید است. همچنین زبان Go بسیار خوانا و مناسب برای شبکه است که بسیاری از 
که  است  کاربردی  برنامه نویسی  زبان  یک   )Haskell( می کنند. هسکل  استفاده  آن  از  بزرگ  سازمان های 
شیوه های برنامه نویسی بهتر را رواج می دهد. راست )Rust( بر اساس زبان C است، اما شامل عناصر هسکل 
که  نیز می شود. تایپ اسکریپت )TypeScript( نسخه ای از جاوا اسکریپت با قوانین سخت گیرانه تر است 

سبب کدنویسی ایمن تر می شود.

 ماشین مجازی جاوا: چندین زبان در حال ظهور را می توان روی هر رایانه ای که دارای ماشین مجازی جاوا 
)JVM( است اجرا کرد. این یک مزیت برای کار در زمینهٔ اینترنت اشیاء است؛ زیرا ماشین مجازی جاوا می تواند 

ورودی هایی را از دستگاه هایی که زبان های برنامه نویسی مختلف اجرا می کنند، دریافت کند.

میــان درس

)Clojure( کلوژر

هدف پردازش این است که کاربر بتواند 
گرافیک های تعاملی را کدنویسی کند.

گرووی مبتنی بر جاوا 
است، اما با دستورات 

کوتاه تر و کم تر.

کلوژر برای نوشتن کدی که چندین کار را 
هم زمان انجام می دهد خوب است.

رنجین به برنامه نویسان امکان می دهد 
تا با داده های بزرگ در فضای ابری، 

راحت تر کار کنند.

اسکالا زبان دیگری است که 
برای کار با داده های بزرگ 

محبوب است.

)Processing( پردازش

JVM

)Renjin( رنجین)Scala( اسکالا

 )Groovy( گرووی
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 ابداع زبان برنامه نویسی جدید: هنگام ابداع یک زبان برنامه نویسی جدید باید چندین موضوع متفاوت 
مانند سبک های برنامه نویسی و امکان ایجاد گرامر برای زبان جدید را در نظر گرفت. این مجموعه قوانین، 
نحوهٔ ساخت یک زبان برنامه نویسی جدید را تعریف می کند. هنگامی که گرامر تعریف شد، می توان از آن برای 

نوشتن یک کامپایلر یا مفسر برای زبان برنامه نویسی جدید استفاده کرد.

 ساختار درختی: مترجم ها و مفسرها از قوانین یک 
زبان برنامه نویسی برای ایجاد ساختارهای داده ای به 
ساختار  یک  می کنند.  استفاده  درختی  ساختار  نام 
از یک  که چگونه بخش هایی  درختی نشان می دهد 

دستور به هم متصل می شوند.

 زبان های دامنه خاص: برنامه نویسان گاهی اوقات زبان های مخصوص دامنه را ایجاد می کنند که برای 
نوشتن برنامه هایی که مشکلات را در یک حوزهٔ تخصصی رفع می کنند، طراحی شده اند. برخی از نمونه ها 
 ،Logo .که توسط طراحان سخت افزار و تراشه های کامپیوتری استفاده می شود )Verilog( عبارتند از وریلوگ
آموزشی اولیه است که به کودکان اجازه می دهد تا یک ربات لاک پشت شکل را در اطراف صفحهٔ  یک زبان 

نمایش حرکت دهند. SQL نیز زبانی ست که برای کار با پایگاه های داده استفاده می شود.

آینده: چه نوع زبانی برای برنامه نویسی انواع گوناگون رایانه های کاملاً جدید لازم   زبان های برنامه نویسی 
است؟ برای مثال رایانه های کوانتومی از اصول فیزیک کوانتومی برای انجام محاسبات استفاده می کنند، که 
این کار با استفاده از رایانه های معمولی زمان بسیار زیادی طول می کشد. آنها در حال حاضر در مراحل اولیهٔ 

توسعه هستند، اما زبان محاسبات کوانتومی )QCL( بر اساس زبان C قبلاً برای آنها ابداع شده است.

 کیوبیت: یک بیت در یک رایانهٔ کوانتومی 
به عنوان بیت کوانتومی یا کیوبیت شناخته 
می شود و می تواند در یکی از این سه حالت 
ممکن باشد: 0، 1، یا حالتی که هم زمان 0 و 1 

باشد. 

4 5

=

+ X

این ساختار درختی 
بیانگر عبارت زیر است

x = 4 + 5

حالت کیوبیت می تواند 0 یا 
1 و یا هم زمان 0 و 1 باشد.

0

1

کیوبیت
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یک زبان جهانی؟
آن یک زبان برای  دور از انتظار است که زبان های برنامه نویسی به سمت و سویی حرکت کنند که در 
همه چیز استفاده شود. درست مانند ابزارهای فیزیکی، هر زبان به طور خاص برای داشتن نقاط قوت 
خاصی طراحی شده است. یادگیری ماشین -توانایی رایانه ها برای یادگیری چیزهای جدید بدون برنامه ریزی 
خاص- احتمالاً در آینده بر برنامه نویسی تأثیر می گذارد، زیرا برنامه نویسان از ابزارهایی استفاده خواهند کرد 

که این توانایی را دارد.

 زبان های یادگیری ماشین: در حالی که یادگیری ماشین ممکن است نیاز به مهارت های برنامه نویسی سنتی 
کاهش دهد، خود سامانه های یادگیری ماشین باید توسط برنامه نویسان نوشته شوند.  را تا حدود زیادی 
محبوب ترین زبان های مورد استفاده برای ایجاد سامانه های یادگیری عبارت اند از پایتون، زبان برنامه نویسی R و 

جاوا.

printf("Hello, World!\n"); printf("Hello, World!")

std::count<<"Hello, World!\n;" Print "Hello, World!"
on the screen
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شغل و
مسیر زندگی

بخش دوم

با پویش این 
رمزینه، به تمامی 

رمزینه های این 
بخش دسترسی 

خواهید داشت.
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تأمین مالی کسب  وکارهای نوپا
سال گذشته با مفهوم کسب وکار آشنا شدید که به معنای راه اندازی شغل به منظور تولید و تجارت کالا و 
ارائهٔ خدمات در ازای کسب درآمد است. همچنین با مراحل راه اندازی یک شرکت نوپا و نیز انواع شرکت های 
اولیهٔ  که در مراحل  کسب وکارهای جدیدی هستند  آشنا شدید. شرکت های نوپا یا همان استارت آپ ها،  نوپا 
شکل گیری و بهره برداری قرار دارند. در این درس به روش های تأمین مالی یک شرکت نوپا خواهیم پرداخت. 
هر شرکت نوپا برای راه اندازی نیاز به سرمایه دارد. شرکت های نوپا به طور معمول از سه منبع تأمین سرمایه 

می کنند – سرمایه گذاران، وام دهندگان، جوایز و کمک های بلاعوض.
وام دهندگان، مانند بانک ها، سرمایهٔ مورد نیاز شرکت نوپا را در قالب وام های گوناگون مانند وام دانش بنیان نوپا 
و وام خوداشتغالی ارائه می کنند. دستهٔ دیگر سرمایه گذارانی هستند که به تأمین مالی شرکت های نوپا کمک 

می کنند. این سرمایه گذاران می توانند شامل بنیان گذاران، حامیان کسب و کار 
و سرمایه گذاران خطرپذیر باشند. 

آشنایی با تأمین مالی و شتاب دهنده های 
کسب وکارهای جدید

درس

1

بانک ها

بانک ها یکی از منابع تأمین مالی 
کسب وکارهای نوپا هستند.

بانک ها سرمایهٔ مورد نیاز را در قالب وام هایی می دهند 
که با کارمزد مشخصی بازپرداخت می شوند.

وام دانش بنیان
این نوع وام در یک دورهٔ زمانی طولانی مدت 

و با سود کم بازپرداخت می شود.

وام خوداشتغالی
این نوع وام با کارمزد کم و در یک دورهٔ 
زمانی نسبتاً طولانی بازپرداخت می شود.

این وام را بانک ها با کمک مؤسسـاتی مانند 
وزارت کار و رفاه اجتماعی یا بهزیسـتی ارائه 
می دهنـد. متقاضـی دریافـت ایـن نـوع وام 
نبایـد در سـازمان های دولتـی و غیردولتـی 
مشـغول بـه کار باشـد. همچنیـن بایـد در 
محل راه اندازی شـرکت نوپا )شـهر یا روسـتا 

تفاوتی ندارد( اقامت داشته باشد.

شرکت های دانش بنیان می توانند نوپا، نوآور 
یـا فنـاور باشـند. شـرکت های دانش بنیـان 
درخواست کنندهٔ این نوع وام، باید محصول 
آزمایشـگاهی داشـته  تولید شـده یـا نمونهٔ 
باشـد. درصـورت داشـتن تأییدیهٔ نوپـا بودن 
آنهـا تعلـق می گیـرد.  شـرکت، ایـن وام  بـه 
طولانی مـدت  وام،  نـوع  ایـن  بازپرداخـت 

)48  ماهه( است.
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کار در کلاس

هدف: این فعالیت به صورت یک بازی )نمایش( گروهی برای جذب سرمایه گذاران حامی یا خطرپذیر 
جهت راه اندازی و رشد شرکت نوپا طراحی شده است. این بازی به شما کمک می کند تا مهارت های 

مربوط به تأمین سرمایه را تمرین و تقویت کنید. 

طرح بازی: دو گروه 3 نفره شامل صاحبان شرکت نوپا و سرمایه گذاران حامی 
 �گروه اول نقش هیئت مدیرهٔ شرکت نوپا را بر عهده دارد که در حال رشد و توسعه است.

بازار، نیاز به تأمین مالی توسط سرمایه گذاران حامی یا  گسترش   �برای توسعهٔ محصول و 
خطر پذیر )گروه دوم( دارد.

 �گروه اول باید با ارائهٔ طرح کسب و کار خود، گروه دوم را برای تأمین سرمایهٔ مورد نیاز قانع کنند.

جوایز و کمک های بلاعوض

تأمین مالی جمعی

سرمایه گذاران

سرمایه گذاران، سرمایهٔ مورد نیاز برای راه اندازی 
کسب و کار یک شرکت نوپا را پرداخت می کنند.

بنیان گذاران، دوسـتان و خانواده سرمایهٔ اولیه 
بـرای راه انـدازی شـرکت و آزمـون ایـده را تأمیـن 

کنند.

از  دیگر  دسته ای  کسب وکار  )حامیان(  ناجیان 
آنها بیشتر بر  سرمایه گذاران هستند که تمرکز 

موفقیت  شرکت  است.

سرمایه گذاران خطرپذیر صندوق ها یا افرادی هستند 
که در مراحل رشد و توسعهٔ شرکت ها ی نوپا، به تأمین 
مالی آنها کمک می کنند و در ازای آن، بخشی از سهام 

شرکت را دریافت می کنند.

قالب  در  نیاز  مورد  سرمایهٔ  موارد  برخی  در 

کمک های بلاعوض و یا جوایز مالی توسط یک 

نهاد عمومی، دولتی یا یک موسسهٔ خیریه 

تأمین می شود که می تواند به صورت محلی، 

تسهیلات  نوع  این  به  باشد.  یا جهانی  ملی 

سرمایهٔ بزرگ هم گفته می شود.

نوعی روش تأمین مالی برای کسب وکارهای 

جمع  مالی  مشارکت  طریق  از  جدید  و  نوپا 

هر  روش  این  در  است.  مردم  از  پرشماری 

فرد بخشی از سرمایه را، هرچند اندک، تأمین 

می کند. این نوع تأمین مالی، معمولاً برخط 

انجام می شود. این روش به نام "پذیره نویسی" 

شناخته می شود.

برای آشنايی با روش 
برنامه ریزی مالی یک شرکت 

نوپا رمزینه را پویش کنید. 
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کمک برای دریافت 
تسهیلات و 
وام های بانکی

معرفی 
شرکای بالقوه

ارتباط با شبکهٔ 
سرمایه گذاران 

بالقوه

برگزاری دوره های 
آموزشی و 

توانمندسازی

خدمات 
مشاوره ای و 

بازاریابی

کمک به دریافت 
مالکیت فکری و 

معنوی

تأمین بذرمایه و 
سرمایهٔ اولیه

دسترسی به 
شبکه های جذب 

مشتری

حسابداری و 
مشاورهٔ خدمات 

مالی

شتاب دهنده، کمک و 
خدمات گوناگونی به 

شرکت نوپا ارائه می کند.

در مقابل، درصدی از سود 
شرکت نوپا به شتاب دهنده 

پرداخت می شود.

آشنایی با شتاب دهنده ها و مراکز رشد کسب  وکارهای جدید
با توجه به تحولات سریع در دنیای امروز شرکت های نوپا نقش مهمی در بهبود و ارتقاء سطح کیفی 
زندگی مردم ایفا می کنند. شروع یک کسب وکار جدید می تواند فرایندی طولانی باشد. در این میان 
شتاب دهنده ها و مراکز رشد، سازمان های تخصصی هستند که به حمایت از شرکت های نوپا می پردازند تا 
ایدهٔ خود را عملی کنند، بازار و مشتری هدف را بشناسند و محصول یا خدمات خود را به بازار عرضه کنند.

 شتاب دهنده ها
شتاب دهنده ها در ازای دریافت درصدی از سهام شرکت نوپا، برای مدت زمان محدود )به طور معمول 3 تا 
6 ماه( تخصص و ارتباطات خود را در مراحل شکل گیری شرکت در اختیار آنها می گذارند. شتاب دهنده های 
کسب وکار برنامه های کوتاه مدتی را برای پشتیبانی گسترده مانند راهنمایی، مشاور هٔ تجاری و ارتباط با 

منابع بالقوهٔ مالی ارائه می دهند. 
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 مراکز رشد کسب وکارهای جدید
از مؤسسان  ازای خدمات،  در  دانشگاهی هستند و معمولاً  یا  دولتی  مراکز  به  وابسته  اغلب  مراکز رشد، 
کسب وکارهای جدید سهام نمی گیرند. تمرکز اصلی این مراکز روی پذیرش و ارائهٔ کمک به شرکت های نوپایی 
است که در راستای سیاست گذاری ها و اولویت های پژوهشی آنها فعالیت دارند. همچنین مراکز رشد، کمک های 
فنی، فضای کاری و اداری، تجهیزات و فرصت های شبکه سازی را به مدت محدود )به طور معمول بین 1 تا 2 

سال( در اختیار شرکت های نوپا می گذارند تا توسعه پیدا کنند.

برای آشنايی با رويدادهای 
كشوری دانش آموزی مراكز 
مراکز رشد، طیف رشد، رمزینه را پویش کنید. 

وسیعی از خدمات 
عمومی، فنی و 

تجهیزاتی را در اختیار 
شرکت نوپا می گذارد.

معرفی 
شرکت نوپا  
به مرکز رشد

خدمات مشاوره ایپشتیبانی و آموزش

منابع آزمایشگاهی و 
تجهیزات کارگاهی

فضای کاری و اداری

تعامل با شرکت های نوپای دیگر

کار در کلاس

در گروه خود در خصوص مزایا و 
معایب پیوستن به مراکز رشد و 
شتاب دهنده ها گفت و گو کنید و 

نتیجه را به کلاس ارائه دهید.

تأمین بذرمایه و سرمایهٔ اولیه

رشد  مراکز  تفاوت  خصوص  در 
کنید. و شتاب دهنده ها تحقیق 
نتیجه را به صورت پوستر طراحی 
کنید و در شبکهٔ اجتماعی کلاس 

خود به اشتراک بگذارید.

کار غیرکلاسی

پــروژه

یک شرکت نوپا در حوزهٔ مورد علاقهٔ خود انتخاب کنید. مسیر شکل گیری آن شرکت، از ایده تا تأمین 
مالی و ارائهٔ محصول به بازار را بررسی کنید. نتیجهٔ تحقیق خود را به صورت گزارش به کلاس درس 

ارائه دهید.
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هویت برخط و دیجیتال
آنچه در دنیای برخط نشان می دهیم یا از دیگران  آنچه ما به عنوان »خود« تصور می کنیم با  معمولاً 
می بینیم متفاوت است. همیشه »خود«های زیادی در درون هر فرد وجود داشته است که اینترنت 

می تواند آنها را آشکار  کند.

 هویت دیجیتال و برخط: عناصر زیادی برای معرفی و شناخت هویت یک فرد وجود دارد: خود در خانه، خود 
در مدرسه یا خود در محل کار، خود به عنوان پسر یا دختر، یا خودهای فراوان دیگر. این »خود«ها مبنایی 
هستند برای اینکه نشان دهند مردم چگونه زندگی خود را سر و سامان می دهند، با چه کسانی ارتباط دارند و 
چگونه این ارتباط را برقرار می کنند. همهٔ این خودها برای عزت نفس و آسایش روانی شخص، بسیار مهم اند. 

شاید هنوز برای برخی تعجب آور باشد که این عوامل وارد دنیای مجازی هم شده اند.

 هویت های اولیهٔ برخط: اینترنت به کاربران این امکان را می دهد تا نوع و میزان اطلاعاتی را که می خواهند 
از خود با دیگران به اشتراک بگذارند مدیریت کنند. این امر به ویژه در سال های اولیهٔ برقراری ارتباطات برخط 
)دوره ای که ارسال عکس، صدا و ویدئو زمان زیادی طول می کشید(  صادق بود. در نتیجه، کاربران می توانستند 

هویت برخط خود را پنهان کنند. با تکامل تدریجی اینترنت، 
اجتماعی، تغییرات به سمت  با ظهور رسانه های  به ویژه 
پنهان سازی کمتر و آشکارسازی بیشتر هویت خود افزایش 

یافت.
بزرگ ترین  از  یکی  )پروفایل های متعدد(:  چند نمایه ای 
کارهایی که اینترنت برای هویت دیجیتال انجام داده، این 
متفاوتی  خودهای  از  فرد  هر  کرده  مشخص  که  است 
یک  در  می تواند  فرد  یک  روزها،  این  است.  تشکیل شده 
لحظه بین نمایه های مختلف خود جابه جا شود. برای مثال، 

خبری را در یک رسانهٔ اجتماعی ببیند و با پسندیدن )لایک کردن( به آن واکنش نشان دهد، و هم زمان ایمیلی 
را پاسخ دهد.

میــان درس

هویت دیجیتال چیست؟
از  مجموعـه ای  دیجیتـال  هویـت 
شناسـه هایی اسـت که سازمان ها، 
بانک ها و شرکت ها برای احراز هویت 
مـا اسـتفاده می کنند تـا بتوانیم به 

خدمات آنها دسترسی پیدا کنیم.

هویت برخط چیست؟
هویت برخط نشـانه ای اسـت که ما با آن 
خـود را در دنیای برخط معرفی می کنیم. 
ایـن هویـت همـان شـخصیتی اسـت که 
مـا می سـازیم، پـرورش می دهیـم و در 
ارتباطات دیجیتالی خود مطرح می کنیم.
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هویت های برخط گوناگون: این روزها افراد برای انجام بسیاری از فعالیت ها از اینترنت استفاده می کنند. 
اکثر افراد نمایه ای شخصی از خود در رسانه های اجتماعی دارند که در آن صمیمی به نظر می رسند. همین 
آن  که در  افراد در سایت ها و شبکه های اجتماعیِ اشتغال محور، نمایه ای از خود به نمایش می  گذارند 

رسمی، جدی و سخت کوش به نظر می آیند. 
شخصیت شهروند دیجیتال: یک شهروند خوب در وضعیت برخط، بسیار شبیه به یک شهروند خوب در 
آفلاین( است. تمرکز بر رفتار محترمانه در هر دو وضعیت اشاره شده، سرمایهٔ فردی و  وضعیت برون خط )

اجتماعی محسوب می شود.
شهروندان دیجیتال: امروزه بیشتر ارتباطات با دیگران چه برای کار و چه برای سرگرمی و گذراندن اوقات 
آگاهی وی از  فراغت، به صورت برخط انجام می شود. رفتار یک شهروند برخط خوب به طور کامل مربوط به 

قوانین، مقررات و آداب و رسوم دنیای دیجیتال )نتیکت( و پیروی از آنهاست. 

 نمایهٔ حرفه ای در رسانه های اجتماعی نمایهٔ شخصی در رسانه های اجتماعی

یک شهروند برخط خوب بودن به ایجاد هویت 
و شهرت برخط کمک می کند. هویت برخط و 
شهرت خوب می تواند توسط رفتارهای برخط 
ناخوشایند، توهین آمیز یا خطرناک، تضعیف 

شود و برای سال ها باقی بماند.
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 دنیای دیجیتال: دنیای دیجیتال به افراد اجازه می دهد کارهایی را انجام دهند که در زندگی واقعی قادر به 
آن نیستند، مانند تماس با افرادی که دور از دسترس اند یا دسترسی به اطلاعات و نتایج پژوهش،  انجام 
منابع و کتابخانه های برخط. در حالی که این دسترسی ها تا حد زیادی سازنده و مثبت اند، اما می توانند بر 

دنیای  در  بالقوه  از خطرات  یکی  بگذارند.  نیز  منفی  تأثیر  افراد  رفتار 
دیجیتال، وسوسهٔ افراد برای گفتن چیزهایی است که به طور معمول 

در دنیای واقعی بیان نمی کنند. همچنین یکی دیگر از این خطرات، 
جدی گرفتن سخنان طنز آمیزی است که می تواند به سادگی 

رخ دهد.

 دارایی دیجیتال: محتوای برخط، مانند عکس یا موسیقی، به طور معمول به سازندهٔ آن تعلق دارد. کاربران 
آثار  دیگر مجاز به اشتراک گذاری آن بدون اجازهٔ سازنده نیستند. سازندگانی که از بازآفرینی و اشتراک گذاری 

خود رضایت دارند می توانند آن را در قالب یک توافق نامه منتشر کنند.

شخصی که اثر اصلی 
را خلق نکرده است 

نباید بدون اجازه از آن 
استفاده کند.

 ارتباط برخط: ارتباط برخط با افراد فرصتی عالی برای تبادل نظر و ایده است. کاربران می توانند با رعایت 
قوانین زیر برای ارتباط برخط، خطر مواجه شدن با مشکلات را به حداقل برسانند.

مـؤدب، راسـتگو و با ملاحظـه باشـید. 
هیچ کـس  را  دروغگویـی  یـا  بی ادبـی 

دوست ندارد.

هنـگام اظهـار نظـر در یـک انجمـن یـا 
وب سـایت، قوانین بیان شـده توسـط 

آنجا را رعایت کنید.

تا می توانید مثبت نظر دهید. به جای ابراز نظر 
منفی، بهتر است چیزی نگویید.

هرگاه شـخصی کار مفیـدی در فضای 
احتـرام  وی  بـه  داد  انجـام  دیجیتـال 

بگذارید و کمکش کنید.

هنـگام بحـث و گفت و گـو، محترمانـه 
رفتـار کنیـد و هیـچ گاه بـه توهیـن روی 

نیاورید.

سـعی کنید دیدگاه خود را نسبت به هر اتفاقی 
که در فضای برخط می افتد، حفظ کنید.

بسـیاری از کاربـران نمی داننـد که رفتار آنهـا در دنیای 
دیجیتال می تواند برخی از قوانین کشور را نقض کند. 
این یک مشـکل رایج در رسـانه های اجتماعی اسـت و 

حتی منجر به پیگرد قانونی کاربران نیز می شود.
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حسابی که فقط محتوای 
توهین آمیز ارسال می کند 
به احتمال زیاد یک حساب 
کاربری جعلی )ترِول( است.

ایمن ماندن در محیط برخط
اینترنت هم از نظر اجتماعی و هم از نظر آموزشی ابزار مفیدی 
است، اما مشکلات خود را نیز دارد. ضروری است که همهٔ ما از 

خطرات و راه های اجتناب از آنها آگاه باشیم.
 ایمن نگه داشتن دستگاه ها: اولین مرحله در ایمن ماندن برخط، 
ایمن نگه داشتن رایانه ها و تلفن های همراه است. همهٔ دستگاه ها 

باید دارای نرم افزارهای آنتی ویروس شوند که به طور دائم به روز رسانی می شوند. 
اگر از رایانهٔ عمومی، در کتابخانه یا مدرسه استفاده می کنید، به یاد داشته باشید که پس از انجام کار، از 

حساب کاربری خود خارج شوید.
 رسانه های اجتماعی: اگرچه استفاده از شبکه های اجتماعی یک راه ساده و برای ارتباط با دوستان است، 
اما رسانه های اجتماعی اغلب می توانند برای کاربران استرس زا هم باشند. این امر می تواند به دلیل فشارهای 
غیرواقعی ناشی از اظهار نظرهای ناخوشایند دیگران یا تأکید غیرمنطقی روی دیدگاهی خاص اتفاق بیفتد. 
همچنین این خطر وجود دارد که پیام های خصوصی یا تصاویر شخصی کاربران به طور گسترده منتشر 
آگاهی به »حق نه گفتن« می تواند بسیار مؤثر باشد. تنظیمات حریم  شود. تقویت اعتماد به نفس شما و 
خصوصی در رسانه های اجتماعی به شما این امکان را می دهد که پست های خود را پنهان کنید تا افراد 
آنها دسترسی پیدا کنند. غیرفعال کردن تنظیمات موقعیت مکانی، می تواند مانع از  ناشناس نتوانند به 

شناسایی مکان کاربر به وسیلهٔ دیگران شود.
 هویت های دروغین: در حالی که گفت و شنود با افراد جدید در فضای مجازی می تواند راهی برای دوست یابی 
و ارتباط با افراد دارای علایق مشترک محسوب شود، می تواند خطراتی نیز به همراه داشته باشد. در این فضا 

کاربران مجبور نیستند از عکس ها یا نام واقعی خود استفاده کنند یا در مورد هر چیز، حقیقت را بگویند. 
آنها دشمنی کنند )که به   نمایه های جعلی: افرادی که می خواهند به شیوهٔ برخط به دیگران توهین یا با 
این کار غیر قانونی »مزاحمت اینترنتی« گفته می شود( اغلب یک نمایهٔ با نام جعلی ایجاد می کنند. هر چند 
آنها در رسانه های اجتماعی به  دنبال کردن فعالیت های این قبیل کاربران، خوشایند نیست اما تشخیص 

نسبت آسان است.

؟ %&$@&%@##

یک نمایهٔ جعلی 
اغلب شامل یک 

نشان، تصویر، عکس 
شخصی یا عمومی 

است.

داشتن تعداد بسیار 
کم دنبال کننده، یکی 

دیگر از ویژگی های 
نمایه های جعلی است 
که باید مراقب آن بود.

برای آشنايی با 
زورگويی سايبری و 

راه های مقابله با آن 
رمزينه را پویش كنيد.

برای آشنایی با 
سیستم  عامل ویندوز 

11 رمزینه را پویش 
کنید.
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درس

آشنایی با هدایت تحصیلی و شغلی2

شناخت خود
در سال گذشته با اهمیت علاقه در انتخاب رشتهٔ تحصیلی و آیندهٔ شغلی آشنا شدید. همچنین دانستید 
عامل اصلی حرکت به سمت علاقه مندی هایتان، انگیزه است. به طور کلی هر کسی علایق، استعدادها، 
آنکه در مسیر هدایت تحصیلی و شغلی موفق  ویژگی های شخصیتی و مهارت های خاص خود را دارد. برای 
آنها علاقه دارید، بلکه به مهارت ها،  که به  کنید. نه تنها به چیزهایی  باشید ابتدا باید در مورد خودتان فکر 
کمک می کند تا مهارت های  کار به شما  این  ویژگی های شخصیتی و استعدادهای خود نیز باید فکر کنید. 
متناسب با استعدادهای خود را ارتقا دهید و برای آیندهٔ تحصیلی و شغلی خود، آگاهانه برنامه ریزی کنید. پاسخ 

به پرسش هایی که در ادامه آمده است در این مسیر به شما کمک می کند.

چه چیزی به شما انگیزه می دهد؟
آیا دوست دارید  چه چیزی در زندگی شما مهم است؟ 
چیزهایی بسـازید و ببینید که چگونه کار می کنند یا از 
کمک به افراد دیگر در جامعه رضایت دارید؟ آیا به دنبال 

هیجان و چالش در زندگی خود هستید؟

به چه موضوعاتی علاقه دارید؟
از کدام درس  ها در مدرسـه لذت بیشـتری می برید؟ در کدام درس 
بهترین هستید؟ چگونه می توانید عملکرد خود را در موضوعاتی که 

بیشتر دوست دارید بهبود ببخشید؟

آیا علایق تان با استعدادهایتان انطباق دارد؟
آیـا ورزش یـا هنـر خاصـی را دنبـال می کنیـد؟ شـرکت و 
موفقیـت در فعالیت هایـی ماننـد ورزش یا هنر نشـان 
می دهد که می توانید به خوبی با دیگران همکاری کنید. 
بسیاری از دانش آموزان در دوران مدرسه سرگرمی های 
ورزشـی یـا  هنـری دارند که می تواند در آینده به شـغل 
آنهـا تبدیـل شـود. همـواره در مـورد سـرگرمی هایی که 

دنبال می کنید و علایقی که دارید، فکر کنید.
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ویژگی های شخصیتی شما چگونه است؟
انتخاب شـغلی که با شخصیت شما مطابقت داشته 
باشد، باعث می شود در شغل خود شادتر و به احتمال 
زیاد موفق تر و فرد مؤثرتری باشید. یادگیری مهارت های 
جدید بسیار آسان تر از تغییر شخصیت شماست. به 
این فکر کنید که ویژگی های شـخصیتی شـما چگونه 
اسـت؟ از دیگـران نیـز بخواهیـد شـما را از نـگاه خـود 

توصیف کنند. نقد کردن و نقد شنیدن را فرابگیرید.

چه استعدادهایی دارید؟
همـواره بـه مهارت هایـی که یاد گرفته و آنهـا را پرورش 
داده ایـد،  فکـر کنیـد. شـما ممکـن اسـت بسـیار خلاق 
یـا  باشـید  عالـی  گروهـی  فعالیت هـای  در  باشـید، 
مهارت های بسـیار خوبی در رایانه داشـته باشید. شما 
ممکن اسـت در حل مسـئله خوب باشـید یا در انجام 

پروژه های عملی ذوق و استعداد خوبی داشته باشید.

شرایط شما برای آینده چیست؟
آیا می خواهید در همان شهری که الان هستید )نزدیک به خانواده و 
دوستان( تحصیل خود را دنبال کنید و آیندهٔ شغلی خود را بسازید؟ 
آیا آمادگی دارید برای ادامهٔ تحصیل به شهر دیگری نقل مکان کنید؟ 
آیا در این صورت می توانید به طور واقع بینانه از عهدهٔ هزینه هایتان 
برآییـد؟ آیـا برای انتخاب شـغل بـه این موضوع فکـر کرده اید که در 
برخـی از مشـاغل، فناوری های جدید این امـکان را برای افراد فراهم 

کرده است که به طور مؤثر از راه دور کار کنند؟ 

کار غیرکلاسی

آنها، می تواند به تدریج زمینه های  هر فرد دارای نقاط قوت و نقاط ضعف است که با شناخت 
رشد خود را ایجاد کند. در یک دفتر خاطرات روزانه، دربارهٔ علایق، استعدادها، احساسات، اهداف 
و موفقیت های خود بنویسید. در پایان سال تحصیلی نتایج این یادداشت ها را جمع بندی کنید. 
آیندهٔ  این کار به خودشناسی شما کمک زیادی می کند تا بتوانید تصمیم هایی درست تر برای 

تحصیلی و شغلی خود بگیرید.

توصیه می شود برای متمرکز کردن افکار 

خود، فهرسـتی تهیه کنیـد که بتوانید در 

طـول مسـیر تحصیلی و شـغلی خود به 

آن مراجعه کنید.

  موضوعات مورد علاقه

  آیندهٔ شغلی

  انگیزه ها

  شخصیت

  مهارت ها

  استعدادها
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کار در کلاس

در گروه خود یک شغل دلخواه را انتخاب کنید. روی ویژگی های این شغل با یکدیگر گفت وگو کنید 
و نتیجه را به کلاس درس ارائه دهید. سعی کنید هنگام گفت و گو به موارد زیر هم توجه کنید.

�آیا این شغل فرصت هایی را برای یادگیری، خلاقیت و توسعهٔ مهارت های گوناگون در شما فراهم 
می کند؟ 

آیا رایانه و فناوری های دیجیتال در این شغل تأثیر دارد؟
آیا موقعیت مکانی این شغل بیرون از فضای شهری یا روستایی 

است؟ 
آیا این شغل نیازمند توانایی جسمی خاصی است؟ 

آیا در محلی که زندگی می کنید امکان داشتن این شغل 
وجود دارد؟ 

آیا این شغل در خانوادهٔ شما وجود دارد؟
آیا امکان دورکاری در این شغل وجود دارد؟ 

آیا این شغل نیازمند تحصیلات دانشگاهی در یک رشتهٔ 
تخصصی است؟

آیا امکان انجام این شغل توسط ربات یا هوش مصنوعی 
وجود دارد؟

آینده هم وجود خواهد داشت؟  آیا این شغل تا 10 سال 

اتصال به اینترنت و توانایی استفاده از آن، به یک نیاز اساسی و بخش 
است.  کسب وکارها تبدیل شده  از مشاغل و  بسیاری  جدایی ناپذیرِ 
نداشتن سواد دیجیتال، مانع انجام و توسعهٔ بسیاری از مشاغل و 

کسب وکارهاست.

خوب اسـت بدانید

به آیندهٔ تحصیلی و شغلی خود فکر کنید
فکر کردن به آیندهٔ تحصیلی و شغلی می تواند هم هیجان انگیز و هم دلهره آور باشد. شما باید در دورهٔ اول 
متوسطه روی علایق، استعداد و مهارت های خود تمرکز کنید. به یاد داشته باشید انتخاب رشتهٔ تحصیلی 
یا شغل یک تصمیم یک باره نیست؛ بلکه یک فرایند تدریجی است. انتخاب رشتهٔ تحصیلی و شغل را مانند سفری 
تصور کنید که طی آن در معرض عوامل تأثیرگذار بسیاری قرار خواهید گرفت. در طرح وارهٔ صفحهٔ بعد به برخی 

از مهم ترین عوامل در طی این سفر اشاره شده است.
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تحصیل در دانشگاه 
یا کار آموزی

کیفیت آموزش در 
مدرسه

علایق و مهارت های 
دوران کودکی 

علایق، استعداد ها، 
ویژگی های شخصیتی و 
مهارت های فعلی شما

نتایج آزمون های 
مشاوره ای و پیشرفت 

تحصیلی

تمایل به موقعیت حرفه ایپیدا کردن شغل مناسب شما

تمایل برای به چالش 
کشیدن خود

شناخت خود و کسب 
مهارت در سنین 

پایین تر

تأثیر والدین یا برخی افراد به عنوان الگو

تأثیر عوامل گوناگون بر هدایت 
تحصیلی و شغلی شما

دروسی که در مدرسه از خواندن آنها لذت می برید

تمایلات اقتصادی شما

برقراری تعادل بین 
کار و زندگی

محل زندگی فعلی و جايی 
كه دوست دارید در آينده 

زندگی کنید

نتایج آزمون های 
گوناگون در دانشگاه

شناخت حرفه ها، مشاغل 
و موقعیت های شغلی

 طرحواره ای از یک سفر شغلی
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شناخت استعدادها
شاید شما نیز تا کنون متوجه شده باشید که در برخی از زمینه های تحصیلی، مهارتی یا ورزشی بدون اینکه 
از قبل تمرین کافی کرده باشید، سرعت یادگیری بیشتری دارید. این موضوع می تواند ارتباط مستقیمی با 

استعداد شما داشته باشد.
ممکن است شما نیز مانند بیشتر افراد از تمامی استعدادهای خود، اطلاع کافی نداشته باشید. هر چند امروزه 
ثابت شده است که برخی از این استعدادها می تواند شبیه استعدادهای والدین شما باشد. برای شناخت 

استعدادهای خود و انطباق آنها با علایق تان به مراحل مختلف نمودار زیر توجه کنید.

کار غیرکلاسی

آنها گفت وگو کنید. از این طریق می توانید شناختی  با پدر و مادر خود دربارهٔ انواع استعدادهای 
نسبی از استعدادهای شکوفا شده یا نشدهٔ آنها پیدا کنید. احتمال اینکه بیشتر این استعدادها در 
شما هم وجود داشته باشد زیاد است. توجه کنید که این موضوع قطعی نیست و فقط احتمال 

اینکه شما آن استعدادها را داشته باشید بیشتر می شود.

آزمون های  شرکت در 
استعدادیابی 

استاندارد 
شناخت استعدادهای خود

آشنایی با 
استعدادهای 

والدین

مقایسهٔ 
استعدادهای خود 

با استعدادهای 
والدین

انطباق تجربه ها با 
آزمون های  نتایج 

استعدادیابی

تجربهٔ مواردی با 
بیشترین انطباق با 
استعدادهای شما

ت 
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ش
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آن تحصیل کرده اند تخصص دارند. همین موضوع به  اکثر مهندسان در نوع خاصی از مهندسی که در 
آنها امکان می دهد تا در انجام پروژه های مرتبط با دانش و تخصص خود مشارکت کنند. هر چند شاخه های 
زیادی از مهندسی وجود دارد، اما اکثر  آنها به یکی از هفت زمینهٔ اصلی مهندسی شامل: عمران، مکانیک، 

برق،  شیمی، هوافضا، مخابرات و حفاری تعلق دارند. 

میــان درس

مهندسی مکانیک
مهندسـان مکانیک انواع ماشـین آلات، از خـودرو و هواپیما 
گرفته تا ربات ها را می سازند. آنها به دانش خوبی از ریاضیات، 
فیزیک و علوم مواد نیاز دارند و مانند بسیاری از مهندسان 
دیگر از طراحی به کمک رایانه )CAD( برای طراحی و ساخت 

مدل های مورد نظر خود استفاده می کنند.

2

مهندسی شیمی
مهندسـان شـیمی و سـایر علـوم بـرای طراحـی، سـاخت و 
راه اندازی کارخانه هایی استفاده می کنند که مواد شیمیایی 
آنهـا در زمینه هـای  را در مقیـاس بـزرگ تولیـد می کننـد. 

گوناگونی از جمله پالایش نفت و تولید دارو کار می کنند.

4
مهندسی برق

مهندسـان برق انواع دسـتگاه های الکتریکـی و الکترونیکی، 
از تراشـه های رایانـه ای گرفتـه تا ماشـین آلات سـنگین مورد 
استفاده برای تولید و توزیع برق را طراحی و تولید می کنند. 
ایـن مهندسـان باید درک بسـیار خوبـی از ریاضیات و فیزیک 

داشته باشند.

3

مهندسی عمران
مهندسـان عمـران بـا سـازه های بـزرگ مانند سـاختمان ها، 
جاده ها، پل ها و تونل ها کار می کنند. آنها از ریاضی و فیزیک 
برای اطمینان از ایمن و قوی بودن طرح های خود استفاده 
می کنند. مهندسـان عمران همچنین باید دانش مناسـبی 

در مورد مواد و علوم زمین داشته باشند.

1
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مهندسی مخابرات
مهندسان مخابرات با فناوری های گوناگونی کار می کنند که 
تبادل داده ها و ارتباطات را امکان پذیر می کنند. اینها شامل 
تلفن های همراه و خط ثابت، اینترنت کابلی یا بی سیم، فیبر 

نوری و سامانه های مبتنی بر ماهواره است. 

6
مهندسی هوافضا

مهندسـان هوافضـا در طراحـی، سـاخت و نگـه داری انـواع 
گوناگونـی از هواپیماهـا، ماهواره ها و وسـایل نقلیهٔ فضایی 
به طور مستقیم نقش دارند. مهندسان هوافضا باید دانش 
خوبـی در زمینـهٔ ریاضیات، فیزیک و آیرودینامیک به دسـت 

آورند.

5

مهندسی حفاری
مهندسان حفاری مسئول برنامه ریزی، هماهنگی و مدیریت 
عملیات حفاری نفت و گاز هسـتند. مهندسـان حفاری بايد 
دانش و تجربهٔ خوبی در زمينهٔ انتخاب مكان )سـايت( برای 
حفـاری چـاه، طراحـی و آزمایـش چـاه، نظارت بـر خروجی و 
عملکـرد چـاه، و همچنيـن اطمینـان از ایمـن بـودن تمامی 

مراحل پس از اتمام پروژه به دست آورند. 

7
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پروژه های 
فناورانه
)تلفیقی با حوزه های دیگر(

بخش سوم

با پویش این 
رمزینه، به تمامی 

رمزینه های این 
بخش دسترسی 

خواهید داشت.

توجه

در این بخش 3 پروژه برای شما در نظر گرفته شده است که در صورت امکان در کارگاه مدرسه انجام دهید. توصیه می شود 
در هر نیم سـال تحصیلی یک پروژه را انتخاب کنید و انجام دهید. برای انجام این پروژه ها می توانید به مراحل پیشـنهاد شـده 

توجه کنید یا اینکه بر اساس روش دیگری که در گروه خود به جمع بندی می رسید آنها را انجام دهید. 
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گام های مورد انتظار برای انجام پروژه های فناورانه
گام های  کرد یا  گوناگونی می توان عمل  انجام یک پروژهٔ فناورانه یا حل یک مسئله به شیوه های  برای 
مختلفی را در این زمینه تعریف کرد. با وجود این، توجه به موارد زیر می تواند به موفقیت شما در حل یک 

مسئله یا انجام یک پروژهٔ فناورانه در چارچوب استیم کمک کند.

پرسش های خود را با دیگران به اشترک بگذارید: چرا 
آیا هر چیزی  هر چیزی باید به روش خاصی کار کند؟ 
مثال  برای  کند؟  کار  اینکه هست،  از  بهتر  می تواند 
کارآمدتر باشد؟ چگونه  لباس شویی می تواند  آیا یک 
آلودگی هوا یا زباله های پلاستیکی  می توان با مشکل 
مقابله کرد؟ به چالش کشیدن وضعیت موجود اولین 

گام برای تغییر است.

به دنبال منابع متنوعی باشید: قبل از حل یک مسئله، باید 
آن دست یافت. منابع  آن را شناخت و به درک درستی از 
گوناگون مانند کتاب ، فیلم، پادکست  و نظرات متخصصان، 
همگی به ایجاد تصویری کلی از مسئله هایی که در حال 
بررسی آنها هستید، کمک می کنند. بهترین پاسخ ها اغلب 
حاوی توجه به جزئیات کوچکی هستند که خیلی وقت ها 

به سادگی نادیده گرفته می شوند.

با ایده های بیشتری ارتباط برقرار کنید: هرچه با ایده های 
ارتباط  اینکه  احتمال  باشید،  داشته  سروکار  بیشتری 
کنید، بیشتر خواهد  ایده برقرار  جدیدی بین دو یا چند 
شد. این نکته می تواند به فناوری ها و راه حل های جدید و 
خلاقانه ای بینجامد. این کار، ذهن شما را بازتر می کند و 
حتی به متواضعانه تر شدن رفتار شما نیز کمک می کند. 
این ویژگی ها برای رسیدن به ایده های نو و خلاقانه ضروری 

است.
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نظر دیگران را بپرسید: چند فکر از یک فکر بهتر است. 
مشورت افراد گروه با یکدیگر برای حل یک مسئله یا 
آنها  انجام یک پروژه، سبب درک و هوشیاری بیشتر 
می شود. دنیا مکانی بزرگ و بسیار پیچیده است. دور 
از انتظار است که یک فرد یا گروهی معدود از افراد 

پاسخ هر پرسشی را بدانند.

پیامدهای تغییر: تغییر یا بهبود یک محصول فناوری 
شاید امری دشوار به نظر برسد، اما مهم ترین چیزی 
ایدهٔ خلاق و نوآورانه  است یک  کار لازم  این  که برای 
است. کشف شیوهٔ تولید برق در قرن نوزدهم میلادی 
و همچنین اختراع ترانزیستور در قرن بیستم میلادی، 
زندگی بشر و دنیای الکترونیک و رایانه ها را به طور کامل 

دگرگون کرد. 

کار گروهی: هر پروژه را به صورت گروهی و ترجیحاً 
در کارگاه مدرسه انجام دهید. با توجه به امکانات و 
اندازهٔ کارگاه مدرسه، هر پروژه را در گروه های سه تا 
پنج نفره انجام دهید. در فعالیت های گروهی، همهٔ 
اعضای گروه باید مسئولانه رفتار کنند و در انجام 

پروژه مشارکت جدی داشته باشند.

S N

_ +

سرهم بندی نکنید: هنگام کار بر روی یک پروژه تا می توانید اجزا و قطعه های مختلف را به 
دقت به هم وصل کنید؛ به طوری که بارها و بارها بتواند کار کند و نتیجهٔ نهایی پروژه نیز زیباتر 
به نظر برسد. هیچ گاه پایانی برای نوآوری، خلاقیت و به کارگیری عناصر زیباشناسانه در انجام 
یک فعالیت وجود ندارد. تا می توانید در اجرای پروژه های خود به این عوامل توجه کنید؛ به 

طوری که هرگاه نتیجهٔ کارتان را می بینید، احساس خوبی به شما و دیگران دست دهد.
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ابزارهــــــــــــــــــــــــــــــا و وســایلی کــه در 
اجـــــــــــــرای پــــــــــــــــــــــــــــروژه هــــا
بـه آنهــا نیــــــــــــــــــــــــــــــــاز داریــــــد

کاغذ سنباده
از کاغذ سنباده برای صاف کردن لبه های 
ناهموار و همچنین برای خراش دادن پوشش 
لاکی روی سیم های مسی استفاده می شود. 

خط کش
برای اندازه گیری طول از خط کش 
استفاده می شود. بهتر است 
یک خط کش فلزی با مقیاس 
میلی متری تهیه کنید. 

سیم چین، دَم باریک و انبردست
برای بریدن یا جدا کردن روکش سیم ها از سیم چین استفاده کنید. 
معمولاً حدود یک سانتی متر از روکش سیم به این منظور جدا می شود. 
از دم باریک یا  انبردست برای خم کردن انتهای سیم های اتصال و پایه های 
اجزا یا شکل دادن به سیم های ضخیم استفاده می شود. 

ابزار و وسایلی که در ساخت پروژه های خود از آنها استفاده می کنید، 
ممکن است از نظر ظاهر با ابزارها و وسایل ما کمی متفاوت باشند، 
این موضوع اهمیتی ندارد. اگر هنگام کار با یک ابزار یا وسیله، دربارهٔ 

چیزی مطمئن نیستید، از معلم خود کمک بگیرید.
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ابزارهای داغ: چسب حرارتی و هویه
برای اتصال قطعات به یکدیگر از چسب 

حرارتی استفاده می شود. برای اتصال دو 
سیم به یکدیگر از هویه استفاده می شود. 

ابزارهای تیز: قیچی، کمان ارّه، دریل، تیغ 
موکت بری و درفش

برای برش کاغذ، پلاستیک و طلق به 
شکل دلخواه، از قیچی و تیغ موکت بری 

استفاده می شود. نوک تیز درفش می تواند 
سوراخ هایی در پلاستیک، چرم، مقوا یا 

چوب نازک ایجاد کند.

هشدار

تماس با سر تفنگ 
چسب حرارتی می تواند 

باعث سوختگی شود. 
هنگام کار حواستان را 
جمع کنید تا نوک آن را 
لمس نکنید. همچنین 
همواره منتظر بمانید 

تا چسب ذوب شده، 
سرد شود. دمای نوک 
یک هویهٔ لحیم کاری 

به بیش از 300 درجهٔ 
سانتی گراد می رسد و 

به اندازه ای داغ است که 
هنگام تماس با پوست 

شما، آن را به شدت 
می سوزاند. 

هشدار

هنگام استفاده از 
ابزارهای تیز بسیار 

مراقب باشید. لبه ها و 
نوک تیز این ابزارها به 

راحتی می توانند به شما 
آسیب بزنند. مراقب 

باشید تا جسمی را که 
می خواهید برش دهید 
یا در آن سوراخی ایجاد 

کنید، روی یک سطح 
مناسب قرار دهید.

ابزارهــــــــــــــــــــــــــــــا و وســایلی کــه در 
اجـــــــــــــرای پــــــــــــــــــــــــــــروژه هــــا
بـه آنهــا نیــــــــــــــــــــــــــــــــاز داریــــــد
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ساخت قایق پروانه ای
پروژه

1

در این پروژه می خواهیم یک قایق پروانه ای با وسایل ساده 
و در دسترس بسازیم. موتورهای الکتریکی این قایق انرژی 
تأمین  باتری  از  پروانه ها  برای چرخاندن  را  خود  نیاز  مورد 
می کنند. با چرخش پروانه ها، نیروی لازم برای حرکت قایق 
آب اطراف  فراهم می شود. زیرا وقتی پروانه ها می چرخند، 
خود را به طرف عقب قایق هل می دهند. در نتیجه قایق رو 
آب شناور  به جلو حرکت می کند. قایقی که ساخته اید را در 
کرده و آن را روشن کنید. از تماشای حرکت قایق و موجی که 

اطراف آن ایجاد می شود لذت ببرید!
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روش انجام هر پروژه 
به صورت مرحله به مرحله 
مشخص شده است، ولی 
شما می توانید با توجه به 
خلاقیت و نوآوری اعضای 
گروه خود، هر تغییری را 

که به نتیجهٔ بهتر در انجام 
پروژه می انجامد در آن 

ایجاد کنید.

توجه

چگونه یک قایق پروانه ای بسازیم؟
بخش مهم این پروژه سـاختن یک محل مناسـب در قسـمت عقب )پشـت( قایق برای قرار دادن موتورها 
و اطمینـان از ضـد آب بـودن این قسـمت از قایق اسـت. لولهٔ پلاسـتیکی محکم )مانند نـی بادکنک یا بدنهٔ 
خودکار( را می توان از ابزارفروشی ها خریداری کرد. مطمئن شوید که قطر لولهٔ پلاستیکی محکم، بیشتر از قطر 

لولهٔ جوهر خودکار باشد.

- تیغ موکت بری    

- سیم لخت کن 

- هویه 

- گیرهٔ لحیم کاری  

- خط کش 

- درفش 

- سیم چین 

- چسب حرارتی 

- نوار چسب دو طرفه  سه
در

 م
اه

ارگ
ز ک

ز ا
نیا

رد 
مو

ل 
سای

و و
زار 

اب
از 

 نی
رد

مو
ل 

سای
و

جعبه باتری قلمی )1 عدد(
موتور جریان مستقیم باتری قلمی )2 عدد(

6 ولتی )٢ عدد(

میلهٔ فلزی 
)2 عدد(

 )SPST( کلید یک راههٔ تک پل

اتصال دهندهٔ 
پایانه های جعبه باتری 

)1عدد(
پروانه )2 عدد(

سیم تک رشتهٔ سیاه رنگ )20 سانتی متر(

بطری پلاستیکی )١ عدد(

خودکار )٢ عدد( لولهٔ پلاستیکی محکم )1 عدد(

سیم تک رشته قرمز رنگ 
)20 سانتی متر(
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به کمک تیغ موکت بری، مستطیل بزرگی را از وسط یک 
طرف بطری برش دهید. مواظب باشید که کناره ها را 

خیلی برش ندهید تا آب وارد قایق شما نشود.

با استفاده از درفش در دو طرف مرکز ته بطری، دو 
سوراخ ایجاد کنید. اندازهٔ سوراخ ها کمی بزرگ تر از 

قطر لوله پلاستیکی باشند.

در نزدیکی ته بطری، مستطیلی را برش دهید که ابعاد 
آن کمی کوچک تر از کلید SPST است. این مستطیل 

باید در راستای وسط سوراخ بزرگ تر باشد.

با استفاده از تیغ موکت بری دو تکه با طول مساوی 
از لولهٔ پلاستیکی جدا کنید. طول این لوله ها حدود 1 

سانتی متر کوتاه تر از محور فلزی پروانه ها باشد.

12

4

6

3

5

لوله های پلاستیکی را وارد سوراخ های ته بطری کنید 
آنها را با چسب حرارتی در جای خود محکم کنید.  و 

مطمئن شوید که لوله ها هر دو به سمت پایین و با 
زاویهٔ حدود 30 درجه قرار دارند.

در این مرحله باید محلی مناسب 
برای نصب موتورها بسازید.  قطعاتی 

 PVC مستطیلی و مثلثی شکل از ورق
)نوعی پلاستیک محکم( برش دهید. طول 

و عرض قطعه های مستطیلی به ترتیب 
برابر طول موتورها و عرض ته بطری باشد.

هر تعداد قطعهٔ 
مستطیلی را که نیاز 

دارید برش دهید 
تا موتورها پس از 

نصب به سوراخ های 
ته بطری برسند.

هنگام چسباندن چیزها 
به بطری مراقب باشید، 

زیرا چسب حرارتی ممکن 
است پلاستیک را ذوب یا بد 

شکل کند.
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قطعات مستطیلی را به هم بچسبانید. سر چسب 
حرارتی را برای مدت طولانی نزدیک سطح قرار ندهید، 

زیرا ممکن است ورق PVC را ذوب کند.

در این مرحله دو قطعهٔ مثلثی شکل را در دو طرف 
بالای قطعهٔ مستطیلی ورق PVC بچسبانید.

 PVC قسمت زیرین محل نصب موتورها را که از ورق
ساخته اید، چسب بزنید و آن را در محل ته بطری 

محکم کنید.

ممکن است لازم باشد دو طرف قطعهٔ ورق PVC را 
کمی برش دهید تا به خوبی داخل بطری قرار گیرد.

7

10

8

12

9

11

دو سیم قرمز و دو سیم سیاه به طول تقریبی10 
سانتی متر را برش دهید، و حدود 1 سانتی متر از 

روکش دو انتهای هر کدام را جدا کنید. همین کار را 
برای دو سر اتصال دهندهٔ پایانه های جعبه باتری انجام 

دهید.

هر سیم سیاه را به یکی از پایانه های هر یک از موتورها 
لحیم کنید. سپس همین کار را برای دو سیم قرمز 

انجام دهید و آنها را به پایانه های دیگر هر موتور وصل 
کنید.

تکه های بریده 
شده را دور 

بریزید.

مطمئن شوید که قطعه های مثلثی با 
لوله های پلاستیکی که در مرحلهٔ 5 به ته 

بطری وصل کردید، در یک راستا باشند.
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انتهای دیگر دو سیم  قرمز را که به موتورها وصل 
شده اند به یکی از پایه های کلید لحیم کنید و یک اتصال 

دو طرفه ایجاد کنید. سپس سیم قرمز اتصال دهندهٔ 
جعبه باتری را به پایهٔ دیگر کلید، لحیم کنید.

حدود 1 سانتی متر از بالای لولهٔ جوهر خودکارها برش 
دهید و با مقداری چسب سر محور هر موتور را وارد 

آنها کنید تا محکم شوند.

برای چسباندن موتورها روی قطعات مثلثی شکل 
پلی استیرن، از چسب دوطرفه استفاده کنید.

کلید را در شیار ایجاد شده قرار دهید، مطمئن شوید 
که به خوبی قرار می گیرد و نمی افتد. اطمینان حاصل 
کنید که سیم ها بین کلید و شیار کلید گیر نمی کنند.

موتورها، سیم ها و اتصال دهندهٔ جعبه باتری را در بدنهٔ 
قایق قرار دهید. سیم های قرمز را از طریق مستطیل 

کوچک تری که در مرحلهٔ 2 برای کلید SPST برش 
دادید، خارج کنید.

16

14

15

17

13

سیم های سیاه موتورها و سیم سیاه اتصال باتری را 
به هم لحیم کنید تا اتصالی شامل سه شاخه سیم 

ایجاد شود.

18
برای محکم شدن 

محور موتورها 
درون لولهٔ خودکار 

از چسب حرارتی 
استفاده کنید.

در صورت نداشتن 
نوار چسب 

دوطرفه، از چسب 
حرارتی می توانید 

برای چسباندن 
موتورها در جای 

خود استفاده 
کنید.

پایه کلید
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از چسب حرارتی برای چسباندن جعبه باتری به کف 
قایق استفاده کنید. قایق پروانه ای شما آماده است: 
قایق را روشن کنید و برای تماشای حرکت آن، در آب 

قرار دهید!

22

قرار دادن جعبه 
باتری در نقطهٔ میانی 
بطری، پایداری قایق را 
هنگام حرکت افزایش 

می دهد.

پروانه های قایق را به دو میلهٔ فلزی فشار دهید. این 
میله ها را از داخل نی یا لوله های پلاستیکی عبور دهید. 

سپس انتهای دیگر میله های فلزی را وارد لوله های 
پلاستیکی خودکار کنید.

از چسب حرارتی برای چسباندن جعبه باتری به ورق 
PVC استفاده کنید. سپس اتصال دهندهٔ پایانه های 

باتری را به جعبه باتری وصل کنید.

یک تکه مستطیل شکل از ورق PVC، درست به اندازه 
سطح زیرین جعبه باتری ببرید.

20 19

21

محل اتصال پروانه 
و سر میلهٔ فلزی 
باید محکم باشد.

جعبه باتری را از 
طریق این پایه 
پلی استیرن به 

داخل بطری 
بچسبانید.

چگونه کار می کند؟
نوع پروانه هایی که برای قایق خود انتخاب می کنید 
تأثیـر زیـادی بر چگونگی حرکت روبـه جلوی آن در 
آب دارد. انحنای پره های پروانه قایق اگر شبیه رزوهٔ پیچ 
باشـد هنـگام چرخش، کارایی بهتری بـرای حرکت قایق 
آب را بـه  خواهـد داشـت. وقتـی پروانه هـا می چرخنـد 
سمت عقب قایق می رانند و در نتیجه قایق رو به جلو 

حرکت می کند.
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اختراعات در دنیای واقعی:
پروانه های کشـتی مِرسـک: بزرگ ترین پروانه های مخصوص 
مِرسک  اما  کشتی  برای  میلادی   2006 سال  در  کشتی، 
کانتینری  کشتی  یک  که  شده  ساخته   )Emma  Maersk(
متعلق به کشور دانمارک است. قطر هر پروانهٔ آن نزدیک به 
10 متر )تقریباً به اندازه ارتفاع یک ساختمان سه طبقه( است 

که از برنز ساخته شده و بیش از 125 تن جرم دارد.

با عبور جریان الکتریکی از هر موتور، گشتاور نیروی 
ناشی از موتورها، به پروانه ها منتقل می شود و آنها 

را می چرخاند.

1

این قسمت بطری که به تدریج باریک 
شده است، به آن کمک می‌کند تا 

آب( را که به قایق  نیروی مقاومت شاره )
وارد می‌شود کاهش دهد. 

2

هرچه زاویهٔ 
انحنای پره های 

پروانه بیشتر 
باشد، موتور برای 
چرخاندن آن باید 

انرژی بیشتری 
مصرف کند.

5

وقتی پروانه ها می چرخند، آب را 
به عقب قایق هل می دهند و بنا بر 
قانون سوم نیوتون )قانون عمل و 

عکس العمل(، قایق رو به جلو حرکت 
می کند.

6

در اینجا جریان به دو قسمت تقسیم 
می شود، زیرا موتورها به طور موازی 
سیم کشی شده اند. در نتیجه، از هر 

دو موتور جریان الکتریکی یکسانی 
می گذرد که برای تعادل قایق و حرکت 

رو به جلوی آن مهم است.
قرار دادن جعبه باتری در نقطهٔ 

میانی بطری، پایداری قایق را هنگام 
حرکت افزایش می دهد.

3

با زدن کلید قایق، مدار 
الکتریکی کامل می شود.

4

لوله های پلاستیکی از محورهایی فلزی 
که گشتاور موتورها را به پروانه ها 

منتقل می کنند محافظت می کنند.
7
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ساخت مار کنترل از راه دور
پروژه

2
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دو موتـور جریـان مسـتقیم روی سـر مـار، انـرژی 
الکتریکی را به انرژی حرکتی تبدیل می کنند.

فشار دادن کلیدها به جلو و عقب، جریان الکتریکی ورودی 
به موتورها را تغییر می دهد که باعث تغییر چرخش آنها و 

در نتیجه جهت حرکت مار می شود.

ریموت کنترل برای هر موتور 
یک سـوئیچ و یک باتری دارد 

که آنها را تغذیه می کند.
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کنتـرل از راه دور بـه شـما ایـن امـکان را می دهـد کـه 
کارهایـی را از راه دور انجـام دهیـد ماننـد تغییر کانال 
تلویزیـون یـا هدایـت یک پهپـاد. در این پروژه، شـما با 
اسـتفاده از کنترل از راه دور، یک مار را که روی زمین 

می لغزد، هدایت خواهید کرد.

زیـر هـر یـک از بخش های بـدن مار، 
دو مهـره وجود دارد کـه مانند چرخ 

عمل می کنند.

می توانید از بست های 
کابل یا نوار چسب برای 
جمع کردن سـیم های 
یکدیگـر  کنـار  کنتـرل 

استفاده کنید.

دسـتورات  کنتـرل،  سـیم های 
شما را از کلیدهای روی ریموت 
کنتـرل بـه موتورهـای سـر مـار 

ارسال می کنند. 
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چگونه یک مار کنترل از راه دور بسازیم؟
کلیدهای این پروژه از نوع دو طرفه)DPDT( هسـتند که به جریان الکتریکی اجازه می دهند در هر دو جهت 
جریـان یابـد یـا آن را کامالً قطع کند. وقتی بخش های بدن مار را به هم وصل می کنید، مطمئن شـوید که 
می توانند بچرخند، در غیر این صورت مار نمی لغزد! می توانید با چسباندن کاغذهای تزیینی روی یک طرف تختهٔ 

فوم، به مار خود زیبایی بدهید.

- تیغ موکت بری)کاتر(

- سیم لخت کن

- هویه

- دم بار یک

- خط کش

- درفش

- سیم چین

- چسب حرارتی

- دریل با مته 6 میلی متری سه
در

 م
اه

ارگ
ز ک

ز ا
نیا

رد 
مو

ل 
سای

و و
زار 

اب
از 
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رد

مو
ل 

سای
و

موتور جریان مستقیم 3 تا 
12 ولتی )2 عدد(

باتری 9 ولت

سیم تک رشته سیاه 
رنگ )10 سانتی متر    (

جعبه باتری 
قلمی)1عدد(

مفتول نازک )نیم متر(

کلید DPDT )2 عدد(

بست های کاغذی کار دستی

مهره های فاصله دهنده )12 عدد(

تخته فوم 20 در 30 )1 عدد(

تختهٔ هزار سوراخ

کاغذ کادو یا رنگی

سیم تک رشته قرمز رنگ )7متر(

بند فلزی )7 عدد(
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الگوها
از سه شکل زیر که اینجا رسم شده است به عنوان الگو برای برش دادن شکل های مورد نظر استفاده کنید.

وقتی به مراحل ۴ تا 6 
رسیدید، به شکل زیر 

مراجعه کنید تا مفتول 
نازک خود را به طور دقیق 

خم کنید تا محورهای 
چرخ های مار را بسازید. 

قطعهٔ بدنه  
قطعهٔ سر 

دم

شما به شش تکه بدن، یک سر و یک دم نیاز دارید.

کاغذ کادو را به یک طرف تخته فوم بچسبانید. آن را 
برگردانید و با استفاده از کاغذ رسم، شکل های بالا را 

روی تخته فوم منتقل کنید. سپس با استفاده از کاتر، 
قطعات را برش دهید.

با استفاده از درفش، سوراخ هایی را در تمام 
علامت های باقیمانده روی شش قسمت بدن، سر و 

دم ایجاد کنید.

با استفاده از کاتر، مربع های قسمت های بدن و دو 
دایرهٔ قسمت سر را با دقت ببرید.

با استفاده از مفتول و الگوی داده شده، محورهای 
)U چرخ را برای مار بسازید )به شکل

12

4 3
استفاده از کمی 

خمیر بازی در زیر 
تخته فوم باعث 

ایجاد سوراخ 
تمیزتری می شود و 
از سطح محافظت 

می کند.

طول قسمت وسط باید 
حدود ۱ سانتی متر باشد.
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8

10

5

7

9

دو خمیدگی قائمهٔ دیگر در سیم ایجاد کنید، که هر 
کدام حدود ۱ سانتی متر از هر طرف خمیدگی های 

موجود فاصله داشته باشند. حالا یک مهره را از سیم 
عبور دهید.

یک محور را از دو سوراخ مربعی شكل در هر قطعهٔ 
بدنه عبور دهید، به طوری که چرخ ها زیر قطعه قرار 

بگیرند. از چسب حرارتی برای محکم کردن انتهای 
سیم به قطعات بدنه استفاده کنید.

از بست های کاغذی برای اتصال قطعات به یكدیگر، از 
طریق سورا خ های انتهای هر قطعه استفاده کنید. 

بست ها را از بالا فشار دهید و پایه ها را به سمت بیرون 
خم کنید تا محكم شوند.

دو خمیدگی قائمهٔ دیگر در انتهای سیم ایجاد کنید 
تا مهره خارج نشود. این کار را در طرف دیگر تکرار 

کنید. سپس مراحل ۴ تا 6 را پنج بار دیگر تکرار کنید تا 
سرانجام شش قطعه مفتول خم شده داشته باشید.

دو انتهای مفتول را طوری کوتاه کنید که با کناره های 
قطعات بدنه هم سطح باشند.

یک تکه تخته فوم به ابعاد حدود ۲ در 6 سانتی متر 
آرامی از وسط برش دهید و تا بزنید تا به  ببرید. آن را به 

شکل V درآید. 

مطمئن شوید که 
خمیدگی مفتول در 
هر طرف U با طرف 

دیگر هم سطح 
است.

قسمت میانی 
محور باید بالای 

صفحهٔ فوم قرار 
گیرد.

تخته فوم را تا انتها 
برش ندهید.

بست ها را کمی 
شل ببندید تا 

قطعات بتوانند 
حرکت کنند.

این مهره ها نقش 
چرخ های بدنه را 

خواهند داشت

چرخ ها را 
بچرخانید تا 

مطمئن شوید 
که می توانند 
آزادانه حرکت 

کنند.
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14

16

11

13

با استفاده از چسب حرارتی، موتورها را به دو طرف 
قطعهٔ V شکل وصل کنید. شفت های آنها باید رو 

به لبهٔ شیاردار باشند و بدنهٔ موتورها باید با لبه های 
پایینی قطعهٔ V شکل تراز شود.

 پایین قطعهٔ V شکل را به بالای سر مار بچسبانید 
و مطمئن شوید که شفت های موتور به کناره های 

سوراخ ها برخورد نمی کنند.

چهار تکه سیم قرمز رشته ای، هر کدام به طول 1/5 
متر، ببرید. انتهای هر چهار سیم را لخت کنید.

موتورها را روی سر مار قرار دهید، به طوری که شفت 
موتورها از سوراخ ها بیرون بزند.

وقتی چسب روی قطعهٔ V شکل خشک شد، مار را 
برگردانید و قطره های چسب حرارتی را روی انتهای 

شفت موتورها بمالید.

یک سر هر سیم را به هر یک از چهار ترمینال موتور 
لحیم کنید.

مطمئن شوید 
که پایانه های 

موتورها رو به 
بیرون باشند.

مراقب باشید که شفت ها را 
به تخته فوم نچسبانید.

هر چه این 
سیم ها بلندتر 

باشند، می توانید 
مار را از فاصله 
دورتری کنترل 

کنید.

15
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20

17

19

2122

چهار سیم قرمز بلند را از میان محورهایی عبور دهید 
که در بالای قطعات بدنه بیرون زده اند.

کلیدهای DPDT را داخل سوراخ های تختهٔ هزار سوراخ 
قرار دهید و واشرها و مهره ها را از طرف دیگر پیچ 

کنید.

سیم های بلند قرمز و مشکی را بردارید و با دنبال 
کردن کلید سمت راست، آنها را به اتصالات میانی روی 

کلیدهای DPDT لحیم کنید. در حین لحیم کاری، از 
خمیر بازی برای نگه داشتن تخته روی سطح کار خود 

استفاده کنید.

دو سوراخ 6 میلی متری روی تختهٔ هزار سوراخ 
ایجاد کنید، هر کدام حدود ۲ سانتی متر از انتها و 
۱ سانتی متر از کناره. این سوراخ ها به شما امکان 

می دهند کلیدهای DPDT را محکم کنید. 

 سپس، چهار تکه سیم قرمز رشته ای، هر کدام به 
طول ۲ سانتی متر، و یک سیم مشکی و یک سیم 

قرمز، هرکدام به طول ۸ سانتی متر، ببرید. دو سر هر 
سیم را لخت کنید.

سر سیم ها را از بستهٔ باتری لخت کنید و با دنبال کردن 
کلید سمت راست، آنها را به کلید سمت راست لحیم 

کنید. اگر سیم ها خیلی بلند هستند، ممکن است لازم 
باشد آنها را به اندازهٔ دلخواه کوتاه کنید.

مطمئن شوید 
که حداقل ۳ 

سانتی متر تختهٔ 
نازک شفاف زیر 
سوراخ ها وجود 
داشته باشد تا 
پک باتری روی 
آن قرار بگیرد.

اتصال سیم سیاه

اتصال سیم قرمز 
سیم قرمز باتری

سیم سیاه باتری

18
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23

25

27

24

26

سپس، با دنبال کردن کلید سمت راست، چهار سیم 
قرمز کوتاه را به پایانه های کلید لحیم کنید.

وقتی لحیم کاری تمام شد، بررسی کنید که سیم کشی کلیدهای شما به این شکل باشد.

جعبه باتری را با استفاده از نوار فوم دو طرفه به 
زیر تخته بچسبانید. حالا هر دو کلید را به دو طرف 

بچرخانید و ببینید که مار روی زمین می لغزد!

با دنبال کردن کلید سمت راست، انتهای سیم های بلند 
موتورهای راست و چپ روی سر مار را به کلیدهای چپ 

و راست لحیم کنید.

باتری ۹ ولتی را داخل جعبه باتری قرار دهید و کلیدها را 
فشار دهید و بکشید. اگر موتورها نچرخیدند، برگردید و 

تمام اتصالات را بررسی کنید.

جعبه باتری را 
دور از اتصالات 
لحیم شده قرار 

دهید.

سیم موتور سمت راست

سیم موتور سمت راست

سیم موتور سمت راست

سیم قرمز باتری

سیم سیاه باتری

سیم موتور سمت چپ

سیم موتور سمت چپ

سیم موتور سمت چپ
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کلیدهای روی ریموت کنترل 
اجازه می دهند جریان از

 هر موتور در هر دو جهت 
عبور کند، یا اصلاً عبور 

نکند.

1

 وقتی هر دو موتور به سمت راست می چرخند، 
2مار به سمت راست حرکت می کند.

وقتی کلید در حالت قطع است، 
هیچ جریانی از موتور نمی گذرد

وقتی هر دو موتور 
به سمت چپ 

می چرخند، مار به 
سمت چپ حرکت 

می کند. 

4

اختراعات در دنیای واقعی:
کنترل از راه دور بی سیم

بیشتر دستگاه های کنترل از راه دور، مانند این پهپاد، توسط سیم های 
بلنـد بـه کنترل خود متصل نیسـتند. در عـوض، سـیگنال های رادیویی 
کدگذاری شـده ای توسـط کنترل ارسـال می شـود که دسـتگاه دریافت 
می کنـد. سـیگنال های مختلـف، موتورهـا یـا چراغ های مختلفـی را روی 

دستگاه فعال می کنند.
باتری هایی که پهپاد را تغذیه می کنند، باید درون خود دسـتگاه باشـند، 

نه در کنترل کننده.

چگونه کار می کند؟ 
آنها، در هر دو جهت بچرخند. وقتی موتورها  شـفت های موتورها می توانند بسـته به جهت جریان عبوری از 

می چرخند، اصطکاک بین قطرات چسب و سطح زمین به حرکت مار کمک می کند.

وقتی موتور سمت راست به 
سمت چپ می چرخد، مار به 
جلو و موتور سمت چپ به 
سمت راست می چرخد. اگر 
این را برعکس کنید، مار به 
عقب حرکت می کند.

3

حرکت سر از طریق چرخ ها و بست های 
کاغذی به بدنه منتقل می شود.
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)AM( ساخت رادیوی ای ام
پروژه

3

تنها با تعداد کمی قطعه و آشنایی مقدماتی با برخی 
مفاهیم برق و الکترونیک، می توانید امواج رادیویی را 
با ساخت رادیوی خود دریافت کنید و بشنوید. خوب 
است بدانید ای ام )AM( مخفف مُد و لاسیون دامنه 
است که یکی از راه های ارسال صدا )امواج صوتی( 
به صورت امواج رادیویی است امواج AM می توانند 
تا مسافت های بسیار دور منتشر شوند. این امواج، 
اولین نوع امواجی بودند که برای پخش سیگنال های 

رادیویی مورد استفاده قرار گرفتند.
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چگونه یک رادیوی AM بسازیم؟
اطمینان حاصل کنید که سوکتی که برای متصل کردن هدفون به رادیو انتخاب می کنید با هدفون شما 
سازگار باشد. لازم است از هویه برای لحیم کاری در چندین بخش پروژه استفاده کنید، بنابراین مطمئن 

شوید که پریز برق در نزدیکی شما باشد. هنگام کار با هویه موارد ایمنی را رعایت کنید.

- سیم لخت کن

- دم باریک

- خط کش 

- کاغذ سمباده

- مولتی متر

- چسب حرارتی

- نوار چسب شفاف سه
در

 م
اه

ارگ
ز ک

ز ا
نیا

رد 
مو

ل 
سای

و و
زار 

اب
از 

 نی
رد

مو
ل 

سای
و

سوکت هدفون 
)1 عدد(

سیم مسی لاکی شمارهٔ 
30 حدود 6 متر

مقاومت 100 کیلواهم )1 عدد(

مقاومت 1 کیلواهم )1 عدد(

باتری قلمی
)2 عدد(

هدفون

خازن 1 0/0 میکروفاراد 
)1 عدد(

خازن 0/1 میکروفاراد 
)1 عدد(

تخته مدار کوچک )1 عدد(

سیم رشته ای 
)سیاه رنگ(

سیم رشته ای 
)قرمز رنگ(

خازن متغیر 
)1 عدد(

 AM آی سی رادیو
 TA7642 مدل

)1 عدد(
جعبه باتری قلمی 3 ولت 

)1 عدد(

میلهٔ فریتی 8 

 )1 عدد(
سانتی متری

سانتی متر
در 30 

پایه 15 

روش انجام هر پروژه 
به صورت مرحله به مرحله 
مشخص شده است، ولی 
شما می توانید با توجه به 
خلاقیت و نوآوری اعضای 
گروه خود، هر تغییری را 

که به نتیجهٔ بهتر در انجام 
پروژه می انجامد در آن 

ایجاد کنید.

توجه
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سیم مسی را 80 بار دور میلهٔ فریتی نزدیک هم 
بپیچید و آن را با نوار چسب شفاف محکم کنید. توجه 
داشته باشید که حدود 10 سانتی متر سیم را از هر دو 

انتهای آن باقی بگذارید. 

با استفاده از گیره، دو سر سیم های مسی را نگه دارید 
و سپس انتهای هر سیم مسی را قلع اندود کنید.

حدود 2 سانتی متر از پوشش لاکی در هر انتهای 
سیم مسی را با استفاده از کاغذ سنباده بردارید. 

برداشتن پوشش لاکی این امکان را ایجاد می کند تا 
انتهای هر سیم برای اتصال الکتریکی مناسب باشد.

یک تکه سیم قرمز و یک تکه سیم سیاه، هر کدام به 
طول 8 سانتی متر، جدا کنید. سپس دو تکهٔ دیگر به 
طول 10 سانتی متر ببرید. حدود 1 سانتی متر روکش 

سیم را از دو طرف هر چهار تکه جدا کنید.

12

4

6

3

5

با استفاده از هویه و سیم لحیم، دو سر هر یک از تکه 
سیم های مسی را قلع اندود کنید. 

با استفاده از گیره، سیم های خارج شده از جعبه باتری 
را نگه دارید و پس از جدا کردن حدود 1 سانتی متر از 

روکش این سیم ها، با استفاده از هویه و سیم لحیم، 
دو سر هر یک از این سیم ها را  قلع اندود کنید. 

استفاده از میلهٔ فریتی، سیم پیچ 
را نسبت به دریافت امواج 
رادیویی حساس تر می کند.

قلع اندود کردن 
انتهای سیم ها 

شرایط را برای اتصال 
آنها بهتر می کند. 
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با استفاده از دم باریک هر دو انتهای قلع اندود شدهٔ 
سیم های سیم پیچ را روی خود خم کنید؛ به طوری که 

قلاب های کوچکی را تشکیل دهند.

دو تکه سیم قرمز و سیاه کوتاه تر را که پیش از این 
انتهای آنها را قلع اندود کرده اید، توسط دم باریک 

به صورت قلاب در آورید و به پایه های خازن متغیر 
لحیم کنید. مهم نیست که کدام سیم به کدام طرف 

متصل است.

هدفون را به سوکت مخصوص آن وصل کنید.

قلاب های مسی قلع اندود شده را به پایه های خازن 
متغیر لحیم کنید. فرقی نمی کند که از کدام طرف 

وصل کنید.

7

10

8

12

9

11

برای آزمایش اتصال درست هدفون به سوکت 
هدفون، از مولتی متر استفاده کنید. به هدفون 

گوش کنید تا بفهمید سیم ها را به کدامیک از 
پایانه ها لحیم کنید. پایانه های درست، پایانه هایی 
هستند که صدای نویز )خِرخِر( در آنها بلندترین 

است.

انتهای قلع اندود  شدهٔ سیم های قرمز و مشکی 
بلندتر را به پایانه های سوکت هدفون لحیم کنید. 

اطمینان حاصل کنید که سیم مشکی را به منفی و 
قرمز را به سمت مثبت وصل کرده اید.
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هدفون را به سوکت مخصوص آن وصل کنید و 
باتری ها را در جعبه باتری قرار دهید. اگر مدار کار 

می کند، صدای نویز )خِرخِر( را از طریق هدفون خواهید 
شنید.

اگر صدای نویزی نمی شنوید، همهٔ اتصالات را دوباره 
بررسی کنید. پس از شنیدن صدای نویز، تمام اجزا 
را به پایه بچسبانید. پیچ تنظیم خازن متغیر را برای 

دریافت ایستگاه های رادیویی  AM بچرخانید.

15 14

13

این نقشهٔ تخته مدار را دنبال کنید تا همهٔ اجزای جداگانه را به تخته مدار کوچک وصل کنید. مطمئن شوید که سمت صاف 
آی سی AM TA7642 به سمت وسط تخته مدار است.

]H8[ سیم سیاه جعبه باتری

]I16[ سیم سیاه اتصال سوکت هدفون

مقاومت 1  کیلواهم 
]G16و C16[

]J8 و J10[ خازن 0/١ میکروفاراد

]H9[ سیم قرمز خازن متغیر

]H10[ سیم قرمز اتصال سوکت هدفون

]G4[ سیم سیاه رنگ خازن متغیر

]F8و F4[ خازن 0/01 میکروفاراد

 ]G8 ،G9، G10[ TA7642 AM آی سی رادیویی

]A16[ سیم قرمز جعبه باتری

]I10 و I4[ مقاومت 100 کیلواهم

چگونه کار می کند؟
همان طور که اشاره کردیم AM مخفف »مدولاسیون دامنه« است. دامنه به معنای ارتفاع موج و مدولاسیون 
بـه معنـای تغییر چیزی اسـت. ایسـتگاه های رادیویـی AM یک مـوج رادیویی حامل پایه )کـه از جنس امواج 
الکترومغناطیسی است( را می گیرند و دامنهٔ آن را برای ارسال صداها )امواج صوتی( تغییر می دهند. سپس این 

برای مشاهده 
مدار رادیو AM رمزینه 

را پویش کنید.

هنگام قرار دادن آی سی به شمارهٔ 
 ، G8 پایه ها توجه کنید. پایهٔ 1 در

پایهٔ  G9 2 و پایهٔ 3 در G10 قرار گیرد.

توجه

1
2
3
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امواج رادیویی AM پس از 
دریافت توسط سیم پیچ، 

یک جریان الکتریکی 
در آن ایجاد می کند که 
کپی دقیقی از سیگنال 

الکتریکی اصلی است.

1
هنگامی که یکی از این سیگنال ها را با خازن 
متغیر انتخاب می کنید، به آی سی رادیویی 
AM TA7642 منتقل می شود.

2

برای دریافت ایستگاه های 
رادیویی مختلف می توانید پیچ 

تنظیم خازن متغیر را بچرخانید.

سیگنال های 
صوتی صدای 

موسیقی و گفتار 
را از طریق هدفون 

منتقل می کند.

سپس هدفون 
سیگنال صوتی را، که 
در واقع نوعی جریان 

الکتریکی متغیر است، 
به امواج صوتی تبدیل 

می کند.

4

اختراعات در دنیای واقعی:
 AM در آغاز دههٔ 1920میلادی، اولین ایستگاه های رادیویی از فناوری :DAB و FM

 ،FM استفاده می کردند، اما به تدریج روش دیگری به نام مدولاسیون فرکانس
آن پیشی گرفت. این روزها، بسیاری از ایستگاه های  در پایان قرن بیستم از 
ایجاد  برای  که  می کنند  استفاده   DAB دیجیتال  صوتی  پخش  از  رادیویی 

سیگنال هایی که از آنها پخش می شود به رایانه ها متکی اند.

امواج در یک آدرس خاص در طیف موج رادیویی پخش می شوند که بسامد )فرکانس( ایستگاه نامیده می شود. 
این امواج از طریق سیم پیچی که داخل رادیو  قرار دارد دریافت می شوند و صدا شنیده می شود.

آی سی رادیویی
  AM TA7642
سیگنال صوتی را از 
امواج مدوله شده 
استخراج می کند و 
آن را تقویت می کند.

3

104

 AM یک موج رادیویی
مشخص و واضح

 AM یک موج رادیویی
مشخص اما نا واضح

امواج رادیویی AM که در حال انتشار از 
ایستگاه های رادیویی مختلف هستند.

هدفون سیگنال صوتی را به 
صدا تبدیل می کند تا بتوان 

صداهای اصلی را شنید.

خازن ثابت سیگنال را صاف 
می کند تا به یک سیگنال 
صوتی واضح تبدیل شود.

 AM TA7642 آی سی رادیویی
سیگنال صوتی را، که در واقع 
نوعی جریان الکتریکی متغیر 

است، تقویت می کند.

سیم پیچ امواج رادیویی را 
دریافت می کند و از خازن 

متغیر برای انتخاب بسامد 
خاصی استفاده می کند.

ایستگاه های رادیویی 
مختلف صدا را به 

صورت امواج رادیویی 
منتشر می کنند.
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مهارت‌های کار 
و زندگی

بخش چهارم

توجه!

مهارت نوعی توانایی است که از ترکیب دانش و تمرین برای انجام بهتر یک فعالیت، به‌تدریج حاصل می‌شود.
در این بخش پانزده مهارت در زمینه‌های گوناگون برای شما در نظر گرفته شده است. با توجه به محدودیت زمان آموزش این 
درس، از مهارت‌هایی که در ادامه آمده است، چهار مهارت را برای انجام در مدرسه انتخاب کنید. مهارت‌های دیگر را می‌توانید 
در خانه و با توجه به فیلم‌های آموزشـی آنها دنبال کنید. نتیجهٔ کار انجام شـده در هر مهارت را می‌توانید در بازارچهٔ مدرسـه 

ارائه دهید. 

با پویش این 
رمزینه به تمامی 

رمزینه های این 
بخش دسترسی 

خواهید داشت.
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توجه: این مهارت 
جزو مهارت های 
انتخابی نیست و 
آموزش آن الزامی 

است.

اساسی  پایه ای  نقشه کشی:  مهارت 
برای موفقیت در مهارت های فنی

نقشه کشـی تنها یک مهارت تکمیلی نیسـت، بلکه پایه و اسـاس بسـیاری از حرفه های فنی و صنعتی 
محسـوب می شـود. در واقـع، ایـن مهارت را می توان زبان مشـترک مهندسـان، طراحـان و صنعتگران 

دانست که بدون آن، اجرای دقیق و صحیح پروژه ها ناممکن خواهد بود. 
نقشه کشـی نه تنها یک مهارت مهم اسـت، بلکه می تواند خلاقیت شـما را هم تقویت کند. با یادگیری 

اصول نقشه کشی می توانید:
 طرح های ذهنی خود را ترسیم کنید.

 طرح های خود را به راحتی به دیگران نشان دهید. 
 نقشه های دیگران را بخوانید و بفهمید.

مهارت نقشه کشی: از گذشته تا امروز 
از زمان های قدیم، انسـان ها برای نشـان دادن مکان ها از تصاویری شـبیه نقشـه اسـتفاده می کردند. 
این تصاویر اگرچه دقیق نبودند و بیشتر شبیه نقاشی بودند، اما نیازهای اولیه را برطرف می کردند. با 
پیشرفت صنعت و اختراعات جدید، نیاز به نقشه های دقیق بیشتر شد و از اینجا ریاضیات و هندسه 

به کمک آمدند تا نقشه ها را دقیق تر و کاربردی تر کنند.
نقشه کشی، روشی برای تبادل ایده ها و طراحی ها بین مهندسان و صنعتگران است. یک نقشهٔ خوب 

باید بتواند به پرسش های زیر پاسخ دهد:
 شکل قطعه چگونه است؟

 اندازه های دقیق آن چقدر است؟
 جنس قطعه از چیست؟
 چگونه باید ساخته شود؟
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امـروزه بـا افزایـش مبـادلات صنعتی بین کشـورها، لازم اسـت همه از نقشـه هایی اسـتفاده کنند که 
در سراسـر جهان یکسـان و قابل درک باشـند. برای همین از نمادهای بین المللی اسـتفاده می شـود. 
اندازه گیری ها بر اسـاس سیسـتم های استاندارد انجام می شـود. همچنین نشانه گذاری ها به گونه ای 

است که هرکس در هر کشوری بتواند نقشه را بفهمد.

چرا یادگیری مهارت نقشه کشی یک ضرورت است؟ 
اجـرای دقیـق پروژه هـا: بـدون نقشـه های دقیـق، سـازه ها، ماشـین آلات و قطعات صنعتی به درسـتی 
ساخته نمی شوند.  همچنین هرگونه اشتباه در خواندن یا ترسیم نقشه می تواند به خطاهای پرهزینه 

منجر شود.  
کاهش خطا و افزایش دقت: اسـتفاده از نقشـه، قبل از اجرای پروژه، به شـما کمک می کند مشـکلات 
را پیش بینـی کنیـد.  همچنین با بررسـی نقشـه، می توانیـد اندازه ها، اتصالات و جنس مـواد را به دقت 

بررسی کنید.  
چه چیزهایی در این مهارت یاد می گیرید؟ 

اصول اولیهٔ نقشه کشی: آشنایی با خطوط، نمادها و استانداردهای بین المللی.  
نقشه خوانی: توانایی تحلیل و درک نقشه های فنی.  

ترسیم سه نما: یادگیری نحوهٔ نمایش یک شی از زوایای مختلف )روبه رو، بالا و جانب(.  
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مهارت

برق ساختمان1

برای آشنایی بیشتر با این 
مهارت و پروژه‌هایی که 

باید انجام دهید، رمزینه را 
پویش کنید.
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برق ساختمان، سامانه‌ای است که جهت توزیع 
انرژی الکتریکی مورد نیاز برای روشنایی، به کار 
و  سرمایش  گرمایش،  برقی،  لوازم  انداختن 
سایر عملکردهای یک ساختمان طراحی شده‌ 
باید  سامانه  این  اساسی  ویژگی‌های  است. 
شامل استفادهٔ راحت، مقرون به‌صرفه بودن و 

سازگاری با محیط زیست باشد.
به‌گونه‌ای  امروزی  ساختمان‌های  برق  سامانهٔ 
فناوری  با  سازگاری  ضمن  تا  می‌شود  طراحی 
مدیریت هوشمند، امکان استفادهٔ انعطاف‌پذیرتر 

و بهینه‌تر از انرژی را نیز فراهم کند.
در این مهارت ابتدا نگاهی به مبانی الکتریسیته، 
مدارهای الکتریکی ساده و همچنین یک سامانهٔ 
با  آن  از  پس  داشت.  خواهیم  فوتوولتایی 
روشنایی  مدارهای  شامل  عملی  فعالیت  دو 
ساختمان با استفاده از برق شهری و سامانهٔ 

فوتوولتایی آشنا خواهید شد.
بر  افزون  امروزی،  ساختمان‌های  از  برخی 
از سامانه‌های  از شبکهٔ برق شهری،  استفاده 
انرژی تجدیدپذیر مانند صفحه‌های خورشیدی 
آبگرمکن‌های  همچنین  و  برق  تولید  برای 
تولید  از  هدف  می‌کنند.  استفاده  خورشیدی 
انرژی برق از طریق سامانه‌های تجدیدپذیر در 
انرژی به‌طور  نیازهای  تأمین  محل ساختمان، 
زیست  محیط  به  آسیب  کمترین  با  و  پایدار 

است.

صفحهٔ خورشيدی

شبكهٔ برق شهری

DC

AC

مبدل
AC به DC

کنتور

تابلو برق
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مهارت

ساخت افزایشی)2(2

آشنا  در کتاب هفتم با انواع فناوری‌های چاپگر‌های سه‌بعدی 
آموختید که برای چاپ قطعه به وسیلهٔ این چاپگرها،  شدید. 
ایجاد  گرافیکیِ برداری  ابتدا باید مدل رایانه‌ای در نرم‌افزارهای 
شود. سپس مدل در نرم‌افزارهای اسلایسر برش داده و خروجی 
گرفته می‌‌شود. در نهایت فایل جی کد)G code( باید به  جی کد 
چاپگر انتقال داده شود تا چاپگر فرایند چاپ مدل را انجام دهد.
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نرم‌افزار  تنظیمات  با  شما  مهارت  این  در 
آشنا خواهید شد و سرانجام  کیورا  اسلایسر 
از مدل طراحی شده، خروجی جی کد استخراج 

می‌کنید. 
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مهارت

سوخته‌نگاری3

از یک هویهٔ مخصوص،  آن با استفاده  که در  سوخته‌نگاری، یک مهارت عملی منحصر به فرد است 
کرد. در فرایند سوخته نگاری نوک هویه روی  می‌توان طرح‌هایی را روی سطوح مناسب چوبی ایجاد 
آن را می‌سوزاند. با تکرار این عمل در بخش‌های مختلف یک سطح، طرح مورد  سطح قرار می‌گیرد و 

نظر به تدریج آفریده می‌شود.
یادگیری و انجام این مهارت فرصتی را برای شما فراهم می‌کند تا خلاقیت خود را بروز دهید، ایده‌ها و 

آثار هنری زیبا و ماندگار ایجاد کنید.  طرح‌های خود را به سطح چوب انتقال دهید و 
کنترل دارد  استفاده از هویه برای سوزاندن سطح چوب، نیاز به صبر، توجه زیاد به جزئیات، دقت و 
که  کند. هنگامی  کمک  افراد  که می‌تواند به بهبود و تقویت تمرکز و مهارت‌های حرکتی ظریف در 
روی پروژه‌های سوخته‌نگاری خود کار می‌کنید، ممکن است با چالش‌هایی مانند تصحیح اشتباهات یا 

تطبیق طرح خود با بافت چوب، مواجه شوید که نیازمند حل مسئله هستند.
آشنا می‌شوید. همچنین  آن  در این مهارت با ابزارهای مورد استفاده در سوخته‌نگاری و روش انجام 

با انجام پروژه ها به تدریج در این مهارت توانمند خواهید شد.

برای آشنایی بیشتر با این مهارت 
و پروژه‌هایی که باید انجام دهید، 

رمزینه را پویش کنید.
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مهارت

برجسته‌کاری روی مس4

تولید لوازم تزئینی و کاربردی به روش سنتی و تنها با استفاده از 
صنایع‌دستی  می‌گویند.  صنایع‌دستی  را  ساده  ابزارهای  یا  دست 
آن منطقه است و نقش  یک منطقه بیان‌گر فرهنگ و هنر مردم 

به سزایی در کارآفرینی و کسب درآمد دارد.
یکی از شاخه‌های صنایع‌دستی، صنایع‌دستی فلزی است. فلز مس 
به‌دلیل داشتن رنگ جذاب، چکش‌خواری و مقاومت بالا در برابر 
زنگ‌زدگی در برخی از صنایع‌دستی مانند قلم‌زنی، مس‌گری، حکاکی 

و برجسته‌کاری نقش اساسی دارد.
برجسته‌کاری روی مس توسط ابزارهای ساده مانند خودکار )بدون 
جوهر( و چوب بستنی، روی ورق نازک مس با قطر ٠/١ میلی‌متر 
فراگیری  برای  لازم  مهارت ‌زمینهٔ  این  با  آشنایی  می‌شود.  انجام 

هنرهای قلم‌زنی و حکاکی روی مس را برای شما فراهم می‌کند.
با یادگیری مهارت برجسته‌کاری روی ورق مس، می‌توانید پروژه‌های 
ساده، زیبا و کاربردی اجرا کنید و برای فروش در بازارچهٔ مدرسه ارائه 

دهید. برای آشنایی بیشتر با این 
مهارت و پروژه‌هایی که باید 

انجام دهید، رمزینه را پویش 
کنید.
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مهارت

معرق کاری روی چوب5

برای آشنایی بیشتر با این مهارت 
و پروژه‌هایی که باید انجام دهید، 

رمزینه را پویش کنید.

از دیرباز تاکنون، چوب جایگاه ویژه ای در صنعت و هنر ایران 
داشته و صنایع دستی چوبی همواره از پرطرفدارترین آثار 
هنری این سرزمین بوده اند. معرق کاری، یکی از ظریف ترین 
و هنرمندانه ترین شاخه های این صنعت است که با دقت 
و خلاقیـت، طرح هایـی بدیـع روی چوب خلـق می کند. این 
مهـارت ارزشـمند با اسـتفاده از برش های دقیـق و ترکیب 
چوب هـای مختلف، اثری ماندگار پدید می آورد که سـال ها 

گواه ذوق و مهارت سازندهٔ آن خواهد بود.  
روش های ساخت و تزیین چوب

سـاخت و تزییـن آثار چوبی به روش هـای گوناگونی مانند 
آثار با  تـراش، برش، بسـت یـا ترکیب انجام می شـود. ایـن 
توجه به کاربردشان، به دو صورت مسطح )مانند تابلوهای 
معرق و خاتم( یا حجمی )مانند حجم های خراطی شده و 
منبت کاری( تولید می شوند. از جمله صنایع دستی چوبی 
می تـوان به خراطی، منبت کاری، مشـبک کاری، گره چینی، 
معـرق کاری، خاتـم کاری و سـاخت مجسـمه های چوبـی 

اشاره کرد.  
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هـر نـوع چـوب به طور طبیعی دارای رنگ و بافت منحصربه فردی اسـت و یک معرق کار با 
مهـارت خـود می توانـد از این تنوع رنگـی و طرح های طبیعی چوب، به شـکلی هنرمندانه 
اسـتفاده کنـد. در معـرق کاری، بـا برش هـای دقیـق و ظریـف، تکه هـای چـوب از رنگ هـای 

مختلف در کنار هم قرار می گیرند تا طرح های زیبا و پیچیده پدید آیند.  
در این مهارت، با ابزارهای دقیق برش )مانند اره مویی و تیغه های مخصوص( و همچنین 
انواع چوب های رنگی و طبیعی آشنا خواهید شد. معرق کاری را می توان یکی از رشته های 
مناسب برای کارگاه های کوچک یا مشاغل خانگی دانست که با سرمایه گذاری کم، امکان 

تولید آثار ارزشمند را فراهم می کند.  
با یادگیری این مهارت، شما نیز می توانید آثار هنری زیبا خلق و حتی یک کسب وکار کوچک 
آثار معرق کاری در بازارهای داخلی و بین المللی، تدریس این هنر،  راه اندازی کنید. فروش 

یا مشارکت در پروژه های تزیینات چوبی از جمله راه های درآمدزایی از این مهارت است.
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مهارت
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دوخت )2(

ابتدایی  ابزار  انواع دوخت‌های ساده و  در پایهٔ ششم با 
آشنا شدید و پروژه‌های مرتبط را انجام دادید. در  دوخت 
خیاطی با استفاده از انواع منسوجات به تولید لباس، 
این  یادگیری  کاربردی پرداخته می‌شود.  تزئینی و  لوازم 
مهارت شرایطی را فراهم می‌کند تا خلاقیت خود را بروز 
دهید. خیاطی با اندازه‌گیری،‌ بررسی و پیاده‌سازی الگوها، 
برش و دوخت در ارتباط است و باعث تقویت توانایی حل 

مسئله و دست‌ورزی می‌شود. 
در این مهارت می‌آموزید با ابزارهای ساده و در دسترس 
و با کمی شکیبایی و دقت، پروژه‌های زیبا و کاربردی تولید 
کنید. همچنین در صورت علاقه مندی، تمرین و کسب 
به  و  کنید  راه‌اندازی  را  خود  کارگاه  می‌توانید  مهارت، 
ابزار خیاطی  کسب درآمد بپردازید. در مهارت دوخت با 
آشنا می‌شوید و  و بخش‌های مختلف ماشین دوخت 
همچنین چگونگی اتو کردن و روش دوخت وسایل ساده 

و کاربردی را خواهید آموخت.
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مهارت

7

برای آشنایی بیشتر با این مهارت 
و پروژه‌هایی که باید انجام دهید، 

رمزینه را پویش کنید.

در عصر دیجیتال، یادگیری و تولید محتوای الکترونیکی به یکی از مهارت های ضروری تبدیل شده است که افراد را 
آماده می سازد. این فرایند شامل تحقیق، سازماندهی  برای چالش های تحصیلی و شغلی در دنیای فناوری محور 
و ارائه هدفمندِ اطلاعات است که نه تنها تفکر انتقادی و توانایی حل مسئله را تقویت می کند، بلکه امکان تعامل 

فعال و خلاقانه با محتوا را نیز فراهم می نماید.
تولید محتوای دیجیتال به افراد این فرصت را می دهد تا با استفاده از عناصر چندرسانه ای مانند ویدئو، صدا، تصاویر 
و گرافیک، آثار جذاب و مؤثری خلق کنند. همچنین، با توجه به قابلیت اشتراک گذاری آسان این محتوا در هر زمان 

و مکان، یادگیری انعطاف پذیرتر شده و با سبک ها و نیازهای مختلفِ یادگیرندگان سازگار می شود.
با تسلط بر این مهارت، می توانید در فضای دیجیتال بیانگر ایده های خود باشید، در شبکه های اجتماعی تأثیرگذار 
آموزش الکترونیکی  ظاهر شوید و حتی فرصت های شغلی جدیدی در حوزه های تولید محتوا، بازاریابی دیجیتال و 

ایجاد کنید.
 ،)Canva( امـروزه بـرای تولیـد محتـوا نرم افزارهـای متنوعی وجـود دارد. در این مهارت با نحـوهٔ کار نرم افزارهای کانـوا
پاوتـوون )Powtoon(، مجموعـه ویدیویـی مـوواوی )Movavi Video Suite(، واندرشـر فیلمـورا )Wondershare Filmora( و 
ادوبی اکسپرس )Adobe Express( که برای تولید محتوای دیجیتال به سبک های گوناگون مناسب اند آشنا خواهید 
شـد. همچنین با معرفی و اجرای چندین پروژهٔ پیشـنهادی، توانمندی شـما در تولید و مدیریت محتوای دیجیتال 

افزایش می یابد.

تولید محتوای دیجیتال
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ـ محیط ساده و کاربر پسند با قالب های آماده
ـ طراحی گرافیکی، پوستر و اینفوگرافیک

ـ ابزارهای طراحی متنوع و جذاب
ـ امکان کار گروهی و اشتراک گذاری پروژه ها

ـ نسخهٔ رایگان با امکانات کافی برای دانش آموزان

ـ ساخت انیمیشن بدون نیاز به دانش فنی
ـ شخصیت ها و تم های جذاب برای دانش آموزان

ـ مناسب برای پروژه های درسی و ارائه های کلاسی

ـ ساخت ویدئوهای آموزشی جذاب
ـ تولیـد محتـوای کلاسـی و پروژه هـای دانش آمـوزی و 

دانشجویی
ـ ویرایش ویدئوهای مستند و علمی

ـ ساخت تیزرهای آموزشی کوتاه 

ـ ساخت ویدئو با استفاده از تصاویر، متن و موسیقی
ـ قالب های آماده برای شروع سریع

ـ خروجی با کیفیت و مناسب برای پروژه های مدرسه
ـ ساخت ارائه های تصویری جذاب
ـ تولید محتوای آموزشی تعاملی

ـ آماده سازی پروژه های چندرسانه ای

ـ رابـط کاربـری سـاده و بدون پیچیدگی )مناسـب 
برای دانش آموزان و تازه کاران(

ـ سرعت پردازش بالا در ویرایش و تبدیل فایل ها
ـ ساخت و ویرایش ویدئو

ـ تبدیل فایل های چندرسانه ای
ـ ضبط صفحهٔ نمایش و پردازش صوت
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در کتاب هفتم با مفهوم هوشمندسازی ساختمان آشنا شدید. به کار گرفتن این سامانه سبب 
کاهش مصرف انرژی، بالا رفتن امنیت و افزایش آسایش و رفاه کاربران می‌شود. همچنین دیدید 
که یک سامانهٔ هوشمند از چه بخش‌هایی تشکیل شده است و با برخی از ماژول‌های مورد 
استفاده در سامانه‌های هوشمند ساختمان مانند ماژول فعال‌ساز رله، ماژول دیمر و ماژول 

کنترل پرده آشنا شدید.
برنامه‌نویسی سامانه‌های هوشمند ساختمان  برای  که   ETS نرم‌افزار  با  این مهارت شما  در 
کنترل هوشمند  آشنا می‌شوید. در ادامه برنامهٔ  با پروتکل KNX مورد استفاده قرار می‌گیرد، 

روشنایی یک ساختمان را اجرا خواهید کرد.
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مهارت

مدیریت هوشمند ساختمان )2(8
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در کتاب هفتم برخی از کاربردهای ریزکنترل‌کننده‌ها را در وسایل اطرافتان مشاهده کردید. پس 
آشنا شدید.   )mblock( آن با برنامهٔ ام‌بلاک آردوینو و نحوهٔ برنامه‌نویسی  آن با سخت‌افزار برد  از 
آردوینو انجام دادید. در این  سپس پروژهٔ برنامه‌نویسی و ساخت چراغ چشمک‌زن را به کمک برد 
مهارت با برخی از ورودی‌ها مانند کلیدها، پتانسیومتر، حسگرهای مادون قرمز، تشخیص حرکت 
و آتش آشنا می‌شوید. همچنین با برخی از خروجی‌ها مانند دیود هفت بخشی )سِونِ‌سِگمنت( 
آنها  آشنا خواهید شد: سرانجام به وسیلهٔ ریزکنترل‌کننده، خواهید توانست   RGB و چراغ‌های
کنید. در پایان این مهارت می‌توانید پروژه‌های متنوعی مانند ربات تعقیب خط، ربات  کنترل  را 

آتش‌نشان، دستگاه تشخیص آتش و دستگاه کنترل شدت روشنایی ال‌ای‌دی بسازید.
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مهارت

  کا ر باریزکنترل‌کننده‌ها )2(9
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تاکنون به این موضوع فکر کرده‌اید که پرورش درختان چه 
فایده‌ای برای ما دارد؟ کاشت درخت باعث تصفیهٔ هوا می‌شود 
و از فرسایش خاک جلوگیری می‌کند. همچنین درختکاری 
حیات‌وحش  و  محلی  اکوسیستم‌های  از  حمایت  سبب 
زینتی،  درختان  می‌کند.  کمک  زیستی  تنوع  به  و  می‌شود 
افزایش می‌دهند و درختان میوه بخشی  زیبایی محیط را 
از نیازهای غذایی ما را تأمین می‌کنند. هر درخت برای رشد 
آب‌وهوایی و خاک مناسب نیاز دارد؛ از این رو در  به شرایط 

مناطق مختلف درختان گوناگونی پرورش داده می‌شود.

مهارت

پرورش درختان مثمر و زینتی10
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از شهر و در  پرورش درختان مثمر به‌طور معمول خارج 
در  شهرها،  در  نیز  گاهی  می‌شود.  انجام  وسیع  باغ‌های 
باغ‌های کوچک و باغچه‌های شخصی، شاهد پرورش درختان 
آنجا که بیشتر درختان میوه عمر طولانی  میوه هستیم. از 
دارند، با پرورش آنها می‌توان تا چندین سال درآمد کسب کرد.

در این مهارت با باغبانی، روش‌ها و ابزارهای مورد نیاز برای 
پرورش درختان مثمر و زینتی آشنا می‌شوید و پروژهٔ پرورش 

یک درخت را داخل گلدان یا باغچه اجرا می‌کنید. 
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مهارت

پرورش آبزیان11

تأمین  منابع  مهم‌ترین  از  دریایی  غذاهای 
مورد  ویتامین‌های  و  معدنی  مواد  پروتئین‌، 
تقریباً  که  آنجا  از  هستند.  انسان  بدن  نیاز 
آب پوشانده  )75  درصد( از سطح کرهٔ زمین را 
غذاها  از  متنوعی  و  بزرگ  منبع  دریاها  است؛ 
گسترش  با  کرده‌اند.  فراهم  انسان  برای  را 
در  دریایی  موجودات  دامپروری،  و  کشاورزی 
محیط‌های کنترل شده پرورش یافتند تا بخشی 

از نیازهای غذایی ما را تأمین کنند.
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پرورش آبزیان شامل پرورش هر نوع گیاه و جانور محیط 
آبی است و اغلب با دو هدف مهم تأمین مواد غذایی و 
در  انجام می‌شود.  آکواریومی(  ( زینتی  آبزیان  پرورش 
انواع  نقاط مختلف جهان،  در  آبزیان  پرورش  صنعت 
آبزیان  خرچنگ،  صدف،  انواع  میگو،  خوراکی،  ماهیان 

زینتی و جلبک قرمز  پرورش داده می‌شود.
در این مهارت با انواع آبزیان پرورشی، روش‌ها و ابزارهای 
آشنا می‌شوید، همچنین  آنها  مورد نیاز برای پرورش 

پروژهٔ ساخت یک آکواریوم زیبا را اجرا می‌کنید. 
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مهارت

تولید غذای صنعتی و آشنایی 12
با صنایع غذایی
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همان‌طور که در درس کار و فناوری در پایه های ششم و هفتم اشاره شد صنایع غذایی شبکه‌ای گسترده 
گوناگون است. هدف این صنعت تأمین بخشی از نیازهای غذایی جامعه است. در  از کسب‌وکارهای 
آن را تولید  صنایع غذایی بر تولید و کیفیت محصولات نظارت می‌شود. مواد اولیه که کشاورز و دامدار 
می‌کند، وارد کارخانه‌های تولید مواد غذایی می‌شود، کیفیت و ماندگاری مواد غذایی در کارخانه‌ها با 

افزودن طعم‌دهنده‌ها، نگهدارنده‌ها و ... بهبود می‌یابد. 
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فناوری‌های  از  امروزه  غذایی  صنایع  در  فعال  کارخانه‌های 
پیشرفته استفاده می‌کنند. در این مهارت به آموزش تهیهٔ برخی 
از محصولات این حوزه مانند مربا، ترشی،‌کمپوت و کالباس در 

منزل و با استفاده از امکانات ابتدایی خواهیم پرداخت.
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مهارت

مهارت بومی _محلی 13
مهارت

ـ محلی13 بومی ـ

با توجه به شرایط و ویژگی‌های بومی و جغرافیایی متنوعی که ایران عزیزمان دارد، تأمین برخی از نیازها و 
مایحتاج کشور، مستلزم نگاه ویژه به شناخت و توسعهٔ مشاغل بومی در مناطق گوناگون کشور است. 
آگاهی بیشتر و بهتری دارید، مهارتی بر  آنجا که شما به شرایط و ویژگی‌های بومی منطقهٔ زندگی خود  از 
آشنا شوید. پس از تسلط نسبی روی این  آن  همین مبنا انتخاب و تلاش کنید با جزئیات و نحوهٔ انجام 
مهارت، دست کم یک پروژهٔ جذاب و کاربردی، بر اساس مهارت بومی _محلی انتخاب شده، انجام دهید. 
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که  توصیه می‌شود مهارت و پروژه‌هایی را 
برای حوزهٔ  و  داده‌اید، مستندسازی  انجام 
کار و فناوری ارسال کنید تا در وب‌سایت این 
علاقه‌مند  دانش‌آموزان  و  گیرد  قرار  حوزه 

سایر نقاط کشور نیز از آن استفاده کنند.
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